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M. Łeinpicki.

Fakty ostrzegają!

Telegraf doniósł, że były dyk
tator bolszew’icki Węgier, Bela

Kuhn, został w Wiedniu ujęty.

(Propaganda bolszewicko-komunistyczna nie

usta]e w Europie i w Polsce. — Jakie czyn-

niki torują drogę bolszewizmowi? - Porów
nanie rewolucyj bolszewickich w Rosji i na

Węgrzech. — Judeomasonerja - awangardą
bolszewicką.)

Zjawienie się Beli Kuhna (w rze
czywistości żyda Kohna) w Wiedniu,
tam, gdzie łatwo mógł być poznany,
i gdzie niedawno (w lipcu 1927 r.) wy
buch komunistyczny był stłumiony
siłą — jest nowym dowodem — jeżeli
jeszcze dowodów trzeba — że propa
ganda bolszewicko-komunistyczna. z

Moskwy kierowana, nie zraża się do-

znawanemi niepowodzeniami, prowa
dzi się systematycznie i wytrwale,
rozporządza znacznemi środkami pie
niężnemu i staje się wprost zuchwałą.
Widzimy to wyraźnie u siebie, w Pol
sce. Fala komunizmu podnosi się i

zalew jej staje się coraz szerszym i

głęb’zvm: świadczą o tem wybory do

rad miejskich, wybory do Sejmu, wy
krywane po całym kraju bez przerwy
nowe .,jaczejki” bolszewickie w roz
maitych środowiskach: włościań-

skiem, robotniczem i co może naigo-
rzei. pośród młodzieży, w szkołach

średnich i wyższych.

Zapewnienia prasy oficjalnej, że

przy obecnem kierownictwie pań
stwa komunizm nie przedstawia w

Polsce realnego niebezpieczeństwa,
wydaje się poglądem optymistycz
nym, któremu właśnie zaprzeczają
fakty realne. Nie można też nie wi
dzieć, że istnieją dotychczas u nas

warunki, sprzyjające powstawaniu i

szerzeniu nastrojów komunistycz
nych; są to ciężkie warunki gospo
darcze (znaczne bezrobocie), niedo-

stateczne często zarobki robotników,
nieudolne i nieraz nawet nieuczciwe

postępowanie administracji na Kre
sach Wschodnich (mogły tu powstać
,,Hromady i Hurtki”), wreszcie osła
bienie praworządności w większych i

mniejszych sprawach naszego życia.
Dodać jeszcze trzeba, że komuniści

polscy, przebywający w Republice
Sowietów, pod opieką moskiewskiego
Kominternu, są w ciągłej łączności ze

swymi towarzyszami w kraju, nie

szczędzą wysiłków dla wzmocnienia

propagandy, wysyłają do Polski emi-

sarjuszów i pieniądze. Od tych emi-

sarjuszów, przybierających rozmaite

postacie, roi się w Polsce; podniecają
1 oni w masach niezadowolenie, pobu

dzają do czynów antypaństwowych
i antyspołecznych; zręczną propa
gandą i hojną płacą zdobywają coraz

większe zastępy posłusznych zwolen
ników. Łudzić się nie wolno; niebez
pieczeństwo istnieje i nie słabnie; nie-

uśpiona czujność i energiczne prze
ciwdziałanie są obowiązkiem zarów
no rządu, jak i całego społeczeństwa.

Ale wracajmy do Beli Kuhna i to
:warzyszy; krwawe ich rządy na Wą-

grzech nie trwały długo, zaledwie
kilka miesięcy, od marca do sierpnia
1919 r.; zasługują jednak na przypo
mnienie, albowiem dają wymowny
pouczający obraz, jakiemi drogami
przychodzi bolszewizm do władzy, od

czego zaczyna swe panowanie i jacy
ludzie stoją na jego czele. Mamy dwa

kraje, już nie z teorją, ale z praktyką
bolszewicką: Rosję i Węgry. W Rosji
praktyka bolszewicka panuje od łat

dziesięciu i nie widać jej końca; na

Węgrzech panowanie jej było przej

ściowe. W Rosji, bolszewizm swoje
zwycięstwo zawdzięcza, z jednej stro
ny ciemnocie umysłowej i instynk
tom dzikim (mongolskim) szerokich

mas ludności, z drugiej — bierności

zdemoralizow’anej inteligencji rosyj
skiej, pozbawionej zasad i ideałów

(religji, patrjotyzmu, spójni rodzin
nej); na Węgrzech bolszewizm upadł
na razie, gdyż spotkał się z większą
odpornością samego społeczeństwa i...

ze zbrojną zewnętrzną interwencją
Rumunji. Pomimo takiej różnicy w

Likwidacja poznańskie]
organizacji komunistycznej.

(AW.) Na terenie miasta Poznania

zorganizowane zostało towarzystwo
składające się przeważnie z inteligencji,
które uprawiało na wielką skalę agita
cję komunistyczną. Policja dowie
dziawszy się o istnieniu i działalności

organizacji, po dłuższej pracy śledczej
przystąpiła do likwidacji komunistycz
nej organizacji. Aresztowano nauczy
cielkę p. Sienkiewicz oraz 14 osób pod
zarzutem propagandy komunistycznej.
Po przesłuchaniu kilka osób zwolniono,
tak, iż obecnie znajduje się w areszcie

8 osób. Najcięższe poszlaki padają na

pewnego studenta medycyny, syna sta
rosty z kresów wschodnich oraz pew
nego lekarza, w sprawie którego śledz
two jest jeszcze w toku. W ręce policji
wpadły ogromne ilości bibuły komuni
stycznej. Śledztwo wykazało, że organi
zacja działała na tutejszym terenie od

szeregu lat, oraz że otrzymywała sub
wencje z Moskwy. Śledztwo jest w peł
nym toku i zatacza coraz szersze kręgi.
Przebieg śledztwa trzymany jest w ści
słej tajemnicy.

Ostra nota rząiuW. Brytanii Jo Bgiptu.
Poparta wysianiem... fioły śródziemnomorskiej.

Londyn, 30. 4. (Pat.) Korespondent
Reutera donosi, z Kairu, na podstawie
wiadomości z kół egipskich żc radca re

zydencji brytyjskiej Regino! Hoare wr,

czyi w niedzielę wieczorem Nachad pa
szy notę, w której rząd angielski u-

dzielił rządowi egipskiemu trzy dni

czasu na cofnięcie projektu ustaw o

zgromadzeniach publicznych. Gdyby
rząd egipski nie cofnął tego projektu,
Anglja przedsięweźmie kroki, które bę
dzie uważała za konieczne dla opieki
nad interesami cudzoziemców mieszka
jących w Egipcie.

(Pat.) Z Malty donoszą, że dywizja
śródziemnomorska, składająca się z 2

okrętów wojennych i pewną liczbę krą
ż, iwników udała się do Egiptu.

Kair, 30. 4. (Pat.) Panuje tu całkowi
ty spokój, Król Fuad przyjął dziś rano

na audycji generalnego komendanta i

prezesa rady mjnstrów. W uzyskanej
aud.encji premier odbył naradę, trwa
jącą zaledwie kilka minut. Nieco póź
niej izba odbyła tajne posiedzenie, w

czasie którego wysłuchano sprecyzowa
,nych przez ministra deklaracyj.

Aman Ul!ach dostał samolot
i 100 karabinów.

A pani Uilachowa czarną suknię.
Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.) Generał

Konarzewski wręczył królowi afgań-
skiemu sztuciec jako dar osobisty mar
szałka Piłsudskiego oraz zawiadomił

gościa, że rząd ofiarował monarsze 100

karabinów wyrobu polskiego. Pułkow
nik Rajski złożył w darze samolot

szkolny wytworzony całkowicie w na
szych warsztatach. Następnie zgłosili
się przedstawiciele firm, z któremi ro
kowano co do wywozu produktów pol
skich do Afganistanu. Para królewska

interesowała się szczególnie platerami
Frageta, produkcją fabryki Norblin

oraz wytwórni mebli Szczerbińskiego.
Magazyn konfekcji ,,Lucyna" złożył w

upominku królowej piękną czarną

suknię.
Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.) Król af-

gański odwiedzi} firmę Frageta i prze
glądał wzory prosząc o ustalenie cen w

funtach angielskich. Na razie wybrał
komplet platerów na 24 osoby. Opu

szczając sklep zaproponował król otwar
cie filji w Kabulu.

Warszawa 1. 5 . (AW.) Wyjazd króla

Aman Ullaha nastąpi w środę 2 bm.

Para królewska odjeżdża z dworca

Głównego w Warszawie, pociągiem spe
cjalnym, złożonym z luksusowych wa
gonów salonowych. . Wyjazd nastąpi o

godzinie 9 rano.

Dalsza podróż Amannllaha.

Moskwa, 30, 4. (Pat.) Król Amanullah

którego przyjazd do Moskwy zapowie
dziany jest na dzień 3 maja zaznajomi
się z organizacją oświaty, higjeną spo
łeczną przedsiębiorstwami przemysło-

wemi i armją oraz odwiedzi teatry i

przyjmie korpus dyplomatyczny. Po

zwiedzeniu Leningradu i Krymu król

Amanullah r.a pokładzie statku turec-

kego uda się do Turcji, skąd przez Ba-

tum i Baku wyjedzie do Persji, a stam
tąd powróci do Afganistanu.

ostatecznym wyniku, w przebiegu
wypadków, w Rosji i na Węgrzech,
jest wielkie podobieństwo, które po
winno być przestrogą dla innych.

W Rosji bolszewizmowi utorował

drogę ,,liberalny” rząd Kiereńskiego;
proklamując hasła wielkiej rewolu
cji francuskiej: ,,wolność, równość,
braterstwo”, szczególnie zaś nieogra
niczoną wolność osobistą, podkopał
on wszelką dyscyplinę społeczną.
Rzecz godna uwagi, że w składzie ga
binetu Kiereńskiego byli wyłącznie
prawie masoni (ks. Lwów, Miłukow
i inni); sam Kiereński był także ma
sonem i żydem z pochodzenia (syn
rewolucjonistki żydówki). Po nim

nastąpił Lenin, który tylko doprowa
dził konsekwentnie do ostateczności

system rządów Kiereńskiego; praw
dopodobnie należał on także do zwią
zków masońskich. Łącznością ma
sońską tłumaczy się wzajemna ,,u
przejmość” dla siebie tych ludzi: Kie
reński nie zaaresztował Lenina, kie
dy mógł to zrobić, w lipcu 1917 r., po

nieudanym pierwszym wybuchu bol
szewickim; Lenin, doszedłszy do wła
dzy w październiku tegoż roku, po
zwolił Kiereńskiemu uciec zagranicę.
Na Węgrzech grunt dla bolszewickiej
dyktf/ury Beli Kuhna, przygotował
liberalny socjalistyczny rząd Karoyl’-
ego, magnata węgierskiego, przy
wódcy mąsonerji węgierskiej, obała-

muccnego hasłami ,,wolnościowemi”
i posłusznego nakazom swej władzy
masońskiej. W jednym i drugim wy
padku, iudeo-inasoperja była awan
gardą bolszewicką; bolszewizm za
czynał sie od głoszenia wolności, a

kończył się straszną niewolą pod
jarzmem żydowskim (jak to jest w

Rosji).
Pierwszym aktem Lenina był de

kret z d. 26 października 1917 r., zno
szący ,,po wsze czasy” w Rosji prawo

prywatnej własności ziemskiej i od
dający wszystką ziemię na własność

państwa. Na Węgrzech rządy Beli

Kuhna zaczęły się od wywłaszczenia
ziemi i wprowadzenia ,,rolnictwa so
cjalistycznego”, w połączeniu z krwa-
wemi egzekucjami i grabieżą, doko-

nyw’anemi przez komisarzy bolsze
wickich i z bezmyślnem, barbarzyń-
skiem niszczeniem wszelkiego do
bytku.

Teraz parę słów o ludziach, którzy
w obu krajach robili rewolucję bol
szewicką. W Rosji, oprócz Lenina,
który należy do typu judeo-mangol-
skiego, byli to przeważnie żydzi, z

wszystkiemi właściwościami tej ra
sy: wytrwali i bezwzględni do okru
cieństwa, niektórzy o wielkiej wiedzy
i wyrobieniu połitycznem, fanatycy,
zapatrzeni w ideał międzynarodów
ki żydowskiej, opanowania świata

drogą powszechnej rewolucji. Na Wę
grzech byli to także żydzi, jedni miej
scowi, drudzy — przybyli z Galicji i
z Rosji; w porównaniu z ,,elitą” ży
dowską w Rosji — niższy gatunek:
reporterzy gazet, drobni komisjona-
rze handlowi itp.; często typy wprost
zbrodnicze; Bela Kuhn, którego
krwiożerczość, przy tłumieniu w Ro
sji kontr-rewolucji, przekraczała na
wet miarę bolszewicką i musiała być
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poskramianą przez rząd sowiecki;
Pagany - morderca Tiszy, Kery (ina
czej Kramer) — żyd, używany przez
Karolyj’ego do tajnych misyj, Ham
burger i inni.

W książce autorów francuskich,
braci Tharaud, p. t. nPańowanie Iz
raela”, opisującej szczegółowo wę
gierską rewolucję bolszewicką, znaj
dujemy taką sylwetkę dyktatora Beli

Kuhna. Typ wyraźnie semicki, gło
wa jaszczurki (?), uszy spiczaste j od
stające, krótki nos, olbrzymie, mię
siste wargi, oczy wielkie wypukłe,
ogólny wygląd żydowskiego komiwo
jażera; przed wojną — reporter, krę
cący się po redakcjach gazet Buda
peszteńskich, chwilowo, na prowin
cji, sekretarz jakiegoś związku robot
niczego, wydalony za popełnione w

kasie malwersacje. Podczas w"ojny,
wzięty do niewoli w Karpatach i ze
słany do Tomska na Syberji; po re
wolucji rosyjskiej zbliżył się do zna
nego Radka (Sobelsona — żyda z Ga
licji), tworzył z jeńców bataljony bol
szewickie, i z tej działalności ciągnął
dla siebie poważne zyski pieniężne;
w r. 1919 wysłany przez Sowiety na

Węgry dla propagandy i zamachu

bolszewickiego - czego też dokonał.

Jednak w sierpniu tego roku musiał

już przed wojskiem rumuńskiem u-

ciekać do Wiednia i przez rząd au-

strjacki został odstawiony do Rosji.
Przed ucieczką z Buda-Pesztu, Be

la Kuhn zebrał na ostatnie posiedze
nie miejscowych członków Rady ro
botniczej i włościańskiej j miał do

nich przemówienie: ,,ProIetarjat wę
gierski okazał się jeszcze niegodnym
rewolucji, zawiódł oczekiwania; era

komunistyczna się odsuwa, dziś u-

stępujemy przed siłą, ale ja tu wkrót
ce powrócę!”. Obietnicy swej Bela-
Kuhn dotrzymał; jak się okazało te
raz nrzy jego aresztowaniu, w czasie
od 1919 r. do chwili obecnej, był on

już dwa razy w Wiedniu; przy pomo
cy rządu sowieckiego i przedstawi
cielstwa sowieckiego w Wiedniu,
przybył teraz po raz trzeci, dla zre
organizowania i wzmocnienia propa
gandy wywrotowej w środkowej Eu
ropie. Zdaniem jego, obecne warun
ki wewnętrzne w Austrji i na Wę
grzech sa pomyślne dla wywołania
rewolucji komunistycznej i wytwo
rzenia tu bazy dla dalszej akcji w

Europie.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 1. 5. (AW1. Minister spraw’

zagranicznych p. A. Zaleski lekko zanie
mógł Z powodu niedyspozycji, p. mini
ster nie był obecny na wczorajszem ga-
Iowem przedstawieniu w Teatrze Wiel
kim. P. minister pozostanie w domu o-

koło 2 dni.

Warszawa, 1. 5. (AW.) Liga Narodów

powołała dr. Broczyńskiego z Warsza
wy na sta,nowisko komisarza dla spraw
organizacji akcji przeciwepidemicznej
na terenach dotkniętych trzęsieniem
ziemi w Bułgarji. ,

Sejm świętuje w dniu 1 maja!
Warszawa, 1. 5. (AW.) Prezes komi

sji budżetowej p. Byrka zapowiedział
iż dzisiejsze posiedzenie komisji budże
towej nie odbędzie się. W związku z

tem ,,Gazeta Warszawska” pisze, że

Sejm poraź pierwszy od czasu swego

10-letniego istnienia będzie świętował
1 maja.

Aresztowanie czerwonych żaków.

Warszawa, 1. 5. (AW.) W dniu wczo
rajszym policja aresztowała 6 młodych
komunistów, którzy w związku z dniem

1.maja dekorowali słupy telegraficzne,
rozwieszając na drutach czerwone

transparenty.

Z dekretów najkłopotliwszym jest
dekret prasowy.

Warszawa, 1. 5. (Teł. wł.) Minister

sprav. iedliwości Meysztowicz i wicem!

nister Car złożyli wczoraj wizytę mar
szałkowi Daszyńskiemu i odbyli z nim

konferencję w sprawie zgłoszenia w Sej
mie dekretów Prezydenta Rzeczypospo
litej. Zastanawiano się również nad

sprawą dekretu prasowego oraz ustroju
sądownictwa,

Jak Niemcy załatwił sprawę szkolnictwa

polskiego.
Warszawa, 1. 5. (teł, wł.) Świeżo ogło

szona ustawa w sprawie szkolnictwa

mniejszości narodowych w Prusiech,
pozostawia woli rodziców, do jakiej u-

czelni chcą zapisać dziecko, natomiast

nieuwzgłędnia żądania mniejszości pol
skiej, aby brać pod uwagę także język
ojczysty, pochodzenie i t, d. Przewi
duje się trzy kategorje uczelni dla

mniejszości: bez pomocy finansowej
rządu, subsydiowane i ludowe.

Jaką większością rozporządza
Poincare?

Paryż, 30. 4. (Pat.) Dzisiejszy wynik
w rezultacie wyborów rząd Poincarego
posiadać będzie w nowej izbie całą skon
solidowaną większość conajmniej 370

do 380 głosów, która dojść może nawet

do 460 na 612 mandatów.

Minister, który przepadL

Paryż, 30. 4 (Pat.) Minister pracy
Fałlieres, który ne uzyskał mandatu

do nowej izby, podał się do dymisji.
Kwestja ta rozpatrzona 1 gdzie przez
radę ministrów w środę, przyczem za
padnie decyzja, bądź zastąpienia mini
stra, bądź też odroczenia decyzji do koń
ca maja.

Przed wielkim procesem

autonomistów alzackich.

Strasburg, 30. 4. (Pat.) W dniu 1.

maja rozpocznie się w Cołmar przed są
dem przysięgłych departamentu gór

nego Renu proces autonomistów alzac
kich. W procesie tym oskarżonych jest
22 osoby, z których 7 zbiegło poza gra
nice Francji. Ci ostatni będą sądzeni
zaocznie, bez udziału przysięgłych. Za
rzuty czynione oskarżonym sprowa
dzone są, ogólnie biorąc do tego, że

w’zięli oni udział w spisku przeciwko
bezpieczeństwu państwa, co stanow-i

zbrodnię przewidzianą w art. 87 . 88, i 89

francuskiego kodeksu karnego. Celem

procesu będzie w’ykazanie na zasadzie

dokumentów’, jakie wpadły w ręce

władz, oraz zeznań świadków, czy ruch

autonomistyczno -separatystyczny zmie
rzał do oderwania od Francji odzyska
nego przez nią w w’yniku wielkiej wojny
departamentu. Wszyscy oskarżeni prze
czą, jakoby dążyli do oderwania Alzacji
i Lotaryngji od Francji i do przyłącze
nia ich do Niemiec. Twierdzą oni, iż

walczyli jedynie przeciwko centralizacji
Francji i przeciwko wprow’adzeniu w

tych prowincjach praw’odawstwa fran
cuskiego, sprzeciwiającego się z miej-
scowemi tradycjami.

Owacyjne powitanie
załogi Bremen w Nowym Jorku.

Czułości do filmu na zamówienie.

Warszawa, 1. 5 . (teł, wł.) Olbrzymie
t,łumy oczekiwały w Nowym Jorku przy
bycia lotników niemieckich. W wielu

punktach miasta przyszło do awantur.

Przy ujściu rzeki Hudson byli lotnicy
na paradzie okrętów, urządzonej na ich

cześć, poczem ruszyli w stronę ratusza

w tryumfalnym pochodzie. Powitał ich
nadburmistrz mową ceremonjalną. W
czasie huraganowej owacji nastąpił sil
ny wybuch na kolei podziemnej, tuż
obok ratusza, skutkiem krótkiego spię
cia. Wiele kobiet zemdlało ze strachu,
część publiczności rzuciła się do uciecz
ki. Nagle zjawiły się nieoczekiwanie żo
ny Koehle i Ficmauryca i rzuciły się w

objęcia mężów. Na prośbę operatorów
filmowych powtórzyły panie kilkakrot
nie wzruszającą scenę powitania. Kon
gres zatwierdził uchwałę Senatu przy

znania krzyża zasługi załodze ,,Bre
men".

Nob!le startuje do bieguna.

Warszawa, 1. 5. (Teł. wł.) Generał

Nobiłe zaniecha wizyt w Gdańsku i Ko
wnie i z powodu dobrych warunków at
mosferycznych w środę wyruszy uo bie
guna północnego.

Przysięgam tylko na

Mydło Regera

znane

powszechnie
ze swej nie
zrównanej ja
kości już od

70 lat
________
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Do nabycia w wszystkich składach, które w danym razie wskaże

Fabryka Mydła Regera KAROL SANDER

Fabryka: Poznaft-Staro!ąSta.
Biuro sprzedaży: Poznań, u!. Sew. ^ielży.iskiego 23 - telefon 40-19.

Na Targach Poznańskich wstawiamy w Pałacu

Targowym (na lewo od Wieży Górnośląskiej), losu

Budżet Ministerstwa Spraw
Zagranicznych przyjęty.

Warszawa, 30. 4. (Pat.) Na dzisiej-
szem posiedzeniu sejmowa komisja bu
dżetowa przyjęła budżet ministerstwa

spraw zagr w brzmieniu przedłożenia
rządow’ego. W porozumieniu z rządem
uchwalono zmniejszyć fundusz dyspo
zycyjny o 775.000 zł. i przeniesiono tę su
mę do funduszów propagandowych,
która ponadto w’zrośnie o 60.000 zl. skre
ślonych z budowy gmachów minister
stwa. Cały fundusz propagandowy wy
nosi 4.835.000 zł. Na budowę gmachu

ministerstwa pozostało w ten sposób
440.000 zł. Do budżetu ministerstwa

pracy przekazano 100.000 zł. na budowę
hotelu emigracyjnego w Paryżu z fun
duszów komisji mieszanej i trybunahi
rozjemczego na G. Śląsku, które wynio
sły 430.000 zł. skreślonych na wniosek

pos. Czetwertyńskiego. Z kolei komisja
pi’zystąpiła do budżetu działu emerytu
ry oraz rent inwalidzkich i pensyj, któ
re to kwestje referował pos. Krzyża
nowski.

Narady na Poznańskie! Wystawie.
Poznań, 30 4 (Teł. wł.) Całe ponie

działkowe przedpołudnie poświęcone
było naradom, które w gmachu Dyrek
cji Wystawy toczyły się tu w obecności

p. ministra Kwiatkowskiego, wicemini
stra Doleżały, będącego, jak wiadomo,
przewodniczącym międzyministerialnej
komisji wystawowej.

Obszerne sprawozdanie wygłosił gen.
dyr. Wystawy p. dr. Wachowiak które
mu odpowiedział p. min. Kwiatkowski,
zapewniając nietylko o swej indywidual
nej sympatji, ale też o pozytywnej współ
pracy rządu. Obecni odnieśli wrażenie,
że po dzisiejszych naradach stosunek

rządu ćk Powszechnej Wystawy Krajo
wej wejdzie na właściwe drogi, co w in
teresie sprawy jest nietylko w’skazane,
ale i konieczne.

Co mówił p, Dewey w Poznaniu?

Doradca finansowy p, Karol Dewey
jest z natury rzeczy przedmiotem żywe
go zainteresowania w Poznaniu.

Charakterystycznem było to, co powie
dział w niedzielę wieczorem na obie-

dzie oficjalnym.
Oświadczył bowiem, że to, co widzi”!,

przeszło jego oczekiwanie, że oglądał
wiele targów i wystaw, ale nie widział

żadnych, które byłyby tak dobrze zor
ganizowane i w chwili otwarcia zupeł
nie gotowe.

Słowa te, uzupełnione przez mówcę
w tym sensie, że Polskę poczyna uwa
żać za swą drugą ojczyznę, nie mogą

pozostać bez wrażenia i wpływu na u-

stosunkowanie się rządu do prac po
znańskich.

Minister pruski Grzesiński potępia
nie morderstwa, lecz ich ujawnienie.

Pruski minister spraw wewnętrznych
Grzesiński (Socjalista i renegat), wygło
sił w tych dniach w Zabrzu odczyt na

temat ,,Pruska działalność kulturalna

na wschodnich kresach niemieckich".

W trakcie odczytu poruszył minister
Grzesiński także rozgrywający się obec
nie proces o morderstwa, dokonywane
przez specjalną policję na Śląsku w

czasie plebiscytu. Gdzie drwa rąbią. —

mówił minister — tam lecą wióry. Je
śli w czasie regularnej wojny rzadko

kiedy dochowywane są międzynarodo
we zobowiązania, to tem mniej obja
wia się poczucie humanitarności w

nieregularnej wojnie domowej. Jest
rzeczą ubolewania godną, że wydarze
nia z przed siedmiu łat stają się przed
miotem rozpraw sądowych. Minister

wyraził oburzenie, że ludzie, należący
do oddziałów Aulocka i Rossbacha, któ
rzy na mocy amnestji górnośląskiej nie

potrzebują obawiać się kary za swe

czyny, obecnie oskarżają przedstawicie
li rządu, którzy z tej amnest,ii nie ko
rzystają, o podburzanie do mordów.

,,Femy".
(Irytacja p. Grzesińskiego pochodzi

stąd, że proces szczeciński skompromi
tował i zdemaskował obłudę i ohydę
socjalistów, którzy rządzili w Prusach

w czasie, kiedy bojówki niemieckie mor
dowały ludność polską na Górnym Ślą
sku a w innych częściach Rzeszy robot
ników niemieckich. - Redakcja.)

W dalszym ciągu swego odczytu oka
zał się socjalista Grzesiński jako ger-
manizaior godny Buelowów i Westar-

pów. ,,Dom i szkoła — oświadczył —

oto środki, zapomocą których Prusy
zamierzają szerzyć na wschodzie kultu
rę niemiecką."

PięKne

złoto blond włosy
maja tylko te panie, które używają

HEZABLOND
Oryginalne tylko z firmą BCNR?K ŻAł
w Poznaniu. Wystrzegać się falsyfikatów.
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Henryk Zbierzchowski
obchodzi 5 maja trzydziestolecie

pracy Siterackiej.
Ł w ów, 1 maja, (tel. wł.) Dnia 5 ma

ja znany pisarz i poeta Henryk Zbierz
chowski obchodzi jubileusz trzydziesto
letniej pracy literackiej. Utworzył się
tu komitet, który zajął się jubileuszem.
W skład jego wchodzą najpoważniejT
sze osobistości miasta. Komitet zwrócił

się do Rady Miejskiej o przyznanie ju
bilatowi nagrody miasta Lwowa za rok

1928. Uroczystość jubileuszowa odbędzie
się w salach kasyna klubu literacko-ar-

tystyeznego. Wieczorem w Teatrze

Miejskim przedstawienie sztuki Zbierz-

chowskiego ,,Małżeństwo Loli".

Echa głośnej sprawy.
Prokurator szczeciński przeciw dalszym

rewalacjom świadków,

Proces szczeciński o morderstwa sa
mosądowe, popełniane przez czarną

Ręichswehrą, dobiega już końca. W

czasie piątkowej rozprawy przewodni
czący zwrócił się do obrony z apelem,
aby zrzek!a się tych wszystkich świad
ków, którzy mieli zobrazować stosunki

na Śląsku w czasie powstania górnoślą
skiego. Obrona oświadczyła, że zgadza
się na to pod warunkiem, że prokura
tura zrzeknie się ze swej strony wszyst
kich’ świadków z kół Reichswehry. Po
nieważ prokurator zgodził się na to,

przeto obie strony zrzekły się całego
szeregu świadków. Przewodniczący w

swoim apelu podkreślił, że dotychcza
sowy przewód zupełnie dostatecznie o-

świetlił sytuację, jaka panowała w

czasie powstań na Śląsku (?).

Erhardt sam rozwiązał ,,Wikinga",
B e r ł i n, Kapitan Erhardt, słynny

przywódca organizacji militarystycznej
,,Wiking", rozwiązanej i zabronionej ze

względu na jej tendencje faszystowskie
w połowie krajów związkowych Rzeszy
niemieckiej, ogłosił dziś deklarację, że

sam rozwiązuje organizację dla tych
krajów, w których dotychczas organi
zacja jego istniała, ponieważ doszedł

do przekonania, że w dotychczasowym
układzie stosunków politycznych Nie
miec wszelkie organizacje militarne nie

mogą w przyszłości odegrać większej
roli. Kapitan Erhardt zapowiada jedno
cześnie, że podejmie obecnie akcję czy
sto polityczną, nie określając jednak
narazie formy, w ja-kiej ją będzie pro
wadził.
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Z DNIA.

Popiół wulkaniczny.
Popiół sypie się, sypie...
Słońce zakrywa mgła,
Czyśmy na świata stypie,
Co już za długo trwa?

Żywioły w głębiach skryte
Rozpętał jakiś bies,
O życie, wciąż nie syte,
Czyżby to był twój kres?

Nieszczęście spada nagle,
Gdy wyjdzie śmierć na żer,

Zwijajmy wszystkie żagle,
Nim się roztrzaska ster.

Choćbyś wszystkiego dopiął
I wzleciał jako ptak,
Gdy spadnie szary popiół,
Milczenia padnie znak.

Czyśmy na świata stypie,
Co już za długo trwa?

Popiół sypie się, sypie._
Słońce zakrywa mgła.

Henryk ZbierzchowskL

2 obrad nad budżetem
Ministerstwa Komunikacji.

(AW) Komisja budżetowa Sejmu o-

bradowała nad preliminarzem Mini
sterstwa Komunikacji. Wiceminister

Czapski oświadczył się przeciwko pro
ponowanym przez referenta podwyż
kom w dziale dochodu z przewozu osób

i towaru. W sprawie ,,Orbisu" p. wice
minister stwierdził, że biuro tego rodza
ju jest potrzebne, ale ,,Orbis" zawiódł,
ponieważ dopuszczono się tam nadużyć,
Straty wynoszę około 700 009 złotych,

i Sprawa jest przekazana prokuraturze,
oraz nadzwyczajnej komisji do zwalcza
nia nadużyć. Następnie p. wiceminister

omówił sprawę dostawy podkładów.
W głosowaniu oprócz wniosków rzą.

dowych przyjęto następujące wnioski,
wyłonione w czasie dyskusji ńad preli
minarzem:

p. Korneckiego o skreślenie z działu

subwencji przedsiębiorstwa 2 milj. zł,

p. Taczaiowskiego o podwyższenie
czynszu najmu i dzierżawy o 260 tys.

złotych;
p. Chądzyńskiego o skreślenie z pozycji
na paliwo do parowozów 2.500 tys. zł;

z pozycji 173 milj. na naprawę tabo
rów rząd domagał się zmniejszenia 6 720

tys. zł i przekazanie ich na premja
warsztatów.

Dr. Mieczysław Jarosławski, (54

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).
Janette w nowym paroksyzmie

mrożącego krew lęku przytuli!a się
kurczowo do odnalezionej siostry. Ta

zaś, przygarnąwszy ją czule, mówiła

dalej:
— Bo ty nie wiesz jeszcze, kto jest

ten Krascow! Otóż dowiedz się i ty
wreszcie. Krascow — to fatalistyczna
potęga na naszej drodze. Krascow --

to drapieżna siła, która trzyma w rę
ku ciemną tajemnicę naszej rodziny.
Krascow — to główna sprężyna zem
sty tych, którzy wydostali się z pod
jarzma jemu podobnych. A dziś

sprzymierzeńcami jego są ci, którym
zależy na tem, żebyśmy przestali ist
nieć. Ja już przestałam i przestało
wiele i wielu przez upodlenie... Tak

spodlałam ja w jego ręku... I gdyby
nie ty, może bym nie przestała truć

jego wrogów dziś, tak jak trułam ich

wczoraj, choćby ci jego wrogowie by
li dla mnie...

Oczy jej zalały łzy rzęsiście, nie

mogła mówić.
- Ty plączesz? Uspokój się, prze

cież my się już nie poddamy...
__O, ty — nigdy! Mógł mnie znisz

czyć, ale ciebie mu nie dam! J.esteśmy

teraz we dwie’ Godzisz się na wszyst
ko, co teraz pocznę?

Janette w pe!nem ufności uniesie
niu całowała mokre od łez, pałające
policzki Marie.

— Ale musisz się dowiedzieć jesz
cze i tego, musisz bardziej znienawi-
dzieć jego potworność... Krascow —

to mój i twój ojczym! Rozumiesz?!

Najpierw nasza matka, potem ja i

wreszcie... ty miałaś się stać ofiarą
tego nienasyconego człowieka... I za

co? Za przewinienie naszego ojca,
który...

Ale Janette już nie słyszała. Biedną
dziewczyną, która przeżyła tyle dru
zgocących ją wrażeń w ciągu dzisiej
szego wieczoru, wstrząsnął nagle
spazm obezwładniającego ją płaczu.

— Cicho, dziecko, cicho moja dro
ga stostrzyczko... Wszak nic nas już
teraz nie rozłączy. Musimy być jed
nak trzeźwe i działać rozważnie.

Auto wjechało w słabo oświetloną
wąską uliczkę. Marie kazała zatrzy
mać się szoferowi u jej wylotu na nie
pozorny placyk.

- Chęesz iść ze mną? Czy może za
czekasz tu? - zwróciła się do siostry.

Ale Janette przywarła do Marie ta
kim kurczowym ruchem prośby i sta
nowczości, że starsza siostra pocało
wała ją czule w czoło i pociągnęła
za sobą ku zaułkowi, gdzie znajdo
wała się nawpół rozwalona rudera.

Po chwili wsiąknęły całkowicie w

ciemność. Dolatywały jeszcze szme
ry ich kroków i tłukły się niesamo

wicie śród ruin. Na chwilę gdzieś
w głębi mignął błysk latarki. Potem

cicho w zamku obracał się klucz.

Resztę milczeniem i swym ciem
nym płaszczem pokryła noc tajemni
cza.

IX. KOMISARZ SAM SOBIE
NIE WIERZY!

Krascow obudził się wcześnie, a o-

goliwszy się dokładnie, podma!ował
dobrze zlekka już siwiejące brwi,
wsunął na siwiejącą głowę doskonale

dopasowaną, ciemną perukę i na o-

czy założył w czarny róg oprawione
okrągłe okulary.

Był teraz tym, kim co rano mu-

siał być..
Po cichu uchylił drzwi do sypial

nego pokoju Marie i ujrzał dwie po
grążone we śnie główki na białych,
koronkami ozdobionych poduszkach.
Z po za kremowych stor przenikały
do wnętrza gustownie umeblow’ane
go pokoju promienie porannego słoń
ca i pogrążały go w złotawej, koją
cej mgle półświatła.

Krascow patrzył przez chwilę w za
chwyconym bezruchu, potem u-

śmiechnął się jak człowiek, który do
brze dzień poprzedni spędził i nowy
ma zacząć z pogodna myślą, zmrużył
oczy i z wizją jasnej, młodej główki
wycofa! się po za drzwi, Ta główka
tnusiała istnieć dla niego i tylko dla

niego. To było jego niezłomne po
stanowienie. I to musiał zapewnić
sobie jeszcze dzisiaj,

Śniadanie Anastazja postawiła już
na biurku. Jakoś dziś pospieszniej,
niż zw’ykle, spożył je, wydał telefo
nicznie jakieś krótkie, zagadkowe roz
porządzenia, i po chwili znalazł się
na wesołej, pulsującej pracą poczy
nającego się dnia ulicy, która prze
cież nic nie wiedziała o tryumfie do
konanym dzisiejszej nocy nad osobą
jego najprzemyślniejszego wroga,

podkomisarza Pretow’icza.

Pierwszym spotkanym automobi
lem dojechał do biura, w którem u-

rzędow’ał.
Woźny przywitał go uniżenie, po

mógł się rozebrać i otworzył drzwi
do pierwszego gabinetu, gdzie pra
cował zastępca komisarza policji
politycznej.

Krascow spojrzał przed siebie. Za

biurkiem zagłębiony w papierach
siedział jego zastępca, komisarz Prę
towi cz.

W pierwszej chwili zdawało mu

się, że nogi odmawiają mu posłuszeń
stw’a. Jakby go coś pchnęło naraz z

powrotem ku drzwiom.
Ale Krascow’ miał wolę niepokona

ną i zimną krew, a te nakazywały
nerwom uczynić nadludzki wysiłek
i pchnąć stężałe przerażeniem mięś
nie naprzód.

Pretowicz wstał z za biurka, kła
niając się służbowo.

— Witam pana — odezw ał się u-

przejmie Krascow i głosem iuż zim
nym i wyzywającym snytał: — Cóż

nowego? ,(Ciąg dalszy nastąpi.) .
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Zjazd pracowników sadowych.

Warszawa, 30. 4. (tel. wl.) Doroczny
zjazd delegatów zrzeszeń pracowników
sądownych odbył się wczoraj w obecno
ści najwyższych dygnitarzy sądownic
twa. Głos zabierali także posłowie Zie
liński i Staniszkis, obiecując poparcie
postulatów zrzeszeń na terenie sejmo
wym. Referaty wygłosili pp. Sikorski,
Szkolnicki, Furta i Krżemialski. Zarzą
dowi dotychczasow"emu udzielono po
kwitowania i wybrano nowy zarząd.

l,epsze uposażenie urzędników
z wykształceniem akademickiem.

Warszawa, 30. 4. (tel. w}.) Wczoraj
odbył się zjazd delegatów Związku Sto
warzyszeń urzędników państwowych i

samorządowych z wyższem wykształce
niem. Projekt pragmatyki omówił szcze
gółowo naczelnik wydziału min. zpr.
zagr. Babiński. Z wyjaśnień przedstawi
ciela prezydjum Rady Ministrów wyni
ka, iż projekt nadmieniony odesłano

już do ministerstwa skarbu do zaopin-
jowania. Oczekuje się prawdopodobne
go załatwienia w ciągu dwóch miesięcy.
Ustawa uwzględnia większe uposażenie
dla urzędników z wyższym stopniem
naukowym,

.Poseł Putek obłożony in?erdyktem.

Warszawa, 30. 4 . (tel. wł.) Agencja
Katolicka donosi, że kardynał Rakow
ski ogłosił wczoraj imienny interdykt na

posła sejmowego z Wyzwolenia Putka

z zagrożeniem ekskomuniki. Interdykt
ten różni się od ekskomuniki tem, że

jest potępieniem czasow"em, ulegającem
cofnięciu w azie upokorzenia się. In-

terdykt wyłącza ,ednak dotkniętego nim

ze społeczności wiernych, a w danym
wypadku z przewodnictw a w komitecie

kościelnym. Cenzura dotknęła Putka za

znane wypadki z pow"odu dzwonów ko
ścielnych w Choczni.

Chłopi synowodacy uspokoili się.

W sprawie zaburzeń chłopskich z po
wodu darow"ania probostwu katolickie
mu ziemi przez gminę w Synowodzku
Wyżnem informują, że w" sytuacji na
stąpiło chwilowe odprężenie. Starosta

wydał zarządzenie, aby spornego grun
tu żadna ze stron nie naruszała aż do

chwili podania właściwej decyzji w tej
sprawie przez władze. Starosta skolski

wyjechał do Lwowa dła szczegółowego
przedstawienia spraw"y i otrzymania
dalszych instrukcyj. W związku z za
burzeniami aresztow’ano 14 osób.

Odebrali mu automaty
wraz z pieniędzmi.

Do komendy policji lwowskiej wpły
nęło doniesienie Ludw"ika Wiederbau

ma, z Katowic, na dw’óch wytwórców"
automatów o to, iż usunęli oni z restau
racji około 6C automatów, stanowiących
jego własność. W automatach tych znaj
dować się miała gotówka w wysokości
około 5000 zł.

Pod kolami autobusu.

Na szosie Łódź - Piotrków nastąpił
tragiczny wypadek. Autobus pasażerski
wpadł na biegnącego środkiem szosy

13-letniego Marjana Frankiew’icza. Ko
la samochodu pogruchotały nieszczę
snemu chłopcu nogi. Frankiew"icza w

stanie ciężkim odwieziono do szpitala.

Śmierć przy pracy.

Wskutek oberwania się podkopanego
piasku na kopalni Giesche obok toru

kolejowego w Szopienicach został przy
gnieciony do maszyny maszynista Mar
kowicz ponosząc śmierć na miejscu.

Kradzież pod okiem strćżćw I policji.

Ub. nocy o godz. 12 -ej, w porze, kiedy
panuje ruch pieszy i kołowy, oraz patro
lują posterunkowi i funkcjonariusze to
wa,rzystwa ,,Czuwaj", dostali się wła
mywacze do sklepu z parasolami Kess-

!era w"e Lwowie przy ul. Akademickiej,
skąd W’targnęli do mieszkania w’łaścicie
la. Tu po przeszukaniu szaf zabrali wię
kszą ilość dolarów i biżuterję ogólnej
wartości 9009 zt., poczem tą samą, drogą
ticiekli.

Wspaniały rozwój ochronek
na G, Śląsku.

Katowice. Ostatnie zestawienia sta
tystyczne wykazują wspaniały rozwój
wychowania przedszkolnego na terenie

województwa śląskiego. Podczas gdy w

roku szkolnym 1924/25 były na Śląsku
73 ochronki, w których wychowywało
się 6.044 dzieci, obecnie ochronek tych
jest 205, a wychowują one 20.000 dzieci.

Akcja dożywiania młodzieży szkolnej
obejmuje 80.000 dzieci, kosztem 3,5 mil-

jona złotych. Na kolonje letnie wysiano
w r. ub. z województwa śląskiego oko
ło 8.000 dzieci, w r. b. wysłanych będzie
około 15.000 dzieci w wieku szkolnym.
Nadto zarganizowano 21 drużyn jorda
nowskich), w których wychowuje się
około 8 000 dzieci. Na półkolonje mło
dzieży szkolnej województwo przezna
czyło w r. b. 2 miljony złotych.

ł

Ujęcie handlarzy żywym towarem,

Z Drohobycza donosz|, że policja a-

resztowała Kalmana Westera i Mendla

Rosenberga, którzy od dłuższego czasu

grasowali na terenie trzech wschodnich

województw i pod pozorem handlowania
towarami biawatnemi prowadzili handel

żyw.’ym towarem.

Zwłoki zamordowanej kobiety w kanale.

Katowice. W kanale obok mostu dro
gowego w B!uszczowie, powiatu rybnic
kiego, znaleziono zwłoki kobiety ze śla
dami gwałtownej śmierci. .Tak się oka
zało, ofierze, która była w szóstym mie
siącu ciąży, zadano 5 ran kłótych w

głowę, i złamano 6 żeber. Ustalono, iż

denatka nazywa się Jarczykówna i za
mordowana została w nocy z 23. na 24

bm. w szopie przy domu, w. którym mie
szkała, poczem wywieziono trupa w tacz

ce i w"rzucono do kanału. Policja are
sztowała trzech osobników, którzy je
dnak do zbrodni się nie przyznają.

,,Święto pracy” w Poznaniu.
Pierwszy rzut oka na tereny targowe

zamknięte kołiskiem wspaniałych pa
wilonów, rojne tłumami zwiedzających,
wykorzystane do ostatniej piędzi ziemi,
daje obraz twórczego i celowego wysił
ku, przewidującej i sprężystej organi
zacji, a nadewszystko rzetelnej pracy.

W promieniach wiosennego słońca,
pod szmaragdowem, czystem niebem

iśnią się setki maszyn rolniczych, wy
pełniających wszelkie wolne przestrze
nie,

W Hali Maszyn znalazły pomieszcze
nie bardziej precyzyjne wyroby z działu

maszyn. Wieża Górnośląska mieści na

dole samochody, a na piętrze wyroby
elektrotechniczne. Pałac Targowy zo
stał przeznaczony na przemysł prze
twórczy. Pawilon Przemysłowy zawie-

ra meble. Pawilon Handlowy meble i

zbiorową wystawę Francji.
Nowo zbudowana olbrzymia Hala

Centralna mieści w skrzydle I przemysł

włókienniczy, w II meble, w III samtH

chody, w IV porcelanę, szkło itp.
Ogólne wrażenie Targów jest niesły

chanie dodatnie. Biorąc bardziej odległe
targi niż zeszłoroczny traci się wszelką
miarą w porównaniu. Takiego rozma
chu, takiej ilości, tak solidnego rozmie
szczenia nie widzieliśmy dotychczas.

Targ obecny jest wprost przełomo
wym, tak bowiem wielkiego dokonano

postępu na każdem polu.
Dyr. Krzyżankiewicz, do którego

zwróciliśmy się z serdecznemi, a prze-

dewszystkiem zaslużonemi gratulacja
mi podał jeszcze jeden szczegół, że mi
mo zwiększenia się terenów wystawców
i stoisk zorganizował targ bieżący przy

pomocy mniejszego personelu niż w ro-

kń ubiegłym.
Dzień otwarcia Targów nazwał prezy

dent Ratajski świętem pracy całej Pol
ski. S. O.

Uroczyste położenie kamienia węgielnego
pod Wyższą Szkołę Handlową w Poznaniu.

(Od naszego specjalnego sprawozdawcy.)

Poznań, 30 kwietnia.
Poznań z okazji Targów święci w

pierwszych dniach szereg uroczystości,
związanych z przyjazdem min. Kwiat
kowskiego — wczoraj tj. w poniedziałek
przybył minister rolnictwa p. Niezaby-
towski wraz z doradcą finansowym p.

Dew"ey’em.
Główną uroczystością dnia dzisiej

szego było położenie kamienia węgiel
nego pod Wyższą Szkołę Handlową.

W uroczystości tej, która odbyła się w

południe,, wzięli udział przedstawiciele
władz i społeczeństwa, a szczególnie
przemysłu i handlu.

Do zgromadzonych przemówił jako
pierwszy prezes Izby handlow’o-przemy-
słowej, a zarazem kurator Wyższej
Szkoły p. dr. Pernaczyński, drugim
mówcą był p. prezydent Ratajski, a na

zakończenie ważkie słowa o znaczeniu

handlu i nowej placówki jako mającej
wnieść w’ życie handlow’e Polski nowe

siły do twórczego życia gospodarczego
wypow"iedział p. min. Kw"iatkowski, któ
ry niejako zastępow"ał min. Dobruckie-

go.
Religijnej części uroczystości dokonał

ks. kan. Ruciński jako delegat ks. kar
dynała Prymasa Hlonda.

Po uroczystości odbyło się śniadanie.

Delegat min. skarbu w"ygłosił przemó
wienie, . w którem zapewniał,, że rząd
w odniesieniu do Powszechnej Wysta
wy udzieli pomocy temu dziełu.

Choć późno, ale jednak!
Gorącym aplauzem przyjęto przemó

wienie p Dewey"a, oświadczającego, że

w Polsce w"spółdziała, czując się w niej
już jako w swej drugiej ojczyźnie.

Następnie przedstawiciel młodzieży
przyrzekł wobec starszego pokolenia, że

młodzi spełnią swój obowiązek.
W tem też przekonaniu rozchodzili

się zebrani z życzeniem szczerem, by
Wyższa Szkoła spełniła te nadzieje,
które w dniu dla niej historycznym
żywi społeczeństwo.

Polacy na obczyźnie.
Wystawa polskiego zdobnictwa !udo

wego w Buffalo. Z inicjatywy i przy

poparciu konsulatu polskiego otwarta

została w Buffalo, w tamtejszym Domu

Polskim, wystawa polskiego zdobnic
twa ludowego. Na wystawę, którą zor
ganizowało Towarzystw"o Polish Over-

seas Trading Company, złożyły się ki
limy, makaty buczacke, tkaniny łowic
kie, w"yroby pacykowskie oraz arty
styczno wyroby z drzew’a.

100-letni weteran Polak - emigrant.
August Romanowski, najstarszy miesz
kaniec Chippewa Fals, obchodził w

tych dniach setną rocznicę urodzin.

Między innymi, złożył mu życzenia pre
zydent Stanów Zjednoczonych Caivin

Coolidge, przesyłając list z życzeniami.

Śmierć Polaka wskutek wybuchu
granatu w Francji. Wojna nie skończy
ła jeszcze swoje krwawe żniwa. Wa
wrzyniec Klimczak, 28 lat, poszedł ze

swoją przyjaciółką Marją Wolską, na

pole gdzie zajmują się zdejmowaniem
obręczy z pocisków. Tu w’ziął się do

zdejmowania pierścienia. Podczas tej
pracy jego tow’arzyszka, oddaliła się.
gdy już była około 100 metrów od

miejsca, w którym zostawiła Klimcza
ka, rozleg!a się straszna eksplozja, któ
ra Klimczaka rozszarpała.

Przytomność umysłu kolejarza
zapobiegła strasznej katastrofie.

Z Tarnowa donoszą: Ubiegłej nocy
nieznani spraw’cy położyli w poprzek
toru kolejowego między Biadolinami i

Bogumi}owicami belkę, zamierzając
spowodować wykolejenie pociągu. Nad
jeżdżający do Tarnowa o godz. 11 w no
cy pociąg nr. 9993 prowadzony przez

kierowcę parowozu Szlęzaka odrzucił

podłożoną belkę, która uderzyła o szy
ny sąsiednie i zepchnęła je o 12 centy
metrów w" bok na przestrzeni 20 me
trów toru Szlęzak miał ńa tyle przy
tomności umysłu, że przewidział skut
ki odepchnięcia belki i zawiadomił sy
gnałami o stanie rzeczy nadjeżdżający

z Tarnowa pociąg nr, 9792.

Kierowca parowozu Ilaupa zatrzymał
pociąg i zarządził doprowadzenie toru

do porządku, co trwało 3 godziny. Po
ciągi kursowały bez przerw’y na torze

przyległym.
Skutki udaremnionego na szczęście

zamachu byłyby katastrofalne i musia-

łyby spow’odować wykolejenie. Św’iad
kowie widzieli 2 osobników, uciekają
cych do lasu, praw"dopodobnie spraw
ców zamachu, Są poszlaki, że bandyci
zamierzali spow"odować wykolejenie po
ciągu pospiesznego z Wiednia, celem

ułatw’ienia sobie rabunku wśród nocy.

Znany szewc warszawski wyzwał szybkoblBgacza
światowego Hurmiego.

Przed dwoma laty podczas rozbiór
ki soboru na Placu Saskim w Warsza
wie kilku amatorów dokonało biegu o-

krężnego dokoła parku, otaczającego
zwaliska, przyczem rekord pobił szewc

p. Jackowski, który przez 24 godziny
biegał bez przerwy drobnym kłusem.

P. Jackowski postanowił pobić rekord

św’iatowy Nurmiego i trenuje się obec
nie usilnie ,w biegu dalekodystanso-

wym. Ostatnio dokonał biegu Warsza
wa—Radzymin i z powrotem bez przer
wy. Asystowali mu kolarze warszawscy
w liczbie kilkunastu. Czas przebiegu ze

względów zrozumiałych, trzymany jest
w tajemnicy. P. Jackowski zamierza

publicznie wyzw’ać króla nóg Nurmiego
na bieg meczowy. Mistrz szewski ma

nadzieję pokonać króla szybkobiegaczy.

Dziecko pod maglem.
Straszny wypadek w Łodzi.

Na przedmieściu łódzkieiń Bałuty
zdarzył się okropny wypadek, na sku
tek którego znalazł śmierć synek wła
ściciela zakładu maglarskiego Górni
ka. Rodzice wyszli na miasto a maglu
pilnowała staruszka — matka Górniko-

wej.
W pewnej chw"ili jedna z lokatorek

domu zabrała się, za zezw"oleniem sta
ruszki, do wymaglowania bielizny. Na
rządziła wałek i puściła w ruch ma
szynę. Nagle rozległ się dziwny stuk.

Maszyna zatrzymała się na chwilę, a po
chwili przerażona kobieta spostrzegła,

źe magiel jest zakrwawiona. Zajrzała
pod maszynę i tu oczom jej przedstaw"ił
się przerażający widok.

Na ziemi ze zmiażdżoną główką leża
ło dziecko Górników’ — martwe. Kobie
ta wszczęła alarm. Przybiegła przera
żona babka. Stw"ierdzono, iż dziecko,
baw"iąc się weszło pod magiel i tu u-

snęło, ulegając następnie zmiażdżeniu

przez puszczoną w ruch maszynę,
Rodzice dziecka zostali pociągnięci

przez policję do odpow’iedzialności za

niedozór rodzicielski, który spowodował
tragiczne następstwo,



Wielka była zawsze wiara w Pol
skim Narodzie, czego przejawem nie
zliczona ilość figur, kaplic, wspania
łych kościołów, rozsianych w każ
dym zakątku naszego kraju, a nadto

miejsca, poświęcone szczególnej czci

STANISŁAW TRETYN.

Ogólnie poważany, zasiedziały obywatel pa
koski, ur. 25. 4. 1873, wielki miłośnik tam
tejsze.j Kalwarji, wspólnie z ks. prób. Ku-

rzawskim i obyw. Bańkowskim w 1918 r

założy! towarzystwo upiększenia dróg kal-

waryjskich. Przy pomocy całe,j okolicy sy
pali na tzw. rynku jerozolimskim wzgórze
w kształcie krzyża pod przyszły pomnik
Wolności. Stworzyli na piaszczystem ongiś
pustkowiu piękny zagajnik-park. Na wy
niosłym pagórku wznosi się tam teraz pom
nik Serca Jezusowego, ufundowany kosztem

przeszło 20 tysięcy złotych przez Stanisława

Tretyna i jego zacna, małżonkę. Dawniej
fundatorami tutaj byli wielmoże — Dzia-

łyńscy — dziś szlachcicem z ducha, choć
nie z urodzenia, jest skromny, pracowity

mieszczanin...

dla cudownej męki Boskiego Zbawi
ciela - miejsca świętej drogi krzy
żowej zwane Kalwarjami. Jest ich w

Polsce kilkanaście, wśród których
najstarszą jest Kalwarja w Zebrzy
dowic pod Krakowem (1602 r.), po

niej następuje Kalwarja w Pakości—

jedna z naj wspanialszych i najczci
godniejszych ze spotykanych na zie
miach polskich.

Pakość, starożytną osadę rybacką
nad górnym biegiem Noteci ufundo
wał — jak głosi podanie — któryś .z

rycerzy rodziny Awdańców’, imie
niem

PAKOSŁAW,

stąd jej nazwa. W roku 1359 nadaje
wielkiej już osadzie król Kazimierz,
Wielki prawo miejskie. Rozmaite

klęski żywiołowe, wojenne i zamiesz
ki religijne (husycyzm) dotkliwie da
wały się we znaki mieszkańcom ci--

chej mieściny, lecz dzięki hartowi

wewnętrznemu wychodzili z każdej

opresji cało. Od roku 1608 obowiązki
proboszcza w .pakoskiej parafji spra
wował ks. Wojciech Kęsicki (f 1647),
mąż wielkiej pobożności i mrówczej
pracowitości. Przeglądając opis to
pograficzny Jerozolimy, zauważy!
pewne podobieństwo rozmieszczenia

tego miasta z położeniem Pakości.

Wieść o nowo wybudowanej w r. 1602

Kalwarji w Zebrzydowic, zrodziła

stanowczy zamiar pobudowania Kal
warji i w Pakości. Projekt ks. W. Kę-
sickiego spotkał się z przychylnem
poparciem ówczesnego dziedzica Pa
kości Michała Działyńskiego, którj
zaofiarował grunt, potrzebny do po
budowania stacyj. Rozmieszczenia

stacyj i łączących jo dróg dokonano

ściśle zgodnie z pomiarami na Kal
warii ^ćbrżydowskiej, a nawet jero
zolimskiej. Początkowo ustawiono

tylko krzyże w miejscu stacyj i przy
nich odbyto w r. 1628 pierwszą drogę
krzyżową. Wkrótce rozpoczął ks. W .

Kęsicki pracę nad wzniesieniem ka
plic oraz odpowiednich grobli, zabez
pieczających je przed wylewem No
teci. Powolną, lecz stałą pracą sta
nęła Kalwarja Pakoska dzięki nie
powszedniej ofiarności ówczesnego
mieszczaństwa, duchowieństwa, oko
licznej szlachty oraz coraz liczniej
napływających pielgrzymów. W ro
ku 1647 obejmują zarząd tego po
święconego miejsca sprowadzeni

przez ks. W. Kęsickiego OO. Refor- J

maci, którzy obok kościółków par’a- !

fjalnych wybudowali sobie kościół I

klasztorny wi’ąz z klasztorem, (gdzie
się później mieściła sławna na sze- 1

roką okolicę szkolą łacińska) na

miejscu zniszczonego zamku obron
nego, pamiętnego z wojen krzyżac
kich i szwedzkich. Zarząd Kalwarji
sprawowali OO. Reformaci aż do ro
ku 1840.

Cudowne w swym nastroju uroczy
stości pasyjne i drogi krzyżowej na

Kalwarji Pakoskiej (niepodobno ich

tutaj wyliczać, nie chcąc przekraczać
zakresu krótkiego szkicu) odprawia
ne w Wielki Tydzień oraz na uroczy
stości : Znalezienie Św. Krzyża (3 ma
ja) i Podwyższenie Św. Krzyża (14-go
września) podobno bardzo niewiel
kiej uległy zmianie Ódr. 1661.

Do świetności i chwały Kalwarji
Pakoskiej przyczynia się w głównej
mierze cenna relikwja drzewa Krzy
ża św., ofiarowana OO. Reformato
rom przez spadkobierców ks. Kaspra
DziałyńskiegO, biskupa chełmińskie
go i ofiarowali ją w r. 1669 na wiecz
ne czasy Kalwarji Pakoskiej. Re-

likwję tę podaje się pątnikom do u-

całowania w dni odpustowe. Nadto

przywiązane są do poszczególnych
kaplic 1 dróg krzyżowych liczne od
pusty, udzielone głównie przez pa
pieża Innocentego XI w roku 1678.

Rychło już poczęły się szerzyć wie
ści, że Pan Bóg czcicieli Męki i Śmier
ci Jednorodzonego Syna Swego darzy
nadzwyczc jnemi łaskami, bo kronika

kalwaryjska wspomina o licznych
cndachj, jakie Pan Bóg zdziałał w

ocł roku 1924 proboszcz pakoski, dbały o do
bro powierzonych jego pieczy dusz, przy
kładny kapłan, przytem erudyta i mecenas

sztuki, wysiłkiem zbiorowej woli kościół po-

klasztorny i sławną Kalwarję odnowił. Ks.

Kiełczewski ur. 1867 r. w Obornikach, syn

nauczyciela - gorącego obrońcy polskości
i sprawy katolickiej w czasie kułturkampfu,
otrzymawszy święcenia kapłańskie, praco
wał w winnicy Pańskiej p)oczątkowo w Gnie
źnie, gdzie kościół św. ,Jerzego własnym ko
sztem odnowił i budowę Domu Katolickiego
zapoczątkował. Przed przeniesieniem go do

Pakości, władza duchowna powierzyła . ks.
Kiełczewskiemu duszpasterstwo w Czempi
niu i Lubiniu, gdzie znajduje się najstarszy
w Wielkopolsce klasztor Benedykt,ynów z

zabytkami sztuki z czasów średniow’iecza.

miejscu rozważania Męki Chrystuso
wej. Wdzięczni pątnicy za otrzyma
ne łaski przynosili liczne wota do ka
plic pakoskich; szczólnie chętnie od
wiedzane są: Posąg Chrystusa skrę
powanego kajdanami w kaplicy wię
ziennej; następnie grób z ciałem Zba
wiciela, oraz krzyż z konającym Je
zusem w kościele kałwaryjskim.

Oto kilka notatek z archiwum kal-

waryjskiego: na odpusty w dniach

3 maja i 14 września, jak i w każdo
razowe piątki wielkopostne przyby
wało w XVIII. w’ieku przeciętnie oko
ło 20 tysięcy pątników; w r. 1769 w

trzeci piątek wielkopostny spowia-,
dało się na Kalwarji 1600 osób; punk
tem kulminacyjnym był rok 1841,
kiedy 1 maja zjechał do Pakości ks.

arcybiskup Marcin Dunin, aby pov

dziękować Jezusowi Kalwaryjskiemu
za uwolnienie z kaźni w’ięziennej w

Kołobrzegu; dnia 3 maja poprowa
dził osobiście wielką procesję z ko-Pomnik Serca Jezusowego w PaScoścS.

Ks. KARO!, KSEŁ0ZSWSKI
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ścioła farnego na Kalwarię, a wraz

z nim podążało przeszło 30 tysięcy
pątników; do konfesjonału zasiadło

w tym dniu na Kałwarji 50 księży^
Komunji św. rozdzielono przeszło 11

tysięcy! W nowszych czasach zna

IGNACY ADAMCZEWSKI.

Sympatyczny, rzeźkś jeszcze, staruszek, ur.

30. 1.1851 w Trzemesznie, przez śp. ks. prób.
Chylewskiego (1883-1902) sprowadzony jako
organista do Pakości, 46 lat bez wytchnienia
sprawuje swój urząd przy tutejszym koście
le farnym (pokłasztornym) i corocznie kilka

razy chodzi z procesją na Kalwarię, którą
umiłował nadewszystko. -

kronika kalwaryjska podobne wy
padki.

Patriotyczna manifestację widziała

Kalwarja w roku 1864. Był to rok ża
łoby po upadku powstania stycznio
wego. Zapalna młodzież pakoska u-

rządziła 16 września błagalna piel
grzymkę do wizerunku cudownego
Zbawiciela w Kcyni. Tuż za Kalwa
ria rozproszyła pielgrzymów wojsko
praskie, Odważniejsi się przedarli
przez kordon W’ojskowy i podążyli do

Kcyni...
26 kaplic.

Wysiłkiem wieków zbudowana

Kalwarja, składa się dzisiaj z nastę
pujących kaplic:

I. Po prawej stronie Noteci;

l) Wniebowstąpienie Pańskie, 2)
Judasz, 3) Ogrójec, 4) Grób Matki Bo
skiej czyli Wniebowzięcie, 5) Cedron,
6) Brama Jerozolimska.

II. Po lewej stronie Noteci;

7) Annasz, 8) Pożegnanie Matki Bo
skiej, 9) Wieczernik, 10) Kaifasz czyli
Więzienie, 11) Dworzec Piłata, 12)
Dw’orzec Heroda, 13) Podjęcie Krzy
ża, 14) Upadek I., 15) Spotkanie Pa
rta Jezusa z Matkę Najświętsza, 16)
Cyrenejczyk, 17) Święta Weronika,
18) Upadek II., 19) Niewiasty plączą
ce, 20) Upadek III., 21) Obnażenie z

szat, 22) Przybicie do Krzyża, 23) Po
dniesień’? Krzyża, 24) Złożenie Ciała

Chrystusowego na łonie Matki Jego,
25) Grób Zbawiciela, 26) Kościół Kal-

waryjski.
Na rynku Jerozolimskim jeszcze o-

samotnione było wzgórze jakby wy
marzone miejsce dla pomnika Wol
ności, Postawił go własnym kosztem

obywatel pakoski p. Stanisław Tre-

tyn w’ roku 1927 —- pomnik Serca Je
zusowego jako w/yraz wdzięczności
miasta Pakości za wyzw’olenie Ojczy
zny z więzów niewoli.

W ostatnich latach chwała i hoj
ność łask Boskiego Zbawiciela idę
coraz więcej w niepamięć. Odnowio
na całkowicie dzięki wytrwałości i

staraniem ks. prób. Karola Kiełczew
skiego i ofiarności parafjan śród Go
dów Jubileuszowych podejmuje na

nowo błogosławiona — przesławna
działalność swoja, pragnie przywieść
znowu do Krzyża i Chrystu,sa zobo
jętnia l? serca.

Uroczystości jubileuszowe rozpocz-

ną się dnia 2 maja br. po południu
o godz. 2-giej i potrwają przez cały
tydzień. Kierować niemi będę Ojco
wie Franciszkanie, którzy przez 200
lat wiernymi byli stróżami świętego
miejsca. Zapowiedzieli swój przy
jazd na obchód jubileuszowy J. E . ks.

Kardynał Dr. August Hlond, Prymas
Polski wraz z niektórymi Księżmi Bi
skupami.

Komitet Uroczystościowy zaprasza
jąc na Gody Duchowe wszystkich
czcicieli Męki i Śmierci Zbawiciela —

wzywa wszystkie katolickie serca!
Ile Was przybędze do Pakości — czy

tysiące, czy dziesiątki tysięcy — dla

wszystkich starczy łask Bożych, któ
re rozdzielać będzie Gospodarz Kal
warji Jezus Chrystus Ukrzyżow’any
Zbawiciel Świata na odnowienie serc,

dusz i sumień katolickich.

Kościół na Kałwarji
wybudowali OO. Reformaci na wzgó
rzu, od strony Barcina, gdzie dawniej
było zamczysko, W r. 1637 konsekro
w’ał go Andrzej Gembicki, sufragan
gnieźnieński. Kościółek ubożuchny
został w łatach 1763—69 przebudo
wany i powiększony. Tak przetrw’ał
do naszych czasów’. W kościele znaj
duje się stary drogocenny obraz,
przedstawiający adorację Królowej
Niebios Marję. Malow’ał go w r. 1648

Bartłomiej Strobel, nadw’orny ma
larz króla Władysława IV.

Na stokach wzgórza kaiwaryjskie-
go znajdują się grobowce dawnej
szlachty i zamożniejszych obywateli
doby teraźniejszej. Tu spoczywają,
jak sprawozdawca nasz dość dokład
nie sobie zanotował, zwłoki Marte
nów, Kuczkowskich z Sadłogoszcza,
Laubitzów z Ludkowa, Wolańskich-

dziedziców Pakości r. 1834, Drwę-
skich z Rybitwy, Kozłowskich z Wę-
gierc, Maurycego Szumana t 1808 i

Stefana Stempkowskiego f 1925 -

dyrektorów cukrowni pakoskiej, ap
tekarza Hieronima Jasińskiego i t. d.

Kaplica Wniebowstąpienia
i pomnik Konfederatów Barskich.

Kaplica Wniebowstąpienia przy
drodze inowrocławskiej należy do

najstarszych. Ząb czasu jej nie osz
czędził. W roku 1925 podczas proce
sji w święto Wniebowstąpienia, gdy
wokoło zgromadzone były tysiące
pielgrzymów, oberwał się gzems i ru
nął... Cudem nazw’ać można, że nikt

przy tem nie odniósł obrażeń ciele
snych! Z ruin podniesiona z zacho
waniem architektonicznego piękna,
kaplica jest ozdobą Kałwarji Pako-

skiej. Ogromny głaz w pobliżu to -

pomnik dla poległych tutaj Konfede
ratów Barskich. Kiedy toczyła się na

Kujawach wojna podjazdowa Konfe
deratów z Moskałami, 19 marca roku

1769 na ulicach Pakości poległo w

walce z kozakami 97 konfederatów7.
W roku 1922 patrjotyczni mieszkańcy
Pakości postawili im skromny pom
nik przy kaplicy.

Klasztor i kościół poklasztorny
w Pakości.

Przypuszczalnie stoją, mury jego
jak kościół, na fundamentach daw’
niejszego grodu. Przy odnawianiu
refektarza klasztornego w r. 1926
znaleziono pod ceglaną posadzką po
tężne łuki i sklepienia z kamienia i

ślady ganku podziemnego z blochów

dębow’ych. Ganek prow’adził do No
teci. Wygląd zewnętrzny klasztoru
nie zmienił się od r. 1680 aż do na
szych czasów za wyjątkiem klatki

wchodowej przed wejściem do ko
ścioła. W klasztorze mieszkali za
konnicy i bracia w 32 celach. W 1788

przebudowano część domu klasztor
nego na szkołę łacińską. Pierw’sze

polskie studjum źródłowe o szkole
OO. Reformatów w Pakości — zaw’
dzięczamy ks, Kiełczewskiemu; po
dał on je w wydanej na uczczenie

300-letniej rocznicy założenia Kalwa-

rji książce p. t. ,,Z przeszłości Pako
ści". Jlłuminiści, tajne stowarzysze
nie w ścisłem porozumieniu z maso
nerią, pracujące przeciwko pozytyw
nej religji, za pośrednictw’em prefek
ta departamentu bydgoskiego Glisz
czyńskiego (za czasów W. Ks. War
szawskiego) szkoły zakonne, a naj
bardziej pakoską zaczęli zwalczać.
W r. 1824 rząd pruski zamienił ją na

szkołę powszechną. Niedawno obcho
dziła ona swoje stulecie — w nowym

już gmachu.
Klasztor w Pakości zamknięto 1838

roku. Kościół i zabudowania k!asz- j
torne wraz z ogrodem przejęła na I
w’łasność parafja. Jednocześnie miej-1

scowy proboszcz ks. Paweł Chądzyń
ski przejął zarzą,d Kałwarji, stano
wiącej jedną ruinę. W r. 1924 za na
mow’ą ks. prób. Kiełczew’skiego, pa
rafia zaczęła zbierać składki na od
nowienie kościoła i kaplic. Najpierw:
rozpoczęto prace w kościele poklasz-
tornym. Wymalowano go według
planów’ profesora Procajłowicza z

Bydgoszczy. Przy kościele w’zniesio
no nowy mur, nowe schody i odno
w’iono bramę, tak że jest znowu, ozdo
bą miasta.

’k’

A parafja składkowała dalej!... Na

Kalwarię!... Posypały się do kasy bu
dowlanej grosze dzieci, złotów’ki naj
uboższych, dziesiątki, setki, tysiące
złotych włościan, mieszczan, obywa
teli okolicznych i fabryk. Uzbierało

się przez cztery lata około 90.000,— zŁ

Setki furmanek stawiano na każde

zawołanie ofiarnie do dyspozycji,
zwożono piasek, wapno, kamienie.

Znaleźli się rzemieślnicy, np. mistrz

kowalski p. Antczak i murarz p. So
szyński, którzy za dobre, życzliwe
słowo w’ykonywali bezpłatnie roboty
w’artości setek złotych. Wrzała praca

cztery lata. Kaplice pochylone od sta
rości zaczęły się prostować, sczernia
łe mury wybielały, postrzępione, zni
szczone dachy zastąpiono nowemi w

miarę potrzeby. Dziś w’szystkie ka
plice kalwaryjskie, piękne prostotą
swoją są jakby pieśnią skamieniałą:
Twoja cześć, chw’ała, Nasz Wieczny
Panie.

Pemmk Serca Jexywwego,
który uroczyście poświęcony zostanie dnia 6 maga.

Napisy na wspaniałym pomniku,
wzniesionym z granitu, wyryte w

trwałym marmurze, opiewają — od

strony frontowej:

Boku 1919

ctr?,ymaliśmy po półtorawiekowej
niewoli

z ręki Boga ojczyznę
woiaą i zjednoczoną.

Na osobnej tablicy wyrażona jest
pamiątka ofiarowania się parafji Bo
skiemu Sercu Jezus — następującym
pięknym wierszem:

Kto w sercach braci
miłość Bożą wzbudzi,

Cześć mego serca

szerząc pośród ładzi -

Serce me będzie
dlań tarczą opieki,

W niem imię jego
zapisze na wieki!

Pomnik, jak dalsze napisy opiewa
ją, pośw’ięcony jest pamięci bohate
rów, którzy ofiarując krew i życie —

wywalczył wolność Ojczyźnie. Pom
nik ufundowany został z okazji 300-

letniej rocznicy założenia Kałwarji
Pakoskiej. Założyciele i dobrodzieje
Kałwarji ks. Wojciech Kęsicki, pro
boszcz pakoski, i rodzina Działyń-
skich — proszą o westchnienie. Ofia
rowali pomnik parafji pakoskiej (Sta
nisław i Franciszka z Łykowsklch
Tretynewie — 3 maja 1528 r,

Pomnik cały - należy to podnieść z u-

znaniem — wyszedł z bydgoskiej pracow’ni
kamieniarskiej p. Joba, i chlubnie świadczy
o artystycznych aspiracjach tej pięknie roz
wijającej się placówki przemysłowej w na
szem mieście. P. Job jest rodowitym Wło
chem i niedaw’no dopiero otrzymał polskie
obywatelstwo, o które usilnie zabiegał. Wia
domo zaś, że Włosi są najlepszymi mistrza.
mi w rzeźbie i w kamieniarstwie artystycz
nemu Odziedziczyli to z krwi przodków swo
ich, dla których kamienna sztuka architek
toniczna jest żywiołem i ulubionem zaję
ciem. Są przecież cale Włochy zasłane po
mnikami ich niezwykłej w tym kunszcie

biegłości.

Nowy ,,komisarz” bolszewicki
Czesław Dekiert z Poznania.

W rewelacjach b. agenta policji nie
mieckiej, ,,d-ra Vi?eliusa" — opubliko
w’anych w ,,Dzienniku Bydgoskim" rok

temu — była także w’zmianka o nieja-
kims Dekiercie, synie daw’niejszego por-

tjera hotelu ,,Bazar" w Poznaniu, jako
by był pomocnikiem komisarza Frosta,
szefa policji politycznej. Poufnie, z in
nej strony nam doniesiono, że ów De-
kiert szpiegował studentów polskich.
Przypadek chciał, że tenże Dekiert, zja
wiwszy się na gruncie bydgoskim zo
stał przyjęty do redakcji ,;Dziennika"
w charakterze współpracownika. Na

stanow’isku tem był tylko dwa tygo
dnie, bo kiedy nam doniesiono, jaką D.

brudną ma przeszłość, zw’olniliśmy go
z miejsca. Udając ,,ofiarę" znalazł da
wniejszy szpieg niemiecki posad§ w ko-

miteeie wyborczym Zrzeszenia Kultu
ralno - Gospodarczego w Bydgoszczy,
był pomocnikiem p. Masiaka i udawał

strasznego ,,endeka". Kiedyśmy zwróci
li uwagę jednemu z przewódców komi
tetu, kim właściwie jest ów jegomość,
szybko się z nim załatwili...

Przed kilku miesiącami doniesiono

nam, że Czesław Dekiert swędał się po
Śląsku Opolskiem, gdzie znowu Frost

urzęduje, teraz zaś przychodzi sensa
cyjna w’iadomość z Berlina: Organ e-

migracji rosyjskiej ,,Rui" ostrzega
przed... Czesławem Dekiertem, komisa
rzem bolszewickim w Leningradzię,
który’ zdradza — konfidentów.

Nie jest wcale wykluczonem, że nasz

Czesiu pracuje w Bolszewji z polecenia
Frosta!
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
TRZECIEWIEC. Dnia 3-go maja br. nrzą-1

dzaią miejscowe towarzystwa uroczysty ob- ]
c,hód Konstytucji 3-go Maja. O godzinie 8,30 I

zbiórka w Trzeciewcu: Szkoły, Powst. i Wo- I

jacy. Młodzież i Kółko Rolnicze; wymarsz z I

orkiestrą na nabożeństwo do Dobrcza. Po I

nabożeństwie odmarsz na płac szkolny, oko I

łicznościowe przemówienie, śpiewy i dekla- I

macje dziatwy szkolnej; o godzinie 13-tej
powrót towarzystw i szkół do Trzeciewca;
o godz. 15-ej odjazd z Trzeciewca do Trzęsą- I

cza (wozami), gdzie odbędzie się strzelanie
ostre, zawody i gry; o godz. 20-ej powrót z I

Trzęsacza do Trzeciewa, rozdanie nagród i j
zabawa taneczna w sali p. Ostrowskiego. I

SOLEC KUJAWSKI. (Pożar zagrody).
W nocy z 28 na) 29 bm. wybuchł pożar w za
grodzie gospodarza Jana Grabowskiego w

Solcu Kujawskim. Pastwą płomieni pad!
dom mieszkalny, chlew, stodoła i cały in
wentarz martwy i żywy (z żywego inwen
tarza jeden koń, 3 sztuki bydła, 4 świnie i
10 kur). Szkoda wynosi około 10 tysięcy zło
tych, zagroda zaś ubezpieczona była na

30.000 zł. Przyczyna pożaru dotychzas nie I

ustalona. Dochodzenia w toku.

WYRZYSK. Poświęcenie sztandaru Z, Z, P,
Dnia 20 bm. odbędzie się poświęcenie sztanda
ru Z. Z. P. z nast. programem uroczystościo
wym: o godz. 8 powitanie gości i delegatów w

hateiu ,,Dom Polski", o godz. 8,45 zbiórka po
szczególnych towarzystw i wymarsz do ko
ścioła na uroczyste nabożeństwo; po nabożeń
stwie uroczyste posiedzenie w sali ,,Domu Pol
skiego", składanie życzeń, wbijanie gwoździ;
o godz. 2 zbiórka przed hotelem ,,Dom Polski"
t wymarsz do parku miejskiego, gdzie odbędzie
się zabawa ludowa; o zmroku odmarsz na salę
Domu Polskiego i tamże zabawa taneczna.

MIASTECZKO, Z ,,Sokoła". W ub. nie
dzielę żegnaliśmy naszego ukochanego prezesa
p. Mateję, naczelnika stacji kolej., który służbo
wo przeniesiony został jako zawiadowca stacji
do Starogardu. Gniazdo nasze straciło jednegt
z najlepszych działaczy na niwie sokole}, którj
przez swoją pracę zdołał podnieść Sokola
Gniazdo traci tak zasłużonego druha, jakim by
p. Mateja, a bywatelstwo swojego radnegt
miasta . Żegnając go z żalem i dziękując mu I
za jego pracę, życzymy mu na nowej placówce j
jaknajlepszego powodzenia,

t I
Wholdowo.

Nowe kółko rolnicze

Coraz więcej rolników uznaje, że tylko or
ganizacja zawodowo-oświatowa i wspópraca w

organizacji dopomóc może naszym rolnikom do

polepszenia ich bytu i uzupełnienia swoich wia
domości fachowych. Jest to bardzo pocieszający
fakt, iż w kwietniu założono dwa nowe kółka
rolnicze. Jako 22-gie kółko w bydgoskiem za
łożono Kółko Rolnicze w Witoldowie, w nie
dzielę, 22 kwietnia. Na zebranie konstytucyjne w

celu założenia Kółka Rolniczego przybyli wice
prezes powiatowy WTKR. 1 dyr. szkoły roln.

p. Tadeusz Raczkowski, sekretarz powiatowy
WTKR. p . Władysław Perlik, oraz z gości p.
Stanisław Strzelecki, dyr. ,,Rolnika", Spół
dzielni Roln. Handł, z Bydgoszczy. Referat o

celu i zadaniu Kółek Rolniczych jak również i

wykład o znaczeniu i zastosowaniu nawozów
sztucznych wygłosił p. dyr. Raczkowski. Refe
rat został przez licznie zebranych rolników
z całem uznaniem wysłuchany, co świadczy o

tem szersza dyskusja, która się na ten temat

wywiązała. O korzyściach_ jakie daje członkom
Kółko Rolnicze, referował sekretarz powiatowy
WTKR. p . Perlik. Po załatwieniu kilku formal
nych spraw, przystąpiono do wyboru zarządu
Kółka i tak wybrani zostali pp. Jan Rutkow
ski, jako prezes. Franciszek Pawlak — wice
prezes, Klajbor Feliks - sekretarz, Raniszew-
ski Teodor — skarbnik oraz Dembiński Jan,
Kaszuba Jan i Kabat Henryk jako ławnicy.

Barcin.
3 Maja. O godz. 8,30 zbiórka przed szkołą

w rynku o 8,45 wymarsz w pochodzie do ko
ścioła. Po nabożeństwie odbędzie się akademja
poranna dla młodzieży w szkole, a w razie nie
p’ogody w sali p Orchowskiego.

Po obiedzie wyruszy pochód z orkiestrą o

godz. 13,30 ze sali p. Orchowskiego w kierun
ku Strzelnicy, gdzie o g, 14,30 rozpoczną się
zawody lekkoatletyczne. Jednocześnie odby
wać się będzie strzelanie o nagrody,

Po ukończeniu zawodów nastąpi rozdanie

nagród i wymarsz na salę p. Orchowskiego,
gdzie odbędzie się o g. 8 -ej wiecz. akademja.
na którą złożą się deklamacje, śpiew i odczyty.

W dniu 6 maja wyruszy pielgrzymka do
Pakości z okazji 300-lecia Kałwarji Pakoskiej.

Żnin.
Osobiste. Dyplom i tytuł magistra praw na

u,niwersytecie poznańskim uzyskał p, Zygfryd
Michał Synoradzki z Sarbinowa, powiat żniński.

Podziękowanie dowódcy D, O. K, VII gen.
dyw Dzierżanowskiego. Uczestnicy pierwszej
podróży historyczno- wojskowej gościli w

dniach 16, 17 i 18 marca br. w Żninie i studio
wali w terenie szczegóły walki powstańczej
pod Żninem z dnia 11 stycznia 1919 r. Podczas

pobytu w Żninie liczni uczestnicy tej podróży
doznawali zarówno, ze strony miasta, jak i ze

strony obywatelstwa gościnności i pomocy w

pracach terenowych przez udzielenie kwater
i ugoszczenie w dniu 20 marca przez Radę
miejską. Msza święta, celebrowana w nie
dzielę, dnia 21 marca przez porucznika rezer
wy, księdza wikarjusza An!ołę i uświetniona
kazaniem o rycerskich tradycjach żołnierza pol
skiego, przyczyniła się skutecznie do utrwale
nia świadomości, czem jest kult tradycji woj
skowej dla naszego państwa. Miastu Żninowi
dziękuję przeto za trud, jakiego nie szczędziło,
by stworzyć najlepsze warunki pracy uczestni
ków tej podróży. Równocześnie dziękuję za
równo urzędnikom magistratu, jak i całemu

obywatelstwu miasta za wszelkie objawy go
ścinności ,sobec uczestników podróży, oraz za

skuteczną pomoc. — Dowódca Okręgu Korpu
su VIL (—) K. Dzierżanowski, generał dywizji.

Z walnego zebrania Związku Pszczelarzy.
W ub. tygodniu odbyło się walne zebranie

pszczelarzy powiatu żnińskiego, któremu prze
wodniczył prezes związku, naczelnik poczty p.
Weber, który dziękując za wybór, przystąpił
do dalszego porządku dziennego, t. j. sprawo
zdania zarządu z czynności za rok 1927. Ob
szerne sprawozdanie z działalności związku
wygłosił inspektor szkolny p. Robiński. W ro
ku ub. urządził związek kurs pszczelniczy, któ-

I ry poważnie przyczynił się do rozwoju związku
I i pszczelnictwa. Następnie wybrana komisja
Irewizyjna z pp. Parzyńskiego, Pietrasa i Maj-
| chrzaka, stwierdziła zgodność rachunków i hi

lansu za rok 1926 i 27. Sprawozdanie kasowe

wygłosił skarbnik p. Przybyła, zaś sprawozda
nie komisji rewizyjnej p. Parzyński. Na sta
wiony wniosek udzielono zarząd,owi’ absoluto
rium. Do nowego zarządu wybrano: prezesem
p. Webera, wiceprezesem p, Wieczorka, se
kretarzem p. Majchrzaka, zast. sekr. p . Ma
ciejewskiego, skarbnikiem p. Rohińskiego. Po

wyborze wygłosił prezes p. Weber interesujący
referat ,,Prace wiosenne w pasiece”. Po ukoń
czonym referacie wywiązała się żywa dysku
sja, w której glos zabierali: p. Wieczorek i p.

! Repin. Na wniosek p. Maciejewskiego uchwalo-
! no zwrócić się do wydziału powiatowego, by

polecił zarządom gminnym, w myśl rozporzą
dzenia Min. Spraw Wewnętrznych, obsadzać

drogi publiczne drzewami miododajnemi jak
akacją, lipą itp. Następnie prezes p. Weber
zakomunikował sprawę zakupu cukru po ce
nach ulgowych oraz sprawę kursu i wystawy
pszczelarskiej w dniach 24, 25 i 26 czerwca br.
Na tem zakończono walne zebranie.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

ŚRODA, 2 MAJA.

Poznań (344,8). Godz. 13,00—14 .15: Koncert

,Tria Radja Poznańskiego". 14.15: Komunikaty
PAT. 17.00 -17.45: Audycja dla dzieci. 17 45-
18.45: Koncert orkiestry salonowej z .,Wielko-
polanki". 18.45-19.00: Nadprogram. 19 00-
19.15: ,,Silva rerum". 19,15-19,35: 59-ta lekcja
ięzyka franc. 19,35—20.00: Odczvt z cyklu o

dziennikarstwie. 20.00—20.20: Komunikaty go
spodarcze. 20.30-22.00: Koncert trganowy
prof. Feliksa Nowowiejskiego. 22.00—22 20: Sy
gnał czasu, komunikaty: meteor, i PAT. 22,20—
22,40: Nadprogram. 22.40-23.00: Odczyt z cy
klu ,,Radiotechnika dla amatora”, 23,00—24 .00:

Muzyka taneczna z ,,Esplanade",

Warszawa (liii), Godz. 12,00: Sygnał czasu,

hejnał z Wieży Marjackiej, komu:ncat letn. -

met. oraz nadprogram. 15.00—15 20: Komunika
ty; meteorologiczny, gospod., samorządowy i

nadprogram. 15,30-16.00: Odczyt z ;yklu wy
kładów dla maturzystów ,,Powstanie stycznio
we" - prof. H . Mościcki. 16.00-16.25: Odczyt
,,Szkolnictwo zawodowe w Stanach Zjednocz.
Am. Póln." — prof. J. Mikułowski-Pomorski.
16.25—16.40: Nadprogram, komunikaty. 16 40-
17,05: ,,Skrzynka pocztowa". 17.20—17 .45: Od
czyt (dział ,,Hygiena i medycyna"). 17.45-18,15:
Audycja dla dzieci (transm. z Krakowa). 18 15—
18,55: Transm. z Wilna ,,Kwadrans akademi
cki". 19.05—19.15: Komunikat rolniczy. 1915
-19,35: Rozmaitości. 19,35--20.00- Odczvt ,,Na
Prypeci" - dr. Regina Danysz-Fleszarowa.
20.30: Koncert orkiestry dętej. 22 .00—22 05: Sy
gnał czasu, kom. letn.-met., 22.05—22,30: Komu
nikaty: PAT, policyjny, sportowy i nadprogram.

Nieszczęśliwy wypadek
w Solcu Kujawskim.

16 letni parobek skutkiem nieumiejętnego obchodzenia się z bronią
zabił 5-letniego chłopca.

Dnia 29. ub. m . w Solcu Kujawskim
zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, któ
ry pociągnę! za sobą śmierć 5-letniego
Ernsta Pankanina. Mianowicie, u go
spodarza Willi Adama, służył za pa
robka lG-letni Jan Ochliński, który, ko
rzystając z tego, że jego gospodarz udał

się wraz z całą swą rodziną w gościnę,
wszedł do pozostawionego na jego opiece
mieszkania i zdją,wszy wiszącą na ścia
nie fuzję, zaczął nią manipulować. Na
to wszedł do pokoju syn sąsiedniego go-

spodarza 5-letni Ernst Pankanin i w

tej chwili padł strzał, który ugodził nie
szczęśliwe dziecko w piersi. Postrzał był
śmiertelny i chłopiec wkrótce wyzioną,ł
ducha, Ochliński zaś zbiegł w niewiado
mym kierunku tak, że dotychczas nie

można go odszukać.
Winę w tym wypadku ponosi po czj

ści i sam gospodarz, który powinien był
nabitą fuzję dobrze schować, a nie )zo
stawiać na opiece młodego chłonaka.

Sprawcy napadu na pałac
w Rozbitkach ujęci.

Szofer Kaczmarek w porozumieniu z bandytami.
Z Szamotuł donoszą:
W uzupełnieniu notatki naszej o u-

daremnionym napadzie z soboty na nie
dzielę na pałac właściciela dóbr rycer
skich p. Henryka Reichelta w Rozbit
kach, pod Kwilczem podajemy następu
jące szczegóły:

Patrol policyjny z Nowego Tomyśla
w Rozbitkach na drodze przed pałacem
natrafił na nieoświetlony samochód, któ
rym przyjechali bandyci.

Szofer Kaczmarek, pochodzący z Po
znania, na zapytanie w tej sprawie ze

strony policjantów, odrzekł, iż zabrakło
mu benzyny, a goście, których przy
wiózł, udali się do pałacu p. Reichelta.

Gdy policja zbliżyła się do pałacu,
Usłyszała szczęk tłuczonych szyb, a

wkrótce potem natknęła się na usiłują
cych włamać się bandytów, z którymi
rozpoczęto strzelaninę. Bandyci starali

się następnie ratować ucieczką w sa
mochodzie, lecz gdy policja dopędziła

ich drugiem autem, uciekli do lasu.
Zaalarmowano sąsiedni posterunek

w Pniewach, oraz komendę policji w

Szamotułach.

Wszyscy dzielni funkcjonariusze po
licji państwowej, z p. komisarzem Skąp-
skim na czele, który w ostatnim czasie

okazał się już kilkakrotnie jako nad
zwyczaj dzielny w dochodzeniach śled
czych, wszczęli natychmiast szczegóło
wą obławę i natarli na bandytów pod
Ludomem, blisko lasów bytyńskich. W

miejscu tem przyszło do krwawego star
cia pomiędzy policją a bandytami. Gdy
przywódca tej bandy, Jan Sławski za
mierza! uciekać i na wezwanie policji
do pó(ldknia się i oddania hroni, nie rea-

gowad, "został poić żony trupem jednym
strzałem.

Drugi bandyta Kazimierz Zientak,
widząc niebezpieczeństwo, poddał się
bez strzału, a trzeci został przez policję
ujęty.

Z Inowrocławia.
Posiedzenie Rady Miejskiej ostatnio miał(

charakter zupełn.e spokojny i rzeczowy, z?!a
twiono też cały sz;rsj spraw. W mbjsce do

tychczasowego pro’ckulanta wybran- ca to

stanowisko asystenta m!ę;skiego p. t’(gł- wskie-

go, a jego zastępcą p. Wyszyńskiego L chwa
lono zakupić pół inilj}ją cegieł wobec rczpt-
czynającego się sezonu, natomiast cdrzucmo
wniosek o kupno cegielni. Cegłę winno miasto

zakupić u takich przedsiębiorców, którzy mają
ceny unorrępwane i korzystają z kredytów
Banku -Gospodarstwa Krajowego. Po dłuższej
dyskusji uchwalono umorzyć czynsz dzierża
wny w miejskich budynkach, zwłaszcza tym lo
katorom, którzy z powodu bezrobocia nie mo
gą go uiścić. Uchwalono urzędnikom miejskim
wypłacić wynagrodzenie za godziny nadliczbo
we. Dalej uchwalono dodatkowe 5 tysięcy zł.
do kosztów budowy baraków, uzupełnienie ko
misji rozbudowy miasta, do której powołano
w miejsce zawieszonych w czynnościach radców

miejskich pp, wiceprezydenta Jankowskiego i

radcę Spławskiego, nast. zatwierdzono jedno
głośnie budżet inwestycyjny na rok 1928-29 w

dochodach i rozchodach w wysokości 1,529.000
złotych. Z kolei zgodzono się na uzupełnienie
kontraktu z p. Gorczycą, właścicielem kine
matografów, który prosił o zezwolenie na wy
bicie okien na teren Parku Miejskiego, który
należy do miasta (zamierza budować wspaniały
kinoteatr). Zezwolenie to uzależniono od zgo
dy województwa, a magistrat nie stawia ża
dnych przeszkód, tembardziej, że p. Gorczyca
zamierza odstąpić kilka ubikacji na rzecz miej
skiej biblioteki im. Jana Kasprowicza, Dalej
uchwalono snrzedać parcele miejskie przy ul.

Pakoskiej i Solankowej, a na ceie wychowania
fizycznego i przysposobienia uchwalono 50.000
zł. zaciągnięte jako pożyczka w zlocie w 5/5

obligacjach komunalnych, spłacanych w ciągu
2 i pół iat w Banku Gospodarstwa Kraiowego.
Następnie uchwalono przeniesienie 2.000 zł. w

budżecie gazowni miejskiej na rok 1928-29, a

na wniosek ks. radcy 1 dziekana Kubskiego po
stanowiono stawić w budżet dodatkowy na rok
1928-29 jako suhwencię budowlaną dla kościo
ła Matki Boskie! 10.000 zł. mimo protestu so
cjalisty Frąszczaka. Uchwalono przystąpienie
miasta jako członka stałego do towarzystwa

twa o przekazanie zakładu Focha miastu, da
lej zezwolono elektrowni na pobranie z ksią
żeczki oszczędności pieniędzy na zakupienie
cegły, celem pobudowania domu administracyj
nego, umorzono 5 9 p. p, zapłatę na 2974 kbm.

wody, odrzucono wniosek firmy ,,Irena" przy
dworcu kolejowym na zaprowadzenie instalacji
wodociągowych uchwalono 500 zł na zwalcza
nie motylicy, umorzyć 41 zł. za zużyte pocho
dnie przez 59 p. p., a wreszcie zatwierdzono

zaprowadzenie oświetlenia gazowego na ul,
Świętokrzyskiej za przypuszczalny koszt w wy
sokości 4.738 zł.

Pielgrzymkę do Kałwarji w Pakości urządza
w dniu 3 maja br. tut. Sodalicja męska. Człon
kowie zgromadzą się o godz. 9 rano w koście
le N. Serca Jezusa, poczem z sztandarem
wśród śpiewu wyruszą na dworzec. W piel
grzymce mogą brać również udział organizacje
kościelne jak i osoby poza niemi stojące. Bi
lety należy wykupić dnia poprzedniego w obie

strony.Studzienki od wodomierzy należy oczyścić z
zimowego opakowania.

Zdjęcia z podróży wojskowo-historycznej
można zamawiać w tut. starostwie do 6 maja.

Walne zebranie Rady Ligi Katolickiej w Ino
wrocławiu odbędzie się dnia 4 maja br. o go
dzinie 8,15 wiecz. w czerwonej salce hotelu
Basta. Na porządku obrad przewidziano mię
dzy innemi sprawozdania członków zarządu,
sprawozdanie ze zjazdu delegatów w Poznaniu,
wykład p. insp. szkolnego Nowakowskiego, u-

chwalenie nowych statutów, referat p. Juengsta
o urządzaniu akademji ku czci Najśw. Marji
Panny w miesiącu maju (akademja w Inowro
cławiu odbędzie się dnia 13 bm.), komunikaty
zarządu m. in. odczytanie pisma Ojca św,,
podziękowanie z okazji urządzenia I. Kongresu
Eucharystycznego w Polsce a VIII. Zjazdu Ka
tolickiego w Inowrocławiu. Na zebranie za
prasza się wszystkie towarzystwa katolickie
oraz osoby, które interesują się sprawą katoli
cką.

Kino-Pałac wyświetla piękny film p, t, ,,I
grzysko namiętności" z Dolores del Rio w gł.
ro!i. Wkrótce przewidziany jest wielki i znany
film ,,Król królów"..
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Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 4 bm. włącznie

Apteka ,,Radziecka", uL Szeroka,
Z Teatru Pomorskiego, We wtorek, dnia 1

maja i w środę, dnia 2 maja br. o godz. 8 -ej
wieczorem poraź drugi i trzeci owiana czarem

najczystszej poezji, pełna prawdziwie słonecz
nej pogody, 3-aktowa komedja Fedora p, tyt.
,,Mysz kościelna". Ta prawdziwa perła współ
czesnego lekkiego repertuaru, okraszona obfi
cie humorem, ujęta zupełnie w nowe, efekto
wne ramy sceniczne, została przyjęta gorąco
na niedzielnej premierze, dzięki pierwszorzę
dnym walorom, jakoteż dzięki znakomitej grze
naszych artystów, wśród których pierwsze
laury zdobyła doskonała odtwórczyni roli tytu
łowej p. Janina Porębska i jej partner p. Adam

Bystrzyński w swej świetnej kreacji barona Ul
richa, w otoczeniu zespołu z pp. Sławą Zieliń
ską, Aleksandrem Balcerzakiem, Stanisławem
Jaworskim i Marjanem Mariańskim w rolach

główniejszych. W przygotowaniu arcydzieło
Fredry p. L ,,Zemsta", w inscenizacji reżysera
p. Józefa Leśniewskiego.

Igrzyska sportowe Woj. Klubn Sportowego.
W dniu 3 maja br. z okazji Święta Narodowego
urządza Wojskowy Klub Sportowy ,,Gryf" w

Toruniu dorocznym zwyczajem igrzyska spor
towe na stadjonie O. K. VIII, obok parku Zie
leniec (Bydgoskie Przedmieście). Początek za
wodów w dniu 3 maja o god. 14-ej. Wstęp bez
płatny. Podczas zawodów przygrywa orkiestra

wojskowa.
Święto pułkowe. W ostatniej chwili przypo

minamy obywatelstwu m. Torunia i okolicy o ma
jącej się odbyć w dn. 2 maja w sali Teatru Żoł
nierskiego, uroczystej akademji z okazji święta
pułkowego 63 p. p. Początek o godz. 8 wiecz.

Odznaczenie, Pan Jan Bożeński właści
ciel drogerii ,,Flora" przy ul. Mickiewicza 84
w Toruniu odznaczony został odznaką Frontu

Pomorskiego za zasługi poniesione w czasie

plebiscytu w Prusach Wschodnich. Odznaka ta

zatwierdzona została przez Min. Spraw. Woj
skowych.

Obchód 3 Maja w sem. żeńskiem. Semi
narjum nauczycielskie żeńskie w Toruniu urzą
dza dnia 2 maja, o godz. 18,30 uroczysty obchód

rocznicy 3 Maja. Obchód odbędzie się w auli

zakładu.

Inspekcje powiatów. Pan wojewoda po
morski Młodzianowski przeprowadził w dniach
ostatnich inspekcje w następujących staro
stwach: Świecie, Kościerzyna, Kartuzy, Wej
herowo i Gniew.

Zakończenie kursu. Dnia 27 bm. nastąpiło
zakończenie kursu obrony przeciwgazowej w

Toruniu, urządzonego staraniem Czerwonego
Krzyża. Kurs ukończyło 70 słuchaczy, którzy
otrzymali odpowiednie świadectwa.

Wykrycie kradzieży. W dniach ostatnich

wykryła policja dwukrotną kradzież z włama
niem do warsztatu rzeżnickiego Jaworskiego
w Toruniu, gdzie zabrano wyroby mięsne wart.

100 zł. Sprawcami są F. P . bez stałego miej
sca zam. i L. W . z Bydgoszczy.

Nieszczęśliwy wypadek na dworcu. Dnia 27
bm. na stacji osobowej Toruń-Przedm. robotni
kowi Jagodzie Antoniemu, lat 28, zam. w To
runiu przy ul. Bydgoskiej 108, przy przetaczaniu
wagonów została zmiażdżona lewa noga poni
żej kolana. Pierwszej pomocy udzielił mu le
karz kolejowy, poczem odstawiono go do le
cznicy miejskiej,

Do b. harcerzy toruńskich
Wszyscy b. harcerze toruńscy, którzy brałi

udział w akcji przejęcia Pomorza przez wojska
polskie, mogą otrzymać odznakę honorową fron
tu pomorskiego. — Za udział w akcji należy
uważać wszelkie prace, wypełnione dla wojska
polskiego od chwili wkroczenia wojsk polskich
na Pomorze aż do 20 marca 1920 r., a więc słu
żbę frontową, koszarową, wywiadowczą, sama
rytańską itd.

Ubiegający się o odznakę winni nadesłać do
kom. hufca toruńskiego w terminie do dnia 2

maja br. szczegółowy opis służby w wyżej wy
mienionym czasie a po sprawdzeniu faktów i

zaop!njowaniu przez K. H, — podania zostaną
skierowane do komendy odznaki honorowej
frontu por;orskiego. — O przyznaniu odznaki
zainteresowani zostaną powiadomieni w swoim

czasie.

Komenda Hufca Tor. Z. H, P, (—) T. Żuchowski,
Podharcmistrz.

Z GiriidzKqdza.
Do mieszkańców miasta Grudziądza. Czwar

tek, dzień 3 maja, to dzień Święta Narodowe
go, rocznica uchwalenia wiekopomnej Konstytu
cji Trzeciego Maja. Dzień ten obchodzić bę
dziemy jak corocznie, uroczyście, Jestto bo
wiem nietylko święto urzędowe, w którem

obowiązują wszelkie przepisy, tyczące się
świąt, ale jest to dzień prawdziwego święta i ra
dości całego Narodu Polskiego. Niech będzie
dzień ten prawdziwem świętem ogółno-pań-
stwowem i manifestacją naszej tężyzny narodo
wej. W dniu tym niech zamilkną wszelkie

gwary, niech radość z odzyskanej wolności i

niepodległości zapanuje w sercach naszych.
Nabierzmy w tym dniu otuchy i tężyzny dla

dalszej pracy w utrwaleniu wolności i niepodle
głości Ojczyzny naszej.

W całej Polsce w dniu 3 maja zbierane bę
dą datki na cele oświatowe, prudziądz nie

pozostanie w tyle, niech okna ozdobią się na
lepkami T. C . L., a kwestarki nie odchodzą
z pustemi rękami. — Wzywa się mieszkańców
miasta Grudziądza, aby domy swoje jaknaj-
piękniej przyozdobili chorągwiami i emblemata
mi narodowemi i aby jaknajliczniej wzięli udział
w obchodzie, którego program podany został
do wiadomości publicznej. — Za Komitet: Pre
zydent miasta Włodek,

PROGRAM
uroczystości obchodu święta narodowego

Trzeciego Maja 1928 r.

1) 2 maja o godz. 20-ej wszystkie orkiestry
wojskowe zbierają się na Placu 23 Stycznia i

po odegraniu capstrzyku ruszają w ul. miasta,
wrócą o godzinie 21-ej z powrotem i odegrają
,,Wszystkie nasze dzienne sprawy".

2) 3 maja o godzinie 6-ej pobudka.
3) O godz. 10-ej msza połowa na Placu Ćwi

czeń u wylotu ul. Lipowej, potem przemarsz
wojsk i Tow. P. W. przez miasto i defilada

przed p!ytą Nieznanego Żołnierza na Placu 23

Stycznia.
4) 0 godzinie 12-ej uroczyste nabożeństwo

w kościele farnym, w którym biorą udział

przedstawiciele władz i delegacje towarzystw
z sztandarami.

5) o godzinie 15-ej rozpoczęcie zawodów

międzyzwiązkowych na boisku.

6) 0 godz. 16-ej przedstawienie w Teatrze

Miejskim ,,Jeniec Napoleona", poprzedzone
,,Hymnem" po cenach 30-50 groszy. Przed

rozpoczęciem przemówi p. prof. Mikiewicz.
. 7) O godzinie 20-ej przedstawienie galowe

,Jeniec Napoleona", poprzedzone ,,Hymnem"
Przed rozpoczęciem przemówi p. profesor Po
rębski.

Bilety na przedstawienie popołudniowe jak
i galowe nabyć można w kasie Teatru Miejsk
Dla przedstawicieli władz zarezerwowane są

bilety do 1 maja włącznie.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.
Z kancelarji parafialnej (Fara).

Święto Królowej Korony Polskiej, które jest
zarazem Świętem Narodowem, obchodzić bę
dziemy w czwartek, dnia 3 maja. Nabożeństwo
w Farze, w kościele św. Ducha i kościele gar
nizonowym odprawią się w tym samym porząd
ku, co w niedzielę, jednakowoż wysłuchanie
mszy św, nie jest w tym dniu obowiązkowe
Solenne nabożeństwo dziękczynne w Farze o

godz. -1 2-ej. Dla młodzieży szkalnej odprawio
na będzie Msza św o godz. 9,30.

Uroczysta wotywa z wystawieniem Najśw.
Sakramentu do Najśw, Serca P. Jezusa odpra
wiona będzie w piątek o godz. 7. Spowiedzi
słuchać się będzie ze względu na Święto Naro
dowe już w środę, 2 maja od godz, 3-ej począ
wszy i w piątek od godz. 6 rano.

Majowe nabożeństwo do Najśw, Marji Pan
ny rozpoczyna się we wtorek, 1 staja i odpra
wiać się będzie przez cały miesiąc maj w dni

powszednie dwa razy: o godz. 6 dla młodzieży,
o godz. 8 wiecz fila dorosłych; w niedziele i

święta zaś o godz. 3 po poi Od przyszłej nie
dzieli począwszy śpiewać się będzie zawsze

przed nieszporami 1 prześliczne, staropolskie
Godzinki ku czci Najśw, Marji Panny. Prcsimy,
aby wierni (także i młodzież) liczny brali u-

dział w śpiewaniu Godzinek ! tak przyczynili
się do większej chw iły Bożej i Matki Bcskicj.
Bractwo Matek Chrzęść, ma w r.rzyszłą nie
dzielę, 6 maja no nieszporach zebranie w Fa
rze. Posłaniec Serca l’. Jezusa i Głosy Kato
lickie na maj odebrać można w kancelarii.

W przyszłą niedzielę 6 maja, odbędzie się
w wszystkich kościoła.ch nadzwyczajna kolekta
na budowę kośc!o!a w He!n, gorąco polecona
przez Najprzew. Ks. Bisk:ipa.

Pizestroga przed kwestarzaml. Często się
zdarza, że rozmaite osoby tak świeckie jak i

zakonne, chodzą po domach i zbierają ofiary
czy to na budowę kościołów, czy na utrzymanie
domów zakonnych lub sierot itp. Ponieważ

często między nimi znajdują się oszuści, prze
strzegamy parafian przed wyzyskiem ludzi i

prosimy zawsze dokładnie zbadać ich papiery
i legitymacje, zezwalające na kwestę domową,
bo jak donosiły gazety, oszuści nadużywają ra-

wet sutanny kapłańskiej, by ludzi wprowadzić
w błąd i w ten sposób wyłudzić od nich pie
niądze. Zwraca się zatem wszystkim na to

uwagę, że każda osoba kwestująca powinna
posiadać zezwolenie od władzy cywilnej tub

władzy kościelnej, powinna więc także posia
dać poświadczenie z kancelarji para!jalnej.
Sko-j tego nic ma, nie trzeba jej dawać żad
nych ofiar. W ten sposób najlepiej uchronimy
się przed oszustami, którzy nawet podrabiają
pieczęcie i fabrykują sobie rozmaite świadec
t,wa urzędowe. - Kancelarja parafjalna,

Z zebrania filji Miejsk. Wydz. Va Ch. Z. Ł

Obecnych było 36 członków. Posiedzenie za
gaił prezes filji p, Borucki, poczem oddał głos
p. Nadolskiemu, który podał zebranym do wia
domości osiągnięte 5 proc, podwyżki zarobków.

Sprawy organizacyjne zareferował również p.
Nadoiski. Po ożywionej dyskusji powzięto u-

chwałę wyrażenia uznania tak członkom cen
trali bydgoskiej jak i nie mniej samemu Wyda
wnictwu ,,Dziennika Bydgoskiego" za podjęte
trudy i pomyślne załatwienie sprawy urucho
mienia sekretarjatu Ch. Z. Z. okręg grudziądzki.

Z komisji sportowej Miejskiego Komitetu
Wychowania Fizycznego 1 Przysp. Wojsk. Ko
misja sportowa M. K. W. F. i P. W. odbyła swe

zebranie, celem ustalenia zawodów i przedboji
na dzień 3 maja. Zebranie zagaił p. Paweł Bą-
czyński, protokół pisał p. Felski. Wszystkie
kluby sportowe byiy reprezentowane, najlicz
niej Sokoli. Sędzią głównym wybrano p. Pio
tra Dostatniego, kierownikiem zawodów prof.
Murawskiego, który powołał do pomocy pp. sę
dziów rekrutujących się z wszystkich klubów.

Przedboje rozpoczną się w dniu 2 maja o 5-ej
po poł. Sędziowie stawią się o godz. 4,45 (16,45).
Trzeciego Maja wielkie igrzyska sportowe, z

bogatym, urozmaiconym programem rozpoczną
się o godz. 3 po poł., w których weźmie udział

przeszło 100 zawodników.

Propaganda za ,,Sokołem". Zarząd okręgu III

rozwinął agitację na rzecz ,,Sokoła". W akcji
zdobywania nowych członków o palmę pierw
szeństwa walczą dziś, pp. prezes Kamrowski,
skarbnik okręgu i prezes gniazda Banaszak,
Deszczyński i prezes dzielnicy p. Wł. Samoliń-
ski, zaś z pań dużą akcję propagandową rozwi
ja dyr. Weronika Samolińska. Starajmy się
więc wszyscy o tę palmę... pierwszeństwa.

Z Tow. Powstańców i Wojaków. Nadzwy
czajne walne zebranie odbyło się w ub. środę
wiecz. w sali hotelu Kellasa, przy licznym u-

dzia!e członków. Głównym celem zebrania by
ło dokonanie wyboru nowego prezesa. Z po
śród dwóch kandydatów wybrany został w ta)
nem głosowaniu większością głosów p. Emanuel

Doleżych, naczelny sekretarz wydziału powiat,
w Grudziądzu, zajmujący również stanowisko

wiceprezesa zarządu obwodowego i okręgow.
Zw. Tow. Pow. i Woj. Pan Doleżych znany
est na polu pracy społecznej, bierze czynny

udział także w kilku innych stowarzyszeniach.
Dlatego też wybór jego należy uważać za bar
dzo szczęśliwy i można pokładać nadzieję, że

Tow. Pow. i Woj. w Grudziądzu pod przewo
dnictwem nowowybranego prezesa będzie się
pomyślnie rozwijało.

Z ,,Echa". P. prof. Niklewicz, dotychczaso
wy dyrygent Tów. śpiewu ,,Echo", złożył swój
Urząd a w miejsce jego . powołano p, Wł. No
wackiego, który iuż :iieie Jnokrotnia dyrygował
chórem.

Z posiedzenia kartelu Ch. Z . Z. Posiedzenie

zagaił prezes p, Nadoiski, który również refe
rował sprawę płac zarobkowych. Następnie po
wzięto uchwały, znoszące poprzednią uchwałę,
dotyczącą wstrzymania płacenia składek aż do
czasu wyjaśnienia sprawy p. Nowaka.

Co robi się w Strzemięcinie? Magistrat w

Strzemięcinie prowadzi obecnie prace nad upo
rządkowaniem i zabezpieczeniem miejsca ob
jętego katastrofą. Usunięto drzewa zwalone

przez usunięcie się góry. Przystąpiono do wy
konania nowej drogi dogodnej do restauracji,
oraz zniwelowano owe wielkie zaspy masy
ziemi, które się zsunęiy. Niebawem będzie
wszystko doprowadzone do porządku, tak, że

nie będzie obaw, aby nastąpił z tego jaki nie
szczęśliwy wypadek. Jak się dowiadujemy,
ścięte zostaną drzewa na stokach nad restau
racją, które bowiem swym ciężarem mogłyby
przyspieszyć proces osunięcia się w tem miej
scu góry. Wielu bezrobotnych zajętych jest
przy tej robocie.

Pożar lasu. Onegdaj zapaliła się trawa, oka
lająca wojskowy obóz ćwiczeń w Grupie. Na

miejsce wypadku wysłano 5 kompanji wojska,
przyjechała również straż ogniowa z Grudzią
dza i pożar zlokalizowała,

Sptzedaż kont W dniu 2 maja o godzinie
9-ej odbędzie się na placu ćwiczeń 16 p. a. p .

(przy koszarach gen. Hallera) licytacyjna
sprzedaż 49 koni wojskowych, najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą. Pierwszeń
stwo zakupu mają rolnicy.

Zaproszenie do przedpłaty, Jeszcze zawsze

można odnowić przedpłatę ra ,,Dziennik byd
goski" na miesiąc maj. Każdy nowy abonent

otrzyma jeśli zapas starczy, nasz piękny, ilu
strowany kalendarz. Prosimy uprzej nie po
wiedzieć to swym znajomym. Sokoli, W(.jacy
jak i wszyscy zorganizowani, którzy wykazać
się mogą legitymacją Ch. Z, Z., otrzymają da
leko idące ulgi. Prosimy naszych Szan. zwo
lenników o rozwinięcie propagandy na rzecz

,.Dziennika Bydgoskiego", który zdobywa co
raz większą popularność na terenie m. Gru
dziądza.

Wspaniały rozwój firmy ,,Strug", Grudziądz
jest ośrodkiem przemysłowym, a jedną z naj
ważniejszych placówek przemysłu drzewnego
jest właśnie znana powszechnie nie tylko w

Grudziądzu, lecz i na Pomorzu, fabryka mebli

,,Strug". Jest to jedna z największych tego
rodzaju fabryk nie tylko na Pomorzu, ale w ca
łej Polsce. Firma ,,Strug" otrzymała ostatnio
wielkie zamówienie umeblowania gmachu sej
mu i senatu — jak nie mniej hotelu poselskie
go. Firma ,,Strug" otrzymała również zamó
wienie na całkowite urządzenia oddziałów ban
ków państwowych na prowincji. Fabryka
,,Strug" ma dzielnego, fachowego kierownika,
w osobie p dyr. Kwaśniewskiego, który pod
niósł firmę na właściwą wyżynę.

Kasin.
O samolot sanitarny. Odbyło się tu zebranie ’

organizacyjne w sprawie zakupu samolotu sa
nitarnego, które zagaił burmistrz TomczyńskL
Referat dr, Lachowskiego uzupełnił starosta

Czai liński podkreślając potrzebę współudziału
całego powiatu, zarazem podając wskazówki
do zrealizowania zamierzonego kupna samolotu

sanitarnego. W dyskusji zabierali głos: ks.

prób. Karczyński, p. Szlosowski, p. Motylewski
i p. Zawacki, następnie przystąpiono do wybo
ru komitetu obwodowego, w którego skład we
szli pp.: burmistrz Tomczyński przewodniczący,
kierownik szkoły p. Motylewski — sekretarz,
ks. prób. Karczyński, zast. burmistrza p. Szlo
sowski, prezes Kółka Rolniczego p, Zawacki

Władysław, starszy cechu kominiarskiego na

Pomorze p. Górny Stanisław, prezes Tow. Sa
modzielnych Kupców p. Szpitter Edmund,
kier, filji Pow. Kasy Chorych p. Rutkowski Bro
nisław, dyrektor Banku Ludowego p. Szarafiń-
ski Józef. Do obwodu łasińskiego przyłączo
no następujące miejscowości: Szczepanki Wiel
kie i Małe, Mędrzyce, Przesławice, Widlice, Ja-
kóbkowo, Bogdanki, Szonowo Król. — Szlach
i Dom., Plesewo, Jankowice, Ludwichowo, Sta
re Błonowo i Nowe Błonowo.

RrasSzyii.
Wielka uroczystość poświęcenia sztandaru

Kółka Rolniczego. Radzyńskie Kółko Rolni
cze, jedno z najstarszych towarzystw na Pomo
rzu, obchodziło w ub. niedzielę wielką uro
czystość poświęcenia swego sztandaru. 0 go
dzinie 10 wyruszył pochód organizacyj miej
scowych oraz delegacji zamiejscowych z sztan
darami do kościoła na uroczyste nabożeństwo.
Aktu poświęcenia sztandaru dokonał proboszcz
ks. radca Wojciechowski, uroczystą Mszę św,
celebrował ks. Lewandowski, wspaniałe kaza
nie okolicznościowe specjalnie dla rolnictwa

wygłosi} zamiejscowy kaznodzieja ks. prób. Du-

najski z Łąkorza powiatu lubawskiego. Śpie
wy kościelne wykonało udatnie Tow. śpiewa
,,Harmonia". Na rynku następnie odbyło się
wręczenie sztandaru oraz wbijanie gwoździ pa
miątkowych. W zastępstwie chorego prezesa
Kółka Rolniczego p, Rozwadowskiego prze
mówił wiceprezes p. radca Wojnowski Tadeusz
z Wymysłowa. Przy tej sposobności Tow.

śpiewu ,,Harmonia" wykonało kilka pieśni na

głosy. Sztandar nowopoświęcony wręczył do

rąk p. wiceprezesa — prezes powiatowy Kółek

Rolniczych na powiat Grudziądz, p, Kulerski
ze Skurgiew, zaś wiceprezes wręczył sztandar

chorążemu p. Drewce Ignacemu. Gwoździ pa
miątkowych złożono 30. ,Obecni byli na uro
czystości: p. Ossowski, starosta chełmiński, p,
Kulerski ze Skurgiew oraz prezes na pow. świe
cki p. Czajkowski z Płochocina oraz wielu in
nych gości. Na wspólnym ohiedzie w hatelu

pod Orłem udział gości byl bardzo liczny.
Uchwalono wysłać telegramy hołdownicze do
ks. biskupa dr. Okoniewskiego w Pelplinie,
Ministerstwa Rolnictwa 1 Dóbr Państwowych
oraz do p. wojewody pomorskiego. W czasie

uroczystości i obiadu przygrywała orkiestra

wojskowa 64 p. p. z Grudziądza.

Utworzenie miejscowego Komitetu P. W. 1
W. F. Celem udogodnienia pracy powiatowe
go Komitetu P. W. i W. F. w Grudziądzu, u-

tworzono w powiecie komitety miejscowe —

lokalne. Posiedzenie organizacyjne w Radzynie
zwołał starosta Czarliński, który wyjaśnił cel

zebrania, poczem komendant obwodowy p, w.

i w. f. kapitan Niewiakowski wygłosił dłuższy
referat o przysposobieniu wojskowem i wycho
waniu fizycznem. Do komitetu wybrano p. bur
mistrza Kirsteina, ks. Lewandowskiego, patrona
S. M. P,, p, rektora Klimka, kierownika szkoły
z Boguszewa p. Firyna ,oraz nauczyciela p. My .

jaka z Gołębiewa, z prawem kooptacji.

w Nofflc;BBsze nawoził ogrodowe -w

Rozo^en Frugtogen Plnnio^en
pod różę pod drzewa owocowe pod warzywa i kwiaty

wyrobu Przemysłowo-Handlowych zakładów Chemicznych
Ludwig Spiess i Syn, S. A . Warszawie

oraz wszelkie amwoMij sztuczne V woinłtCT w ła
dunkach wagonowych ńa sezon jesienn,y (kredyt długoterminowy)

dostarcza po cenach bezkonkurencyjnych
Dom Agenfurowo - Handlowy

TADE,USZ CZAR,NOCKI. Bydgoszcz, Gamma nr. 2, telefon 1677.
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KAŁE8DAEZTŁ

Dziś: Filipa i Jakóba ap., Zygtóunta kr.

m.

Jutro: Atanazego, Konrada,
Wschód słońca o godzinie 4,30.
Zachód słońca o godzinie 19,25.

DYŻUR MOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 30. IV. 28. do piątku 4. V.

28. dyżurują:
Apteka Centralna, ul. Gdańska.

Apteka pod Lwem, Okolę,

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
S rano do 6 wieczór Telefon 1739.

- Muzeum Miejsk!o przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10—4, w niedzielę
od 11-2-giej. Obecnie w Muzeum wystawa
zbiorowa akwarel Anny R8merowe| z Jn-
Rant

Marszałek Piłsudski ma szczęście.
Mógł uczestniczyć w przyjęciu Amana

Ulacha, albo schronić się do szpitala z

aii,retyamem w ręce. Z dwojga złego
wybrał to mniejsze. Św’iatło lampy
kwarcowej więcej go pociągało niż

światło królewskiego majestatu.
Jesteśmy narodem na wskroś repu

blikańskim, i dlatego widok króla,
choćby takiego z głębiu Azji, wprowa
dza nas w zachwyt, graniczący z roz
rzedzeniem mózgu. Najbardziej — jak
zwykłe — ucierpiał Pat. Ceremonjał
przyjazdu Amana Ulacha do Warsza
w’y i w’ymiany wizyt z prezydentem
Mościckim Pat ledwo że zmieścił na

dwóch arkuszach bitego pisma maszy
now’ego. Zwrot ,,Ich Królew’skie Moście"

powtarza się w tem spraw’ozdaniu 68

razy. Trudno chyba o silniejsze podkre
ślenie zaszczytu, jaki nas spotkał. Brak

tylko frazesów w guście: Najjaśniejszy
Pan"raczył nąjłaskawiej...

Druga t,o już wizyta ukoronowanej
głowy w Polsce. Był parę lat temu król

rumuński, ale wtedy zachow’aliśmy od

biedy równow’agę umysłową. Straciliś
my ją teraz dopiero. Widocznie Aman

Ulach silniej działa.

Marszałek Piłsudski, jakby w przew’i
dywaniu tego tańca derwiszów około

oliwkow’ego monarchy, wołał zachoro
wać. A przecie żyją w Polsce derw’isze,
którzy do ekstazy nie muszą mieć ko
niecznie króla, i to z p!askowyża koleb
ki ludzkości. Są medja nam bliższe i o

więcej narodow’ym charakterze.

TEATR MIEJSKI.

Dziś ostatni raz na afiszu widowisko w

7 obrazach Z. Kruszewskiej ,,Sen" w wykona
niu artystów b, Teatra Nowego i Reduty. Po
czątek o godzinie 8-ej, ceny miejsc zwyczaj
ne, legitymacje, zniżkowe i kredytowe nie
ważne. Sympatyczny ten zespół objeżdża z

tem widowiskiem wszystkie większe mia
sta Rzeczypospolitej.

Jutro o godz. 7,30 dla Polskiego Związku
Kolejowców areyzabawny ,,Potasz ł Perluut
tai” z p. p. Łapińskim i Łuszczewskim w

rolach tytułowych. Wszystkie bilety sprze
dane.

W czwartek ku uezczeniu Rocznicy Kon
stytucji 3-go Maja odbędzie się uroczysta
akademja.

Próby z głośnej operetki L. Fal!a p, L

,,Róża Stambułu" są już na ukończeniu.

Jednocześnie główny reżyser K. Korecki

przygotowuje BWłamanie" A. Grzymały-
Siedleckiego.

- Prawdopodobny przebieg pogody w

Polsce, Na wschodzie kraju jeszcze dość po
godnie Na zachodzie i południu, częściowo
i w środku kraju zachmurzenie większe. Na

południu i południowym wschodzie możliwe
deszcze. Jeszcze ciepło, lecz już na północy
spadek temperatury, wywołany napływem
chłodniejszego powietrza z Bałtyku i Skan-

dynawji. Słabe wiatry wschodnie i połud
niowo-wschodnie, na północy północno
wschodnie.

Oficjalny program
uroczystości 3 maja 1928 r.

w Bydgoszczy.

O godz. 10 przed poł. Msza św. na

placu Piastowskim; celebrować będzie
ks prałat Malczewski, kazanie wygłosi
ks, kapelan Wiszniewski.

O godz. 11,30 przed poł, defilada woj
ska i stowarzyszeń na placu Wolności.

Od godz. 3 do 7 popisy i zawody spor
towe na boisku Szkoły Oficerskiej.

O godz. 8 wieczorem Akademja w Te
atrze Miejskim, z następującym pro
gramem:

a) Hymn narodowy wykona orkiestra

wojskowa 62 p, p,,
b) Przemówienie p. mjr. Małysiaka,
c) Polonez 3 maja, wykona orkiestra

wojskowa,
d) Odegranie jednego aktu historycz

nej sztuki M, Bałuckiego rKillń-

ski",
e) Żywy obraz.

Ceny miejsc w Teatrze Miejskim po
pularne.

Apel do obywatelstwa.
Rocznica ogłoszenia Konstytucji 3-go

maja — tego duchow’ego odrodzenia

Narodu Polskiego — obchodzoną będzie
w’ Bydgoszczy w’zorem lat ubiegłych u-

roczyście.
Szanowne Obywatelstwo proszą ude

korować w dniu 3 maja wszelko domy
w całem mieście chorągwiami narodo-

wemi,
W nieobecności Prezydenta miasta:

Dr, Cfemielarski, wiceprezydent miasta.

Wszyscy obywatele iluminują okna
w’ święto Narodowe 3 Maja nalepkami
T.C.L.

Wszystkie okna w mieszkaniach na
szych zaśw’iecą nalepkami T. C. L . w

dniu 3 Maja. u--v już nabyłeś tyle, He
masz w mieszkaniu okien?

- Dla aezerenfa pamięci przedwcześnie
zmarłego kapitana III. pułku lotniczego Ma
r}ana Słody zamiast kwiatów na trumnę
złożyło biuro adwokata Zygna. Siody w Byd
goszczy w administracji naszego pisma 25

zł na Towarzystwo Przyjaciół św. Józefa im.

gen. Hallera.

- Licytacja koni wojskowych. W

czwartek; dnia 10 maja br. o godzinie
10 na placu Piastowskim odbędzie się
sprzedaż licytacyjna 34 wybrakow’a
nych koni wojskowych.

- Naprawa szosy gdańskiej. Na odcin
ku kilometrowym 11,7-13 szosy gdańskiej
dokonuje się naprawę, która potrwa do dnia

16 maja br.

- W dniu święta narodowego panuje we

Francji powszechna radość. W Paryżu tań
czą na chodnikach wszystkie stany. Chcąc
zbliżyć w dniu 3 Maja wszystkich i dać im

możność godziwej zabawy i rozrywki, urzą
dza Kolo Bydgoskie Z. I. W. w salach

,,Strzelnicy14 wielką zabawę ludową z naj-
rozmaitszemi rozrywkami. - Wstęp dla

wszystkich tylko jeden złoty.
- Wydział towarzystw bielawskich ’I

rządza dnia 3 maja rb. na sali p. Ferenca

ulica Senatorska wieczorem o godzinie 6-tej
obchód Konstytucji 3-go Maja, urozmaicony
referatem p. insp. Klusowskiego, śpiewem
,,Odrodzenia14, występem Sokoła bielawskie
go, stosowną sztuczką i deklamacją. Wstęp
dobrowolny na ’ł". C, L,

- Obchód Konstytucji 3-go Maja na Jach-
cieach. Szkoła Ludowa w Jachcicach urzą
dza w czwartek dnia 3 Maja 1928 o godzinie

5,30 wieczorem w sali p. Trzebiatowskiego
wieczornicę, połączoną ze śpiewem i dekla
macjami. Wykład na temat ,,O Konstytucji
3 Maja14 wygłosi p. nauczyciel Tabołewski.

Czysty zysk na bibljotekę szkolną-
- Związek Urzędników Kolejowych Ko

to II urządza w dniu 2 bm. zabawę majową
w Strzelnicy przy ul. Toruńskiej. Początek
o godzinie 8-jnej.

Wieżę Bismarka zamien!ń należało
w wyMnię taniej siły elektrycznej.

(Ankieta ,,Dziennika Bydgoskiego" o Wieży Wolności.)

Odnośnie do powyższej ankiety otrzy
maliśmy następujący list:

Ponieważ obecne nasze położenie go
spodarcze wymaga usilnej dążności do

potanienia w’arsztatów pracy, do czego

potrzebną jest w pierwszym rzędzie ta
nia siła mechaniczna, więc kwestja
wykorzystywania do tego celu natural
nych sił przyrody powinna zająć szero
kie warstwy naszego społeczeństwa.

Z pośród wszystkich dotychczaso
wych źródeł otrzymywania siły mecha
nicznej, jedna tylko naturalna siła

wiatru, która jest wszędzie do zdoby
cia w nieograniczonych ilościach i wy
magająca stosunkowo łatwej do wykona
nia instalacji, pozostaje u nas dotąd w

zupełnem zaniedbaniu. Głównym zaś

powodem tego jest ogólny brak wiado
mości o postępach nowoczesnej techni
ki wia-tracznej, która daje obecnie mo
żność ekonomicznego zużytkowywania
zmiennych prądów wietrznych, zape
wniając zarazem należytą równomier
ność ruchu danej instalacji maszyno
wej oraz pomnażając w wysokim sto
pniu ilość dni w roku, w których mogą

być one czynne. — Toteż najnow’szy u-

strój turbin w’ietrznych posiada samo-

działającą i dostosow’ującą się do da
nego kierunku i siły wiatru regulację,
za pomocą której osiąga się . zarazem

zupełne bezpieczeństwo podczas najsil
niejszej nawet burzy.

Ponieważ będąca w mowie wieża po
siada wprost idealne położenie dla in
stalacji siły wietrznej, jako położona na

znacznej wyniosłości ponad całem

miastem i nieppsiadająca w bliskości

żadnych przeszkód dla prądów w’ietrz
nych, więc też najpraktyczniejszem by
łoby stworzenie w niej wytwórni prądu
elektrycznego, przenoszonego następnie,
czy to do elektrow’ni miejskiej, czy też

do stacji pomp wodociągu miejskiego.
Stałe zaś zapewnienie jednostajnej mo
cy w’ytwarzanego prądu elektrycznego
w ciągu całego roku daje się osiągnąć
przez zastosowanie pomocniczych sa
moczynnie regulujących się silników

Diesla, jako odpowiednio uzupełniają
cych czasowo niedomagania siły wietrz-

nej podczas zbyt słabych, łub ustają
cych zupełnie prądów wietrznych.

Całkowita, możliwa do pomieszczenia
we wnętrzu danej wieży, instalacja ma
szynowa, dla stałej sprawności 200 koni

mechanicznych, składająca się z turbi
ny wietrznej, z pomocniczymi silnika
mi, z dynamomaszyny, z przewodami
elektrycznymi, łącznie z resztą wszyst
kich kosztów inwestycyjnych, oblicza

się podług szczegółowego kosztorysu na

zł 400 000.

Roczna zaś sprawność projektowanej
turbiny wietrznej, podług tabeli, ułożo
nej przez Instytut Meteorologiczny w

Berlinie, dla przeciętnych wiatrów w

ciągu roku wynosi 750 000 konio-godzin,
podczas gdy całoroczna uzupełniająca
siła pomocnicza, odpowiadająca stałej
spraw’ności wytw’órni o mocy 200 koni

mech, wy’pada podówczas na 1 000 000

konio - godzin, a całkowite roczne roz
chody wytwórcze z oprocentowaniem
kapitału inwestycyjnego na 20% w sto
sunku rocznym i z 7,5-procentową a-

mortyzacją, podług szczegółowego ze
stawienia oblicza się. ogółem na zł 250

tys., więc koszt wytwórczy jednej uży
tecznej konio - godziny w’ypada na;
250000: :l750000=0,14 zl, t. j. 14 gr.

Przy zamianie zaś siły mechanicznej
na prąd elektryczny z powyższej ilości

mechanicznych konio - godzin otrzymu-
jo sic"

1750 000 :1,36 = około 1300 000 kiło-

wat-godzin, zatem koszt wytwórczy je
dnej kilowat - godziny wypada na: 250

tys. zł: 1 300 000 kilowat godzin - około

S,29 zł tj. 26 groszy.
Ponieważ Elektrownia, Miejska liczy

obecnie za zużycie jednej kilow’at - go
dziny na oświetlenie elektryczne 65 gr,
a na siłę mechaniczną -- 30 groszy,

więc projektow’ana instalacja elektrycz
na przedstaw’ia się bardzo korzystnie,
do czego należy jeszcze dodać i to, że te
go rodzaju praktyczne zużytkowanie
siły wietrznej stanie się silnym bodźcem

do tak pożądanego rozpowszechniania
się nowoczesnych silników wietrznych
w naszym kraju.

Prof, St, Małyszczyekt

- Katolickie Tow. Robotników Polskich

parafji Św. Trójcy obchodzi w niedzielę dn.

6 maja f5-leeie swego istnienia. Zarząd w

osobach ks. patrona Skoniecznego, prezesa
Polaka i p. Fr. Zblewskiego, sekretarza za
prasza na uroczysty obchód bratnie towa
rzystwa i przedstawicieli władz. Program
jest następujący: O godz. 9,30 zbiórka w o-

grodzie Patzera, następnie wymarsz do ko
ścioła św. Trójcy. Tamte o godz. 10,15 suma

z kazaniem okolicznościowem, które wy
głosi ks. dyrektor Fłlłpłak. Po nabożeństwie

powrót do ogrodu Patzera na uroczyste po
siedzenie, Początek posiedzenia o godzinie
12-tej: a) Uroczyste otwarcie śpiewem (Mo
niuszko; b) Powitanie delegatów przez pre
zesa; c) Wybór prezydjum; d) Sprawozda
nie z 15-lecia; e) Referat p. rektora Ewalda;
f) Przemówienie ks. proboszcza i wręczenie
dyplomów; g) Składanie życzeń; h) Zakoń
czenie śpiewom ,,My chcemy Boga44. O godz.
18-tej wieczornica. Na zakończenie zabawa

taneczna.

- Zabawa o Pawstańcw i Wojaków 3yd-
goszcz-Maciarz. Jeżeli chcesz się dobrze i

serdecznie zabawić, to idź w środę dnia 2-go
maja do Patzera na zabawę wojaków ,.Ma
cierzy14. Komisja zabawowa przygotowała
moc niespodzia,nek, a czlonkowio tej orga
nizacji są znani ze swej gościnności- Mu
zyka doborowa. Więc spiesz, a nie pożału
jesz.

- Związek Młodzieży Praenjącej ,,Jcti-
ność" urządza dnia 3-go maja Akademię
Konstytucyjną z przedstawieniem amator-

skiem i z zabawą w sali p. Mellera przy PI.

Piastowskim. Początek o godzinie 6-ej po

poł. Upęssza, się członków i sympatyków
i bratnie organizacje o wzięcie gremjalnego
udziału Zarząd.

PROGRAM W KINACH.
KINOTEATR DOMU KATOLICKIEGO,

(Miedza 2, Wilczak nad śluzami) wyświetla I.

część wspaniałego obrazu (dotychczas jeszcze w

Bydgoszczy nie wyświetlanego) w 12 wielkich
aktach p. t.: Żyd Wieczny Tułacz’4. Film ten

jest arcydziełem francuskiej kinematografii i to

arcydziełem udanem tak pod względem wspa
niałej gry artystów, arcybogatej wystawy jak i

nadzwyczaj interesującej treści. Ze względu na

te tak w’ielkie walory obrazu winien każdy ki.
nomaa bezwarunkowo go zobaczyć. Ceny miejsc
pomimo dużych kosztów wynajmu niezmienione,
to znaczy od 40 gr. dla szkół i żołnieży do

1,60 zł,
KRISTAL, Wczoraj na niezwykle fascynują

cej premjerze ,,Czarna Yenus" czarowała swą

grą i tańcem istotnie czarna, ale pełna wdzięku
i temperamentu południowego Józefina B aker
w roli głównej. Widowisko z tą wszechświato
wej dziś sławy tancerką budzi nietylko zacie
kawienie, lecz i zachwyt szczery, tembardziej,
że akcja dramatu rozgrywa się na pięknem tle

podzwrotnikowej wsi i Paryża. Nadprogram:
dwa dzienniki.

NOWOŚCI. Entuzjastycznie przyjęty przez
publiczność na wczorajszej premjerze film pol
ski ..Huragan44 przedstawia rok 1863, rok chwa
ły i klęski, wskrzeszony w ramach przepięknych
kompozycji Grottgerowskich i w szeregu wspa
niałych wizyj powstania walk, obrazów rodza
jowych i scen historycznych. Na czoło artystów
wysuną,ł się głęboko dramatyczny Zbyszko Sa
wan w roli powstańca Ordy, Zelwerowicz jako
margrabia Wielopolski,

MARYSIEŃKA. Dramat z życia pt.: ,,Ska
zańcy". Film ten wprowadza widza w świat

przestępców wyłączonych za najrozmaitsze
zbrodnie poza nawias społeczeństwa, ,,Ska
zańcy" są dramatem psychologicznym, w’strzą
sającym głębią przeżyć. Realizacja obrazu oraz

gra — pierwszorzędne,
CORSO, Dziś, poraź ostatni ,,Bohaterka sen

sacyjnego procesu". Od jutra obraz z życia
Indjan p. i. ,,Czcrwonoskóry dżentelmen41.

W tao Bilion
eslSfi:s ta (Wilczak)

wyświetla
ai I ćs 7 ma!a właui?ie
L esęśd monumentalnego
fł!asii w 12 aktach p. i, ,

(i 541(0 ten jest jednym 8 najpotężniejszych Obras ten i;J?,ic ohssnie

filmów, prodnkeji kfnomatogrsfji francuskie!, wyświetlany dopiero
odtwarza świetnie podlą działalność tajnyeh po raz pierwszy w Byd-

wiąrków masonerii wszechświatowej, gossccy. 11298

Nadprogram Tygodnik Gaumont. Ceny miejsc po
mimo dulyehkosztów wynajmu pozos’ają niszmien. to zn.

od 40 gr (d!a miodzieży i z.otniairy) do I.SO zl. Urzędnicy
i wojskowi otrzymują zniżki. Początek seansów w nic-
dzieljiświętoogodz. t,6i8,a w diipowsz, tylkoog,S
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Czas najwyższy!
Już dnia 19 maja rb. rozpoczyna się I-sze
bogate ciągnienie 17-ej L,óterji Państ
wowej, w której z łatwością wygrać można
kolosalne sumy sięgające do kilkunastu miljonów
zfetych, gdyż co drugi numer wygrywa.
Ogólna suma wygranych wynosi w tej loterji
23.5S4.000 ’złotych, przyczem na jeden los

wygrać można 700.000 złotych. - Ceny losów
pomimo powiększenia wygranych zostały nie-

zmienione i nadal ’Z, losu kosztuje tylko
10 złotych. Bezwzględnie każdy z nas grać
powinien, bo tedy droga do urzeczywistnienia
naszych marzeń, Setki tysięcy osób uszczęśli
wiła już Polska Loterja Państwowa. Wobec

zbliżającego się ciągnienia i dużej frekwencji
na losy, radzimy pośpieszyć do jedynej, naj
solidniejszej i najszczęśliwszej kolektury w Byd
goszczy: Edward CRnaamnes§tia- .

fi. vis a vis Hotelu
pod Ortom, teł. 39, gdzie jeszcze niewielka
ilość losów jest do nabycia. Zamiejscowym
wysyła się losy natychmiast po otrzymaniu za
mówienia, załączając b!ankiet nadawczy P. K. O.
ur. 208007 d!a przekazania należności. (11231

Pod protektora łam P. Prezydenta Rze
czypospolitej i J, Sm. Ks. Prymasa odbę
dzie się w dniu 3 Maja kwesta uliczna

na Dar Narodowy 3 Maja. Spełnijmy
wszyscy w dniu, tym swój obowiązek
obywatel,ski i złóżmy swój datek na

zdrową ośw;iat,ę narodową,. Wierzymy,
że oświata !udu dokona cudu,

-- Sokoły - smalcie cholewki! Gniazdo

pierwsze ,,Macierz" bydgoska będzie miała

za-bawę wiosenną w sobotę, 5 bm. w Resur
sie Kupieckiej. Już dziś ’zachęcamy...

,
- Oświetlanie szafek z afiszami. Dyrek

cja Teatru Mie,jskiego wprowadziła pewną

inowację, oświetlając wieczorową porą szaf
. ki z afiszami, zawieszone po obydwu stro
nach głównego wejścia do teatru. Wygląda
to bardzo ładnie i jest przytem wygodne,
bo publiczność bez wytężania wzroku, może

W’ieczorem dokładnie odczytać sobie afisz,
zwłaszcza dla osób przyjezdnych jest bardzo

dobre, ho osoby te przechodząc zdaleka już
widzą, co grają w teatrze.

- Piękny maj. Najładniejszy miesiąc w

roku, miesią.c kwiecia i zieleni, rokuje do-,
bre nadzieje, gdyż od trzech dni m;),iny
wspaniałą wprost, pogodę. Słońce wznosi siąr
córa?. Wyżej i udziela nam-swego przyjem-
ńćgo ciepła. Rozpdczną się piękno wieczorne

iiabożęńst-wa majowe, ku czci. Najświętszej
Marji Panny, które rokrocznie cieszą się
wielką frekwencj.:i. Odżyje znowu zdrowy
kult sportu, zahartowanie ducha i ciała

przez rychle wstawanie z łóżek. Niowątpii-
wie. wznowioną zostanie też tradycja ,,ma
jówek" w pierwszym rzędzie na Śluzy
wśród, bogatej zieleni.. Wskazanem byłoby,
odnowić poranne niedzielne koncerty or
kiestr wojskowych przy V i VI śluzie, gdzie
z prawdziwą, przyjemnością będzie można

spożyć pierwsze śniadanie. Maj zapowiada
się cudownie.

— Spoili z wysokości pierwszego piętra.
Murarz Władysław Zieliński, zajęty w, fir
mie budowlanej ,,Rika", pracując na budo
wli pr’z,y ul. Św. Trójcy u p. Eberhardta,
chcąc poprawić rozluźnione rusztowanie,
przy przymocowaniu takowego, spa,dł z dra.
biny z wysokści pierwszego piętra i doznał

pótłuczenia klatki piersiowej. Stan jego jest
bardzo poważn.i’.

- Włamanie. W nocy z dnia 29 na 30 IV.

br. do spichlerza przy ul. Grodzkiej, własn.

kupca Artura Szal!i zam. u!. Senatorska
18 włamali się nieznani sprawcy i skradli

większą ilość ł,yżeczek do herbaty, noży, wi
(!elcy, talerzy, miotły, karton z pocztówkami
kondolencyjnemi i rower, wart. 500 zł.

: -1 Kradzeż. - Na szkodę Zcndeł Jadwigi
zamieszk. ul. Kraliowska 18 skradziono z

mieszkania za pomocą włamania 200 zł go
tówki.

_ Ujęto 1 zbiega -z Zakładu Wychowaw
czego, .3. pijaków i 2 niewiasty za przekro
czenie poi.’ obyczajowe.

- Godziny handlu w Targowicy Miej
skiej. Związek Polskich Rzeźników Hali

Miejskiej podaje do ,wiadomości publicznej,
że Targowica Miejska będzie otwarta w śro
dę dnia 2 bm. do godziny 6 wieczorem.

- ,,Sza beskurjer". Wyszedł z pod prasy
nr. 9 nSzabeskurjera" - który jak zwykłe,
zawiera dużo ciekawych artykułów i aktual
nych ilustracyj. Tytułową stronę zdobi

fragment lokomotywy, fabryki Cegielskiego
i w artykule wstępnym na str. 2 zajmuje
się ,,Szabeskurjer" Targami Poznańskim:.

Poza poważniejszymi artykułami i wiersza
.mi zajmuje drugie miejsce humor i cięta
satyra. Nadto lokalne sprawy. W cenie 30

groszy wszędzie w kioskach do nabycia i

w l.s, kok ,.Ruch" można kupować.

Zawody konne w Bydgoszczy.
Dalszy ciąg rozgrywek konkursowych.

W uzupełnienia naszego sprawozda
nia poniedziałkowego z zawodów kon
nych w Bydgoszczy podajemy dalsze

wyniki rozgrywek konkursowych. W

konkursie hippicznym dla podoficerów
U Brygady Kawalerji konnych oddzia
łów garnizonu bydgoskiego było 8 prze
szkód do 1 05 ni. wysokości i 2 szeroko
ści. Pierwszą nagrodę otrzymał sŁ

wachni. Karolczak z 11 Dak na Lagu
nie, dragę, nagrodę - kpr. Porębski z 11

Dak. na wałachu ,,Los", trzecią nagrodę
— wachm. Honpe z 16 pułk. uł. na k!a
czy ,,Lola". W konkursie otwarcia im.

klubu Jazdy Konnej (oddz. Bydgoszcz)
było 10 przeszkód do 1,10 mtr. wysokości
i 2,50 szerokości dla koni, które nie

wygraływ1926r — 27r, — 28 r.

pierwszej nagrody. Do konkursu tego
zgłoszono 83 koni. Pierwszą, nagrodę
zdobył per. Dmochowski z 16 pułk. uł.

na klaczy ,,Lu", drugą — rotmistrz

SzeSskl z 16 pułk. uł. na klaczy ,,Nana",
i trzecią, — również por. Dmochowski

z 16 pułk. ul. na Gedyminie, Wstęgi
honorowe otrzymali pp. rotmistrz K.u -

lik z 4 p. ułanów na kasztanie ,,Ricordo",
podpor. ,Tu§ki z 17 pułku uł. na ,,Neo-
sie", rotmistrz Kuźmiński z 2 pułku
szwoi. na Janczarze i podpor. Łoziński
z 2 pułku szwol. na wałachu ,,Niusick".

W konkursie ciężkim (jazda przez

przeszkody) było 10 przeszkód do 1)20
m. wys, i 3 m. szerok. Konie, które

wzięły już I nagrodę na publicznych

konkursach skakały przez dwie dodat
kow’e przeszkody, podwyższone o 10 cm.

Pierwszą nagrodę zdobył rotmistrz

Kuźmiński z 2 pułku szwol. na ,,Jancza
rze", drugą, — por, Kobjaszwilli z 18 p.
uł. na ,,Flamie", trzecią - hr. Dąbski
na wałachu Debet. Wstęgi honorow’e o-

trzyanali: ppor. Dowbor z 17 p. uł. na

,,Kniaziu", rotmistrz Kulik z 4 p. uł. na

,,Maurze", por, Dmochowski z 16 p, u?,
na ,,Grigu" i rotmistrz Skupiński z 16

p. uł, na k!aczy ,,Jodła".

W konkursie patroli 14 brygady ka
walerji (16 pułku uł., 8 pułku uł., 8 p.

strzel, kon. 11 D, a. k,) przepisana ja
zda przez przeszkody grupami patrolo-
wemi wynosiła 80 kim. biegu. Palmę
pierwszeństwa zdobył 8 p, strzel, kon
nych (dowódca patrolu ppor. K!ossow
ski, 1 podoficer i 8 strzel, kon.)

Wielką, ruchliwość jako jeden z orga
nizatorów okazał znany w Bydgoszczy
i powszechnie łubiany adjutant 16. p, uL

por. Szacherski, doskonały jeździec,
wielki służbista i dobry organizator.
Jemu to zawdzięczamy piękny koncert

niedzielny na Placu Wolności trzech

orkiestr wojskowych, który tak bardzo

ucieszył naszych melomanów.

Dalszy ciąg wspaniałych zawodów

konnych w Bydgoszczy odbędzie się
dnia 3 maja o godz. 3 popoł. na placu
konkursowym przy ul. Gdańskiej.

RUCH ZAWODOWY.
Jeszcze Jeden związek kolejarzy.

W ub. niedzielę odbył się przy udziale
ca 40 delegatów w Kasynie Kolejowem zjazd
stawniczych, torowych, obchodowych, zwo
łany przez założony w lutym br. w Pozna
niu Związek Sfawnicżych. Zpizd ""zagaił p:
ł,a;wnicza,k z iPóżnańia. Po wyprószefiiu- ż

sali obrad przedstawiciela P, Z. K. wygłosił
on referat, w którym ,,uzasadnił" potrzebę
odrębnej fachowej organizacji dla kategorji
pracowników na, zjazd zaproszonych. Twier
dził na. in., że PZK., ZZK. ZZP. i ZUK. dla

stn.wniezycb, drogowych, obchodowych i za
porowych dotąd nic nie zrobiły, bo są kiero
wane przez ludzi, nie znających danych ga
łęzi służby. Powoławszy się na to, że i wła
dzą jest za założeniem fachowej organizacji,
zaprosił wszystkich obecnych do wstąpienia
w szeregi nowej organizacji Związku Staw-

nićzych.
Dł-ugi referat wygłosił ,p. No,wotny z Po

znania, mówca o niez.wykłym temperamen
cie, unoszącym go poza granice dozwolo
nych w parlamentarnej polemice wyrażeń,
i ten referent nie podniósł żadnego konkret
nego zarzut.u przeciw innym organizacjom,
atakował zaś przędewszystkiem Polski

Związek Kołejowców, z którego - jak mówił
-- został wyrzucony.

Po tych referatach wywiązała się dysku
sja, w której przedewszystkiem przemawia
li założyciele nowego Związku jak pp. Dol
ski i Stachowśki z Poznania.

Z delegatów pomorskich przemawiali pp.
Zduński z Chełmży oraz K!uczyński z Byd
goszczy.

Gdy zabrał głos jeden z członków Z. Z . P,,
który potępił dalsze rozbijanie kolejarzy na

nowe organiza,cje, wszczęli przybyli z Po
znania panowie wrzawę, w toku której na
zwali P. Z. K . ,,związkiem bałaganiarzy".
Przeciw takiemu zachowaniu się prezydjum
przemówił bardzo ostro p. Górnikiewicz z

Bydgoszczy.
Ostatecznie nowy Związek Stawniczych

na okręg pomorski założono. Tymczasowym
prezesem okręgowym został p. Konieczny.

Na marginesie tego zjazdu nasuwają się
rozmaite uwagi. Kolejarze bydgoscy wiedzą
bardzo dobrze, z jaką życzliwością odnosi

się do nich ,,Dziennik Bydgoski". Niech

więc te uwagi przyjmą jako wyraz dobrej
woli z naszej strony, pragnącej ich ochronić

ed rozczarowania i zawodu.

Jest rzeczą arcyciekawą, że nieomal

wszystkie secesje wychodziły z PZK. i miały
przedew’szystkiem tę organizację osłabić,
która przeciwstawiała się wszelkiemu pod
rywaniu siły państwa a i w dziedzinie obro
ny interesów kołejowców jako ogółu ma ol
brzymie zasługi.

Ostatnia secesja z P. Z. K . powstała na

t!o walk osobistych między pp. Ławnicza
kiem i Nawrotnym, założycielami nowego
związku z jednej strony a prezesem okrę
gowym P. Z . K. Walterem z Poznania z dru
giej strony. O tem przedstawiciele nowęgą
związku z Poznania niestety nie mówili. A

bydgoskim kolejarzom należało bezwzględ
nie powiedzieć całą prawdę.

W wywodach dwóch referentów poznań
skich musi uderzyć brak określenia zasad
i podstaw, na których ma się opierać nowy
Związek. Jeden z gości zaś (z Leszna) po
wiedział wyraźnie, że ,,z kim Związek pój
dzie. lo się dopiero później oka że". Mamy
więc do czynienia z twore,m niewyraźnym,
o którym nie wiemy, jakiemi pójdzie dro
gami. Doświadczenie zaś uczy, że wszystkie
związki secesyjne odbiegły pod wpływem
elementów z innych dzielnic daleko od ideo

łogji, ożywiającej P. Z. K.

Skoro więc mamy do czynienia z nową

orga,nizacja, bez wyraźnego kierunku i za
sad, a na razie ożywioną jedynie nienawi
śc.ią, do innych organizacyj, możemy być
na razie t,ylko stojącymi na uboczu obser
watorami, ubolewającymi nad tem, że tra
dycyjna polska choroba, tj. niezgoda trawi
także organizm kolejnictwa polskiego.

Konferencja zarządów filijnych
i mętów zaufania Ch. Z. Z,

odbędzie się w pią,tek, 4. 5. 28 r. o go
dzinie 6,30 wieczorem w ,,Ognisku" przy

ulicy Jagiellońskiej.

Porządek obrad:

!)Zagajenie i odczytanie protokułu,
2) Referat o ostatnich pracach zarzą

du okręgowego Ch. Z. Z, — rei.

Piotrowski.

3) Referat o przebiegu ostatnich walk

zarobkowych i zadaniach organi
zacji na przyszłość — rei. Stróżyń-
ski.

-4) Sprawa statutu i regulaminów —

ref. Bigoński.
5) Dyskusja.
6) Wolne głosy, wnioski, uchwały i

zamknięcie.

Wobec wielkiej wagi spraw, stojących
na porządku obrad, udział wszystkich
zarządów i mężów zaufania jest ko
nieczny.
Za zarząd konferencji: Bigoński, prezes.

BacznoSf, Członkowie Ch. Z . Z .

Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe
bierze udział w uroczystościach narodowego
święta 3 Maja.

Zbiórka członków w dniu 3. V. o godz.
8.30 rano w ,,Ognisku" przy ul. Jagielloń
skiej.

Udział każdego członka w pochodzie i u-

roczysioSci jest konieczny.

Piotrowski, przewodniczą,cy Zarzą,du Okrę
gowego Ch. Z. Z .

Bigoński, Prezes Konferencji zarządów i mę
żów zaufania Ch.. Z . Z.

Baczność, Sokół źeóski.

Plenarne zebranie odbędzie się w środę,
2 maja wieczorem o godzinie 7,30 w Resur
sie Kupieckiej.

Wykład p. profesorowej Aibrychtowej.
Uprasza się o liczny udział.

Sokoli, Okręgu V.

Z okazji święta, narodowego za,rządzam
zbiórkę gniazd ze sztanda.rami w dniu 3-go
maja o godz. 8,30 w Resursie Kupieckiej
przy ul. Jagiellońskiej.

(-) Malczewski, prezes Okręgu.

Baczność Tow. Powstańców i Woja
ków na terenie miasta Bydgoszczy,

Zbiórka wszystkich towarzystw w

dniu 3 maja na dziedzińcu koszarowem
62 p. p. rano o godz. 8,45 Bierzcmy u,
dział w pochodzie razem z wojskiem. O

liczny udział uprasza Komendant Ob
wodu Michalak.

Podoficerowie Rezerwy! Koło bierze

gremjalny udział ze sztandarem w u-

roczystości 3 maja,. W tym celu zarzą
dza się zbiórkę jak następuje: Dnia 2

maja o godz, 17,30 na dziedzińcu kosza
rowym 62 p. p. do capstrzyku. Dnia 3

maja o godz. 8,30 na dziedzińcu kosza
rowym 62 p. p . do pochodu. Komplet
konieczny

Sprawa nalepek T. C . L .

W-związku z komunikatem Zarządu
Gt. T. C . L, w Poznaniu, że c-ena nalepki
wynosi 10 gr., donosimy niniejszem, że

nas ta cena nie obowiązuje. Na zebra
niu swem z dnia 17 kwietnia br. uchwa
lił Zarząd Komitetu TCL na miasto

Bydgoszcz ujednostajnić cenę nalepek
w naszem mieście. Gena nalepki wy
nosi 15 gr. Czysty zysk przeznacza się
na cele oświatowe, a więc w pierwszym
rzędzie na zasilenie Bibljoteki tutej
szego Komitetu TCL na nowe książki.
W najbliższym czasie utworzy Komitet

TCL nowe bibljoteki na peryferjach
miasta, co oczywiście będzie zależało

od ilości sprzedanych nalepek i wyniku
kwesty ulicznej w dniu 3 maja.

Komitet Miejski T. C. L. na miasto

Bydgoszcz.

Z ,,ISGZW0jUM.
Jak nam donoszą, p. Roman Zuch-

niewski, właśc. handlu wody mineral
nej przy ul. Grudziądzkiej pod nr. 13-m
ma wspólnika żyda Icka Rirsza Her
mana Malinowskiego, który zamieszku
je Pod Blankami 4. Na pozór piękne pol
skie nazwisko nie zdradza, że to żyd, ale

jego aż trzy imiona żydowskie świadczą,
że to żyd i na to mamy dowody.

Panie Zuchniewski, przyjmować ży
da jako wspólnika, to wstyd dla Polaka.

Z doświadczenia wiemy, że żaden Po
lak, uprawiający handel z żydem nigdy
się nie dorobił, bo żydek zawsze na swój
sposób umiał Polaczka objechać.

Zaznaczamy, że w Bydgoszczy ma
my czysto chrześcijańskie handle wody
mineralnej, jak firma ,,Iwonka" właśc.

p. Rychter, drugą taką firmą jest pan
Franciszek Florczyk.

Pamiętajmy, że obowiązkiem naszym

jest popierać rodzimy handel i przemysł.
Bernard Żmudziński
sekretarz ,,Rozwoju".

Dobór kremu do twarzy i rąk. Zapa
miętać należy następujące wiedzą ustalone re
guły: Do tłustej cery, skłonnej do wągrów nie

nadaje się zgoła żaden krem. Prawidłową,
młodocianą cerę pielęgnuje się. celem utrzy
mania jej soczystości, Dra Lustra kremem

matowy n, natomiast cera sucha wiotczejąca
wymagają odżywczego kremu SO x aa Dr. Lustra.
Te same odnosi sig do rąk. Br. Z. R,
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Katastrofalny pożar
miasteczka Opsa.

Cala miejscowość obrócona w perzynę.
Z niewiadomych dotąd przyczyn, ca

le miasteczko Opsa w powiecie bracław-
skim spłonęło. Pastwą, szalejącego ży
wiolu padł kościół, szkoła ogrodnicza,
plebanja, 58 budynków mieszkalnych,
16 sklepów i 12 składów z towarami

Objekty te spłonęły doszczętnie.
K. O. P. rozbił namioty na i azle

dla 200 osób, zainstalował kuchnię jeno
wą i rozdziela żywność. Straty ćo-ąii
nieustalone są wprost olbrzymie, roz
pacz mieszkańców nie do opisania, po

nieważ spłonął cały ich dobytek, prze
ważnie nie ubezpieczony. Do .,ó t :ych
godzin p o pożarze utrzymywała się
krwawa łuna, ku której sięgały slupy
dymu tlejących jeszcze zgliszczy?. O-

gromny wysiłek straży pożarnej wobec
morza ognia nie mógł być tak skutecz
nym, ażeby pożar przynajmniej w czę
ści zlokalizować. Udało się jednakże o-

chronić sąsiednie budynki od pożaru.
Dotąd brak jeszcze wiadomości o ofia
rach w lu Iziach i inwentarzu.

Ponowne frzęs(Bnls ziemi nawiedziło Koryni,
Cżirpan i Fllipopol.

Ateny, 1. 5, (Tel. wł.) Onegdaj po po
łudniu odczuto w Koryncie i okolicy
silne trzęsienie ziemi, któremu towarzy
szył grzmot podziemny. Ludność zbu
rzonego Koryntu, obozująca w polu pod
namiotami opanowała panika. Trzęsie
nie spowodowało dalsze zniszczenie do
mów w samym Kory’ncie i pobliskich

miejscowościach. Ofiar w ludziach nie

było.

So!ja, 1. 3. (Tel. wł.) W sobotę wie
czorem ponowne wstrząsy podziemne
wywołały panikę wśród ludności Czir-

panu i Filipopolu. Prócz małych szkód

materjałnych ofiar nie było.

Przeniesienia i nominacje w garnizonie

bydgoskim.

W ,,Dzienniku Personalnym" znajdujemy
nast, przesunięcia w garnizonie bydgoskim: mjr.
Mażewski Władysław z 62 p. p. na stan, d-cy
III. baonu; mjr. Kosiarski Kazimierz, 16 pułk uł.

na stanowisko kwatermistsrza; mjr. Bielawski
Jan z 61 p. ji. macierzyście do kadry ofic. piech.
z równoczesnem oddaniem do dysp. d-cy O. K .

VIII.; mjr. Fabiszewski Stefan z 28 p. p. do 62

p, p, na stanowisko ofic, sztab, pułk,; mjr.
Mroczkowski Mieczysław z 61 p. p. do 71 p. p,
na stan, d-cy L baonu; mjr. Kierski Aleksander

z82p,p,do61p,p,nastan, d-cybaonu;por.
Lewandowski Wojciech z 84 p. p . do 61 p, p.j
kap. Mroczkowski Łucjan z 61 p. p, do 83 p. p,;
mjr. Arciszewski Wiktor z 62 p, p. do 15 dyw.
piech. na stan- oficera P. W,; mjr. Piskozub

Pawełz59p.p.doPaństw.Urz.W.F.iP.W.;
;.mjr. Beresa Tadeusz 15 . p, p. do El, O, K-VIII.
na stan, ref.; mjr. GoncarzaBolesław z 64 p- p .

do 16 dyw. piech.; ppulk. S . G, Centncrowskł

Zygmunt z 57 p, p, do 61 p, p,; por. M’odanow-
ski Edmund z 12 pułk. uł. do 16. pułk, uł.;
mjr. Zieliński Tadeusz L (n. e.) do 16 pułku uł.;
por. Cymerman Franciszek Józef (n. e .) do 16

pułku uł, ppułk. Bokszczanin Jan, kadra ofic.

art.zC.W.Art.do11p.a.p.nastan,z-cy
d-cy; mjr. Pinkas Adam 1 p. sap. kolej, na

stan, z-cy deleg. S . G. przy Dyrekcji P. K . P,
Gdańsk w Bydgoszczy; kap. Śliwa Jan Piotr z

kadry sap. kolej, P. K. P. Bydgoszcz do 2 p. sap.
kolej, w Jabłonnie; kap, Daszkiewicz Erwin z

8 d. sam. Bydgoszcz do 3 d. żand.; por, Egłau
Wacław 12 d. ak. do 11 d. ak.; mjr. Kozłowski
Stanisław z Dęblina do Bydgoszczy na stan. R.
Z. Z.; por. Nechwille Henryk, kadra ofic. piech.
do 61 p. p .; kap. Trojanowski Franciszek, kadra

ofic. piech. do 61 p. p .

Toruń,

Kalendarzyk zebraft Ch. Z. Z.

Zebranie Ch. Z Z . filji stolarzy odbędzie się
w środę, dn. 2 maja br. o godz. 7-ej wieczorem
w ,,Ognisku", ul. Jagiellońska 71.

Ze względu na zajęcie odpowiedniego sta
nowiska w sprawie wysianego wniosku do pra
codawców w zawodzie stolarskim, jest powin-
ncścią każdego członka przybyć na to zebra
nie. Zarząd.

Zebranie zarządu okręgowego Ch. Z. Z . od
będzie się w środę, dnia 2 bm., o godzinie 7-ej
wiecz. w sekretariacie, u!. Dworcowa 2.

(—) F. Piotrowski, przew.

OSOWAGÓRA. Przypomina się cźłonkom

Tow. Powstańców i Wojaków , Osowejgóry
że 3 maja br. odbędzie się zbiórka wszyst
kich członków punktualnie o godzinie 11,20
obok lokalu p. Szymańskiego, O godzinie
14,45 odmarsz ze sztandarem przy dźwiękach
orkierstry Inwalidzkiej do szkoły, gdzie
będzie wygłoszony referat przez referenta

oświatowego p. nauczyciela Małka. O godz.
16 pochód ze szkoły razem z obywatelami
oraz dziećmi szkolnymi przez wioskę.. Do

pochodu przygrywać będą, dwie orkiestry.
Od godz. 17 do 19 odbędzie się koncert w

ogrodzie p. Szymańskiego, od godz. 19 do . 2

’zabawa taneczna tamże w sali. Celem u-

czczenia Święta Narodowego wszystkich dru

hów i obywateli Osowejgóry zaprasza za
rząd-

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Żeńskie Tow. gimn. ,,Sokół”, Dziś, we wto
rek, 1 maja, o godz. 7 punktualnie lekcja ćwi
czeń d!a zawodniczek, jak i dla wszystkich
ćwiczących obrazy, Przybycie wszystkich jest
konieczne.

Związek Pracowników Kupieckiecb. W dniu

3-go maja bierzemy udział w pochodzie. Zbiórka
o godz. 8,15 w sekretariacie przy ul. Mazowiec
kiej 43. Liczny udział koleżanek i kolegów ko
nieczny.

Jutro, w środę, da. 2 bm. odbędzie się ze
branie plenarne o godz. 20 w salt hotelu Leng-
ninga przy u!. Długiej 56. Na porządku dzien
nym interesujący wykład p. inspektora pracy,
relerat ko!. Romańskiego i ine aktualne szcze
góły. Uprasza się o liczne przybycie członków.
Goście i sympatycy mile widziani. Zarząd.

. Chór Drukarzy w Bydgoszczy. Jutro, w śro
dę, 2 mata, o godz. 7 wiecz. zebranie kwartalną
w lokalu p. Mellera, p!. Piastowski 2. O liczne

i punktualne przybycie wszystkich członków
tak czynnych jak i nieczynnych prosi się.

Bydgoski Klub Pływac-ki bierze udział w

rewji sportowej 3 maja br. Ubiór cywilny.
Zbiórka o godz. 2 popoł. przy Szkole Oficer
skiej. Komplet pożądany.K. S. ,,Iron”, Nadzwyczajne walne zebranie

dziś, we W’torek, o godz. 7,30 w lokalu ,.Złoty
róg”.

Bydgoskie Tow. Cyklistów. Zebranie mie
sięczne dziś, 1 maja w Resursie Kupieckiej, o

godz. 19-tej. Ważną sprawy, przybycie każdego
członka konieczne.

Sokół VIII, Miesięczne zebranie dziś, t utaja
o godz. 20-ej; zebranie zarządu godzinę przed
tem. Komplet konieczny.

Baczność, szoferzy! Zebranie Związku Szo
ferów odbędzie się dnia 2 maja o 8-ej wiecz.
w sali ,,Harmonii", ul. Marcinkowskiego,. Uprą-
się o jaknajliczniejszy udział.

Tow. Filatelistów, Zebranie w środę, 2 ma
ja w Domu Parkowym ul. Św. Trójcy, o go
dzinie 19-ej. Wybór delegata na wystawę zna
czków pocztowych w Warszawie oraz ,,Lotto".
Zarząd pożądany w komplecie. Goście mile
widziani.

Bydgoski Klub Wioślarek. Plenarne zebra
nie we wtorek. 1 maja o godz, 8 wiecz. w sali
bate!u Lengninga, ul. Diuga 56. Obecność wszy
stkich członkiń pożądana. Po pleń, zebraniu

posiedzenie sekcji pływackiej.
,,Harmonia”. Dziś, we wtorek o godz. 8-ej

zebranie miesięczne. Po zebraniu fidufka.

,,Sokół” V. Okolę—Wilczak. Zebranie zarzą
du w środę, 2 bm., o 7 wiecz. w mieszkaniu

prezesa. Komplet konieczny. Zebranie plenarne
dopiero w środę, 9 maja.K!ub Wioślarski ,,Gryf”. Zbiórka wszystkich
członków 3 maja, o godz. 7,30 na przystani klu
bu. Ubiór galowy względnie granatowy.Zebranie Związku Akuszerek na sn. Bydgos.zcz i okolicę w środę, 2 maja, o godz, 4’
popol. w szkole Sienkiewicza, O liczny udział

prosi zarząd.
Tow. św, Wincentego a Paulo. Zebranie

miesięczne w środę, 2 bm., 6 godz. 8 wiecz.
Baczność, Chór Drukarzy! Lekcja śpiewu od

będzie się dziś, we wtorek, 1 maja br., o godz.
7 wiecz. w lokalu p. .Mellera, pl. Piastowski 2.

Towarzystwo Kupców Detalistów branżyspoż. bierze uroczysty udział z sztandarem w

obchodzie 3 Maja. Zbiórka na Nowym Rynku,
o godz. 8,45.

Baczność, członkowie Z. Z. P.I Wzywa się
wszystkich członków Zjedn, Zawodowego Pol
skiego do gremialnego sławienia się w dniu 3

maja, celem wzięcia udziału w pochodzie oraz

w Mszy św, połowej: Zbiórka o godz. 8 -ej rano

na Nowym Rynku.
Kartel Z. Z. P.

Sekcja Dobroczynności. Dziś, we wtorek, po
majowem nabożeństwie zebran.ie miesięczne w

biurze para.fja!nem przy św. Trójcy.O. P. N. ,,Sokół" I, Zebranie informacyjne w

środę, 2 bm.,o 8 u druha Bosiackiego. Wobec u-

stalenią L II. i HI, drużyny. Obecność ,wszyst
kich konieczna,

Klub Mradolinistów ,,Lirenka”... Walne ze
branie dziś, we wtorek, p godz. 8,30 wiecz. w

lokalu p. Nowaka, Toruńska 184. Zebran:e ple
narne dziś, o godz. 7,30 wiecz.

Uwaga, członkowie Tow Kat, Rob. Polskich

przy kościele Fasrnym! Z okazji święta narodo
wego w dniu 3 maja zbiórka z sztandarem o

godz. 8,30 ną nowym rynku. O liczny udział

prosi zarząd.,,Ha!ka”. Z ,powodu bliskiego występu w

czwartek, dn, 3 bm., o godz. 12- -i nadzwyczaj
na lekcja śpiewu w loka,lu p. Jarnatha.

Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców w

Bydgoszczy prosi wszystkich członków do wzię
cia gremjainego udziału w uroczysto,ściach 3-go
Maja.Zamówienia oraz gotówkę na cukier oraz

_

wszelkie artykuły przyjmuje do piątku, 4 bm.
Bank Ludowy, Stary Rynek 11, te!. 938.

Towarzystwo Kupców Detalistów branżyspożywczej w Bydgoszczy zaprasza na walne
zebranie, które odbędzie się we wtorek, dnia
8 maja br., punktualnie o godz. 8-ej (zarządu
i komisji o godz. 7-ej) w sali Resursy Kupieckiej
przy ul, Jagiellońskiej 25, z następującym po
rządkiem dziennym: l) Zagajenie, powitanie
członków i gości oraz odczytanie protokułu z

ostatniego walnego zebrania. 2)Przyjęcie człon
ków i zapisanie kandydatów. 3) Wybór przewo
dniczącego walnego zebrania. 4) Sprawozanic;
a) prezesa, b) sekretarza, c) skarb nika, d) ko
misji rewizyjnej i uchwalenie zarządowi i komi
sji rewizyjnej absolutorium. 5) Wybór nowych
władz; a) prezesa, b) zastępcy prezesa, c) se
kretarza — zastępcy sekretarza, d) skarbnika
oraz komisji rewizyjnej. 6) Wnioski wolno 7
dni przed walncm zebraniem piśmiennie za
rządowi doręczyć. 7) Zmiana statutu — miano
wanie członka honorowego i wręczenie dyplo
mu. 8) W razie braku kompletu i to połowy
miejscow’ych członków- Towarzystwa — odbę
dzie się za pół godziny nowe walne zebranie
i to bez względu na ilość członków będą u-

cbwaly prawomocne. Goście i sympatycy To
warzystwa mile widziani.

Za zarząd:
(-) Stylo, sekretarz. (—! Szczepaniak, prezes.

Płody rolne.

Be.rlin, dpia 30, kwi.etnia 1923.

Zboża, i ;nasiona;-oleiste za 1000 kg. sęsatą
za 100 kg.

Pszenica icarchijska.............. 270,00.. 278,00
maj.............. -..................... 284,00-283,25
lipiec..................... . . . .

- 296,50-2,85,00
wrzesień.................. ... . .

-

. 000,00- 276,00
Zyto marchijskie..................... 285,00-287,00

maj.. - - -

................... 303,00-304,00
lipiec -

.... ... ... ... ... ... ... ... .

- - - 275,50-276,75
wrzesień...................... ... 253,00—252,00

Jęczmień jary ....................... 254,00-290,00
jęczmień zimowy....................... 099,00-000,00
Jęczmień pastewny .....

O"wies marchijski -

... ............... 263,00-269,00
maj ........................................ 000,00-269,00
lipiec .......... 009,00-271,30

wrzesień................................ 000,00-226,00
Kukurydza loco

Berlin ............................. 241,00-236,00
Mąka pszenna..................... .

- 31,75- 37,25
Mąka żytnia ............................. 40,32 - 38,35
Otręby pszenne ........ 00,00— 18,50
Otręby żytnie ......................... ... 00,00— 18,50
Rzepa"k ............................. 000,00-000,00
Siemię lniane ............................. 00,00- 00,00
Groch Victorja - - N............... 52,00- 62,00
Groch jada!ny polny............... 36,00- 39,00
Peluszka................................ ... 24,00— 24 .50
Bob polny .................................... 23,00— 24.00
Wyka. "24,00-- 26,00
Łubin niebieski ..........................14,00- 1.4,75
Łubin żółty................................ 15,00— 15,80
Seradela nowa ......... 24,00— 28.00
Makuch rzepakowy.................. 19,60— 19.70
Makuch lniany......................... 23,20- 24 00
Wytłoki suszone .

-

.................. 15,50— 16,20
grot Soya.................................... 21,80- 22,20
Płatki ziernnłacze...................... 27,90- 27,35

Notewapta Giełdy Zbożowe! I Towarowe!

w Poznaniu.

I’OZNAŃ, dnia 30. 4, 1028 roku,

płacono za 100 kg. w zł.

Żvtó.................................... ...

’

-52,50-54,00
p’szenica....................................... %’)S
Jęczmień ...... ............... ....

- 46,00-45,00
Jęczmień zwykły ........ al,OO—49,00
Owies........................................................ 43,00—45,00
Mąka żytnia 63 proc.................... -79^0
Mąka żytnia 70 proc.................. 1

_

-74,50
Mąka pszenna 63 proc.................. (4,00—78,50
Otręby żytnie.........................

’ ’

f?,00-87,90
Otręby pszenne .........

^^-^,50
Wyka fałowa .......... oG,OO 39,00
Peiuszka................................ ’ ’

37,00 40,00
Groch polny.................................. 46,00-51,00
Groch Yiktorja --.......................

—

Groch Foigera............................. 55,00-Go,00
Łubin -

-............. .... 24,00-^3,00
Łubin żółty -

....... ....

- 4,50-2o,50
Seradela............... ... 30,00-31,00
Rzepak................................
Ziemniakijada!ne----?’’’ a.

Zemniaki fabryczne 16 proc. - - 00.00-00,00
Koniczyna czerwona..................... 220,00-310
Koniczyna biała............................. ?,S-
Koniczyna szwedzka ....... 2JU-3oO
Komcczyna żółta ołuszCz. ............... 150 180
Konieziyna zóła w łuskach .

- - - 70- 90

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 30 kwietnia 1928 roku.

3% Pożyczka konwersyjna 66,25
4 proc, listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa

Kredytowego 00,00—56,30—00, proc.
8 proc, listy żytnie Pozą. Ziem. Kredyt. 33,00
5proc. Pożyczka premj. serja II 80,50 —,00
Dr. Roman May I—V em. 113,00- 114
Unia (daw. Yentzkj) I—III ctu. 00,0 27,

Giełda warszawska

z dnia 30 kwietnia

Akc!es w złotych :

Biink Polski .................. ... 158,00—160,75
Bank Dyskontowy ...... 130,00-129,00
Bank Handlowy ....... 000,00—123,00
Bank Zachodni ........ 38,00— 37,50
Bank Zw. Sp. Zarób. . ... . 00,00!- 90,00
Spiess......................... ...

— 162,50
W. T . ł-’. Cukru ........ 00,00- 80,50
Firłey -

.... ... ... 57,00— 57,25
W. T . Węgła............................. 00,00- 95,50
Nobel...................... ... 40,75- 41,50
Cegielski......................... 00,00— 51,75
Lilpop -

.................. ... .

- - 1 45,25 - 43,50
Moćłrżejów - 51,75— 50,59
Ostrwiekip Zakłady .

- -

. 109,00—110,00
Pocis.k ?- ,;c1fI?;SO-13,00
Rudzki - -00 .00 - 57,00
Starachowice .1. t- .J.". . . . 66,50— 66,25
Borkowski ... ................... 09,00— 19,00

Bank Polski płacił w dniu 1 maja za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funt.y szterłingów 43,32.
franki szwajcarskie 171,11
franki francuskie 34,96
marki niemieckie 212,31
guldeny gdańskie 173,30
szylingi austriackie 124,93
liry włoskie 46,81
koronc czeskie 26,31

Stan w;idy w Wiśle w dniu 1 bas. naio:

Zawichost 1,59, m,, Warszawa 1,72, Płock

1,88, Toruń 2.35, Fordon 2,37, Chełmno 2.30,
Grudziądz 2.56, Korzeniewo 2.90, Piekło 2.38,
Tczew 2.40 Einlage 2.28, Schievenhorst 2.30 .

KALENDARZYK TEATRALNI.

Wtorek, 1. 5,, o godz, 8: ,,Sen".
Środa, 2. 5., o godz. 7,30: ,m’otasz i Peri-

sOTtter" (wszystkie bilety sprzedane).Czwartek, 3. 5., o godz. 8: Uroczyste aka
demia ko czci rocznicy Konstytucji 3 Maja.

Piątek, 4. 5 ., o godz. S: ,,,Róża Stambułu”.
Niedziela, 6, 5., o godz. 8: ,,Róża Stambułu”.

Pokrywanie dachów
wszelkiego rodzaju

tekturą smalowco(rą
ruberołdem, dachówką
łupkiem, eternitem

Separacje i smarowanie takowych
Podwd]ne i potrójne pokrycia Swirowe

(SPEClAŁ)
Asfaltowania

wykonują tanio i pod gwarancją

I. Pietschmann i S-ka i
Naittarssa fabryka tebtsny ssnełowt aaej w Potne I

zał. 1845
Kantor I fabryka Grudaiadrtta 7/Pf. Taf,SS 1424. I

Porady fachowe i kosztorysy bezpłatnie.
-aa^raMBnaaBaaoBuasa

AAAABAAflA

Ks stanowisko

kierowniczki
poszukuję doświadczonej

Kapelusze
męskie i damskie przyj
muje do przefasonowania
Gutmeyer, Poznańska 34.

" "7677

KrawcowB
do damskiej konfekcji na-

tychnjiast potrzebne. Ko
ścielna 7, I ptr. 11217

7. długoletnią praktyką.
Zgłoszenia z dołączęniónt
życiorysu i odpisami świa
dectw przyjmuje 11301

S. Kaiamaiskl
ToruA

ul. Szeroka 21.

wwwlwfi
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Przetarg przymusowy.
W środę, dnia 2 maja b. r. o godzinie 12,30

sprzedam przy ul. Dworcowej 72 we firmie Hartwig
2 skraynie towarów kolonialnych

jak herbatę, proszek pndiugowy. mydło toalet, pozatem
większą alofiź arSykutów plemiennych
jak papier, notesy, albumy do pocztówek, poezji i t. p.
najwięcej dającemu za natychmiastową zaplata. (11271
Kucharz, kom. sąd. z poi. w Bydgoszczy, Śniadeckich 7.

Restauracja ,,Pod Lasem" w Jachcicach
urządza w czwartek, dnia 3 maja i w niedzielę

KONCERT
na który uprzejmie zaprasza
11310) . Orczykowski, gospodarz.

Szafa żelazna
jak nowa, górna część 75x60X90, 1 drzwi, fabrykatu
Westphal-Barlin,.na sprzedaż. Cena 750 zł. (11289

?l. Boh!te, Bydgoszcz-Wilczak
ul. Różanna 19.

Wydział Powiatowy w Sąpólnie
sprzeda natychmiast

ambulatorium
do którego należy wszystko to, co jest potrzebne do
wykonania praktyki lekarskiej i chirurgicznej.

Sprzedaż nastąpi tylko w całości.
Oferty należy złożyć najpóźniej do 15 maja b. r

godziny 12. (11251

Dyplomowana

akuszerka
przyjmuje zamówienia
prywatnie i a Kasy Cho
rych. 11217

Czesława Bielic!(a
w Machin obw. Sicienko.

Kueharhl
pierwszorzędnej, która się okaże
świadectwami hotelowemi poszu-
kuje od 15 maja. Zgłoszenia z od
pisem świadectw i podaniem wa
runków do Restauracji Dworcowej
Tczew. — Taksamo potrzebny jest

młodszy stołowy
z dobremi świadectwami. (11052

Mam tanio do oddania

większą ilość (10645
drutu kolczastego

S mtr. schody
żelazne i 2 koW.

TecfiS Przybyiski,
hurtownia surowców,

Bydgoszcz,
Kościuszki 6, tel. 1074

(Mm

płyty cementowe bar
dzo korzystnie do odda
nia.

Bracia Schlieper,
Gdańska 09.

SCi=}l!

Fotograficzne 1

aparaty ala ,,Mi,nutę” skrzyń
kowę, składane i kieszon
kowe wyrabia ,,Wiol11 Byd
goszcz, Sienkiewicza nr. 44. -

6118

Ka raty
obuwie poleca pracownia
Chełmińska l, Okolę.)

11182 j

Zabawki
około 700 wzorów wyrabia
,,Wiol11, Bydgoszcz, Sien
kiewicza nr. 44 . Zadać cen
nik. ’

(6117

Fotografją
do legitymacji, przepisowe
wykonuje tylko ,,Wiol”,
Sienkiewicza 44. (6116

Kanapy
otomany, leżanki, mate
race, garnitury klubowe
tanio na raty. "Tapicernia
Jagiellońska 4, drugie po
dwórze. 11242

Modniarka
przerabia stare jak i nowe

kapelusze według najnow
szego fasonu po cenach
nader niskich. Jagielloń-
ska 54 II piętro. (6103)

..........

" 1 UJIII
g(J( sprzedaże

j’9 mórg j
łąki nadnoteckiej z tor
fem przy Nakle sprzeda
korzystnie Józef Łodzig,
Pniewy. (11193

Dom
piętrowy ze składem, 3
pokoje ,vem mieszkaniem,
z ogrodem, place budo
wlane, z powodu wyjaz
du natychmiast na sprze
daż. Cena do ugody,
w’płaty 15.000 zł. Wiad.
Kujawska 37. (11192

Młyn
motorowy przemiału 100
(itr, na dobę, 12 kl od
Bydgoszczy, cena 33 tys.
2 "domy piętrowe, skład,
ogród za 22 tys. poleca
biuro ,Felieytas’, Świę
tojańska 6. 11269

Hurtownia
piw i wód mineralnych,
dobrze prosperująca, w

powiatowem dużem mie
ście, z powodu w’yjazdu
koniecznego bardzo ko
rzystnie do odstąpienia

. wraz z mieszkaniem. Spie
szne zgl. do Dz. Bydg.
pod ,,N. G. N.’ (11194

Bom
II piętr. z piekat,nią, duży
ogród’ owocowy, dochód

miesięczny 450 zł bez dłu
gu, 2 pokoje :i kuchnia
wolne, cena 33 tysiące.
Biuro ,,Felicitas° Święto
jańska 6. (11273)

Dom
masyw’ny (4 pokoj. mieszk.
w’olne), skład, oficyny na
tychmiast na sprzedarż.

’ Wiadomości ul. Jasna 23
n zawiadow’cy domu.

(6105)

Skład!
kolonjalny i delikatesów
dobrze prosperujący, w

centrum, z urządzeniem i
towarem oraz ’z przyle
głem 3 pokojowem mie
szkaniem, z powodu wy
jazdu zaraz do odstąpie
nia za cenę 8.800 zł. Wia
domość w Dzień, Bydg.

11180

Lekas?ki
tanio na sprzedaż. I)łu
gosza 8, podwórze. (12267

Skład
kolonjalny dobrze zapro
wadzony, z powodu cho-
roby na sprzedaż, Adres
w Dzien. Bydg. (11287

Okazyjnie!
Sprzedam mój dom z pie
karnią dobrze zaprowa
dzony interes w śródmie
ściu, na bardzo dogo-
dnych warunkach. Fr.
Schmiech, mistrz piekar
ski, Mogilno, Jana Kausa
nr. 1. (11286

Młyn
nowo wybudowany bez
maszyn, do tego dom
4 pok., stodoła, chlewy,
4 morgi ziemi, wszystko
w najlepszym porządku
blisko Bydgoszczy. Cena
25 tys. zł. Świętojańska
nr. 6. ’

(11017

Skład
kolonjalny dobrze prospe
rujący z towarem i urzą
dzeniem, przynależne są
2 pokoje i kuchnia sprze
dam zaraz, cena 3500 zł.
Adres wskaże filja Dzien.
Bydg. Dworcowa 2. (6055

Sprzedam
akcje ,Kabel PoJsfci’.
Wiad. Unji Lubelskiej 14a,
parter lewo. 6048

Wózek
sportowy prawie nowy na

sprzedaż. Nowodworska
nr. 24, I ptr. prawo.

11257

Buffet
i kredens na sprzedaż.
Poznańska 4, podwórze,
stolarnia Jokiel. 11259

Samochód
,Dc Dion Bouton” w do
brym stanie na sprzedaż.
Nowakowski, Toruń, Wiel
kie Garbary 20. (11295

Radjeedbiornik
pieeiolampkowy nowy o-

kazyjnie sprzedani tanio.
Gdańska 44, II ptr. lewo.

5798

Maszyna
Singera bębenkowa na

snrzedaż. Stary Rynek 20
li prawo. 11250

Parowy
garnitur do młócenia 6011
lokomobila 10 K. M. i mo
tor benzynowy 8 k. m,
sprzeda St. Przybylski
Szubin. (6057

Wózek
dziecięcy na sprzedaż.
Wiśniewski, Chwytowo
nr. 15,Ip. (11283

Wózek
dziecięcy, stół do kanupy
(Sofatisch) i wóz ręczny
o dwóch kołach (Hand-
wagen) na sprzedaż. Sien
kiewicza 43, I. p. prawo.

6120

Wózek
dzieeięey sportowy tanio
na sprzedaż. Sienkie
wicza 17, oficyna lewo.

(6095

Rower
męski z wolnym biegiem
sprzedam tanio. Bocia
nowo 9 w podwórzu, II.
wejście I. piętro. (6099

Meble
i kompletne jadalki lub bu-
- fet i kredens dobrze pod
- gwarancją wykonane, na
- dogodnych warunkach ta-
- nio na sprzedaż. Stolarnia
- Pomorska 42. 6111

Maszyna
do szycia (Śingera)
benkowa na sprzedaż.

Jadał!(a
okazyjnie zaraz na sprze
daż. Podwale 14. (11288

2 ptaszyńce
dla kanarków’ oraz kilka
młodych, tęgich królikó_w
Harmelin sprzeda tanio
Sikorski, Nowodw’orska 12

11247

wózek 1
dzieeęcy na sprzedż. Som- i
mer, 3 majs 16. (6112

K ’""’!!?-li ’

Poszukuje
domy, wile, gospodarstwa
i składy biuro ,Felicytas.
Świętojańska 6. 11272

10-13 zł
dziennie zarobi uczciwy,
energiczny posiadający 20
zł. Nitecka, Krasińskiego
nr. 14. 6072

Za kwotę
1.000 zł. stworzysz sobie
dobrą egzystencję. Zgłosz.
listownie pod ,,Cyklop11 do
filji Dzień. Bydg. Dworco
wa nr. 2. (6115

Dozorcą
energicznego, obeznanego
z pracami ceglarskiemi,
mow’a niemiecka pożąda
na poszukujemy zaraz,
Tow. Akc. ,Cegła” Grębo
cin, pow’. Toruń. (11297 -

Poszukuje
natychmiast dzielnego po
mocnika krawieckiego,
który służbę wojskową za

sobą" ma, na stałe zatru
dnienie na w’ielkie sztu
ki, A. Lupa, Chodzież,
Piekary 3. (11292

Stróż
zarazem jako domowy w

starszym w’ieku, samotny
potrzebny. Jagiellońska
nr. 25. (11279

Calem
przeprowadzeuia i opra
cowania 80 egzekucji na

podstaw’ie prawomocnych
wyrdków’ poszukuje się
osobę w tym dziele zazna
jomioną. Nadaje się jako
poboczne zatrudnienie.
Zgłoszenia piśmienne pod
,,Prawnik" do Biura ogł.
I R O, Henn. Frankiego 3

(11290

Pomocnik
krawiecki tylko pierwszo
rzędna siła potrzebny
Sienkiewicza tta. (6090

Młodszy
czeladnik krawiecki po
trzebny Wileńska 7, skład

kapeluszy. (6093

Poszukują
czeladnika kowalskiego.
Grunwaldska 122. (11264)

Ekspedientka
potrzebna zaraz do składu
obuwia lub panienka, któ
ra ma talent kupiecki.
,Postęp’, Wełniany Ry
nek. 11298

Kamasznlk
i zdolny potrzebny zaraz.

Bobowski, Fama 3. (11185

Dzielnego
1 pomocnika fryzjerskiego
i potrzebuje Dopierała, Na-
- kielska 120. 1266

1 Szewc
- potrzebny. Gdańska 139,

w podwórzu. (11178

Pomocni!c
fryzjerski potrzebny, de
zuicsa 17, 11274

Pomocników
szewckich tylko na dam
ską galant,erję zaraz wsta-

"’aszek, Gdańska 40.
11117

Uczenica
do szycia i kroju potrze
bna zaraz. Koperska, ul.
Sieroca 2. (11278

Kołodziej
sotrzebny zaraz. St. Przy
bylski, Szubin. 6056

Dzielnego
pomocnika krawieckiego
poszukuje. Sienkiewicza 18.

6113

Sdoinych
murarzy poszukuję. Zgł.
P, Fuchs, Sw. Trójcy 12c.

11204

Krawczyó
do maszyn elektr. na

stałe zatrudnienie przyj
mie Industrja, ul. Ku
jawska 123. 11252

Poszukują
natychmiast dzielnego po
mocnika fryzjerskiego.
Zgł. Sękowski Chojnice,
Rynek 4. Zakład fryzjers
ki. (11310

Dziewczyna
od 16—18 lat jako przy
chodnia potrzebna. Adr.
wskaże filja Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (6051

Kucharka
uczciwa z dobremi świa
dectw’ami potrzebna na

w’yjazd do pensjonatu.
,Zgłosz, z świadectw’ami
skierować Gimnazjalna 3,
parter. (6050

Służącą
poczciwa, czysta, z goto
waniem potrzebna od dn.
1. 5. 28 r. Zgłosić się o

godz. 19, Sw. Trójcy 12 b,
II prawo. (11188

Służąca
potrzebna do wszystkiego
z praniem. Skład obuwia
B. Łazowski, Poznańska
nr. 32. 11268

Służącą
potrzebna ul. Gdańska 97a
ptr. (11304

Potrzebne
dziew’częta, które praco
wały w introligatorni.
Jonit, Krasińskiego 14.

6071

Bacznożći
Biegła krawcowa do bia
łej bielizny może sie zgło
sić natychmiast. Nakiel
ska 11, 11305

Potrzebny
czeladnik szewski na

wszelką pracę. Zygmunt
Jabłoński, Poniatowskie
go nr. 9 Bielawki. 6092

Uczciwa
służąca zaraz potrzebna.
Hinze, Nowodworska 14.

(11258)

Kucharka
dobra potrzebna zaraz z

własną pościelą na wieś.
Zgł. Biuro Ogłoszeń IRO
Herm. Frankego 8. (11299

Służąca
do wszelkich prac domo
wych może się natych-
miast zgłosić. Hotel In
ternational, Dworcowa 33.

11265

Dziewc:e
do dzieci potrzebne. Cie
szkowskiego 14, II. piętro

ro. (6098

Oficyna
nadająca się na stolarnię
lub inną pracoynię rze-

mieślnicą do wynajęcia
w śródmieściu. Warunki
do Administracji pod

Pracowni’. (li?,03

Pokój
umebl. dla dwóch osób
do wynajęcia. Sw. Trójcy
nr. 22a, i’ptr. prawo.

6122

Kaszubska
lewo.

14, I. piętro
(6096

Służąca
potrzebna zaraz. Bonin
Gdańska 65. (6100

Potrzebna
zeolua panna c!o szycia.
Nowaczkiewiczówna,Śnia
deckich 27. (6106

Uczni
silnych, uczciwych zaraz

przyjmie warsztat ślusar
ski. Ślusarska 11. 6076

Kucharka
która umie dobrze gotować

już w restauracji praco
wała potrzebna od 8 maja
br. Zgłosz. do filji Dzień.
Bydg. ul. Dworcowa 2, pod
kucharka l’,. (G035

Dziewczyna
zdrowa i czysta potrze
bna do dwojga dzieci na

)opołudnie. Sochańska,
Nakielska 10 a. (11280

Służącaękucharka
potrzebna. Zacisze 5, ptr.
prawo. 6078

Chłopa!(
silny do posyłek może się
zgłosić. Wytwórnia lodów
Pomorska 40. (6114

Rz ste!ny
chłopiec do posyłek może
sie zgłosić. Tojka, Po
zn’ańska 27, (11307

Potrzebna
kucharka zaraz która zna

kuchnie restauracyjne.
Śniadeckich 29. 6087

Poszukuje
się młodszej podręcz!
do" szycia damskich su
kien. Adres wskaże filja
Dzień. Bydg. 6088

Dziewczę
młodsze nie niżej 15 lat
porządnych rodziców po
trzebne do dzieci. Zgłosz.
Nad Kanałem 1. (11312

Hotel
nowoczesny w centrum

Gdyni, 24 pokoje, urzą.
dzenie, po 100 zł miesię
cznie pokój, wydzierża
wię. Półroczna wpłata.
Warszawa, Nabiełaka 8,
gospodarz. (11010

E
mieszkania

pokoj.
mieszkanie poszukuję w

Bydgoszcz^- . Of. do filji
Dzień. Bydg. Toruń pod
,,Bydgoszcz”. (11294

Od gospodarza
-2 pokoje z kuchnią za

Wysokiem komornem po
szukuję. Punkt obojętny.
Of. pod ,Solidny° do fil
ji Dz. Bydg. Dworcow’a 2.

11285

3 pokoje
z wygodami zaraz do wy
najęcia od gospodarza.
Of.’do Dzień. Bydg. pod
,,D. D.” (11282

Mieszkanie
5 pokojow’e z łazienką i
ogrodem do wynajęcia
bez odstępnego!- Warunki
pod ,Czerwiec’ do Dz
Byeg. 11202

1-2 pokoje
w eentrum miasta odpo
wiednie na biuro, możli
wie z telefonem poszuku
je zaraz lub później. Of .

pod ,Czekam’ do Dzień.
Bydg. 11302

Mieskania
2-5 ż meblami lub za

rocznem czynszem poleca
,Pośrednictwo” Hetmań
ska 25. (6104)

Kpo?SdT^S
Szofer domowy

z dobremi świadectwami
poszukuje posady. Miej
scowość obojętna. Oferty
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,,D. K.’ (6052

Czeladnik
kowalski, który złożył
egzamin podkuw’acza, po
szukuje posady. Zgłosz.
u p. Nowak, Łokietka 2.

11175

Młoda
panienka poszukuje posa
dy, zna książkow’ość, ste
nografię, pisze na maszy
nie. Zgłosz. pod ,G. R, G.’
do Dz. Bydg. 11306

Lokal
o 3-eh pokojach dla biura
lub handlu do wynajęcia
w Toruniu, ul. Chełmiń
ska 9, godz. 4- -6. (11296

Ubikacje
fabryczne w centrum mia
sta z siłą elektryczną, z

pomieszkaniem 8 pokoj
zaraz oddam. Biuro Po
goń, Dworcowa 80, tele
fon 18-15.

Chłopiec
jako praktókant do biura
pożądany z własnym ro
werem. Zgłoszenia oso
biście od 3—i popołudniu
IRO, Herm. Frankiego 3.

(11291

Poszukuje
od 1. czerwca lub lipca
dzierżawy składu z 3 po
kojow. mieszkaniem, na
dający się na interes bie
lizny i towarów krótkich
w dobrem położeniu na

Pomorzu, w Bydgoszczy
lub Nakle. Oferty do Dz
Bydg. pod ,M. L, 100".

11406

Mieszkanie
2 poko,je -i kuchnia z me
blami iub bez. czynsz z gó
ry. 01. do Dzien. Bydg.
pod ,,M. 8." (11209

Mieszkanie
1 pokoik z gotowaniem
z meblami za 400 zł sprze
da. Oferty pod B400° do
Dzien. Bydg. (11263)

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje
mieszkania 1 łub 2 pokoje
z kuchnią od 1 czerca

Oferty pod ,,E. B.° do filj:
Dzien. Bydg. Dworcowa 2

(6104)

K5EE31
Pokój

umebł. i kuchnia dla bez
dzietnej rodziny od 1. 5,
ul, Pod Blankami 13, I.

11218

Pokój
umebl. do wynajęcia. Mar
cinkowskiego 8b, II pti
prawo. 1125

Pokój
umebl. dla 2 panów zara

do wynajęcia. Jana Kazi
mierzą 3, III ptr. 1126

2 pokoje
dla 1 lub 2 dobrze syta
wanych panów do wyns
jęcia. Zgł. Przyrzecze :

restauracja. 1124

Pokój
z utrzymaniem tanio d
wynajęcia, Śniadeckich
Iptr-

” 608

Pani

na wspólne mieszkanie
Sw. Trójcy 22a I ptr. pr.

6121

Pokój
umeblowany dla pani do
wynajęcia. Cieszkow
skiego’ 17,1. piętro prawo.

(6097

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Bocianowo 18,1. ptr,
prawo. (6101

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Gdańska 75 d, II p.
lewo. (11281

Pokój
umeblowany zaraz do
wynajęcia. BI. Dąbro
wskiego 14, I ptr. prawa.

11179

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Jagiellońska 12,
III. piętro prawo. (6094

2 pokoje
frontowe umeblowane,
osobno lub razem wynaj-
inę z utrzymaniom lub bez
Gamma 7 II piętro lewo.

Pokój
umeblowany z osobnem
wejściem zaraz do wyna
jęcia. Małżeństwo bez
d"zietne niewykluczone.
Garbary 23, II p. (11262

Pokój
słoneczny i czysty do wy
najęcia. Nakielska nr. 8,
lit ’p. p. (H284

Dyskretny
pokój umebl. niekrępują-
cy, najchętniej dla osoby
zamieszkującej poza Byd
goszczą do wynajęcia. Of.

pod ,666” do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. (6108

ROZMAITE

Unieważniam
zagubioną książeczkę woj
skową Zygmunt Jabłoński
rocz. 1901, wydana przez
P. K. U. Konin. (11303

Weksle
dane p. A. Kuligowskie-
mu, właścicielowi firmy
Rolpol w Bydgoszczy,
Gamma 2 unieważniam.
A. Laskowski. 11206

Podziękowanie.
Pani Rozalji PPodorzym-
skiei która była pierwszą
pomocą przy ratowaniu
tonącego chłopca dnia
27 bm. oraz i tym osobom
które nazwiska nie są
znane składamy serdeczne
Bóg zapłać. — Rodzice.

6119

Urzędnik
na stałem stanowisku po-
szukuje pożyczkę na 500
zł na przeciąg pół roku

- przy dobrem oproeento-
) waniu. Łaskawe oferty

do filji Dzień. Bydgosk.
pod ,,t. L." (6091

Wobec
omyłki nieumieszczenia
adr. przy naszej’ wzmian
ce w niedzielnej kronice
podajemy takowy. Zak
ład froeblowski przy ul.
Jagiellońskiej 54, Marji
Borumowej. (11277.
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Hipofilll

reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

§t. ^a^as^ak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ui. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

SC
POLECENIA

Majątek
bardzo korzystny 350 mrg.
pszennej ziemi, 8 marki

bonitacji przy stacji ko
lejowej, dom 9 pokoi ró
wnież dom komorniczy,
budynki masywne dobre,
inwentarz żywy i martwy
kompletny 270000 złotych
wpłaty 180000 zl, jak ró
wnież wiele ipnych ma
jątków poleca i przyjmu
je Świerże zlecenia biuro

Pogoń, Bydgoszcz, Dwor
cowa 80, telefon 18-15.

Powozy
wolanty, samojazdy, bry
czki, poiowczyki kryte,
półkryte. gotowy wybór,
najlepsze wykonanie, po
leca Sperling nast., Nakło,
przy dworcu. 28733

Keźyki c!o golenia
naostrzam. Demitter, Król.
Jadwigi 5. 6439

Dom

komfortowy blisko Placu
Wolności, wolne 5 pokoi
przy wpłacie 50-60 tys.
złotych sprzeda Sokołow
ski, Plac Wolności 2. (5987

Maszyny
do szycia Singera i inne
można nabyć u fachowca
przy gwarancji od 1-2
lat po 75-800 zł — rower

męski z wolnym biegiem
100 zł — gramofony po
40-55 zł, wóziki dziecięce
od 15-40 zł — meble jak
kuchnie, szafy, krzesła, ze
gary ścienne, kieszonko
we, obrazy, lustra po bar
dzo nisk,ich, cenach ofe
ruje Dom Górnoślązaków
ul. Śniadeckich 6 a, J. Ku-
berek, ; .

’ 11124

W es’ej Bydgoszczy
i nawet w okolicy mówią,
że obuwie u Smolarka
najtaniej kupują. Smola
rek, Sw. Trójcy 33, li-gi
skład przy Wełnanym
Rynku pod firmą ,Po
stęp". 10726

Oberża
14 mórg ziemi zaraz na

sprzedaż. Zgł. do filji
Dzień. Bydgoskiego pod
,Oberża”. (9086

Skład
kolonjalny z mieszkaniem

jest na sprzedaż. Gdzie
wskaże iilja Dzień. Bydg.

5927

Kepsfissze
damskie stale duży wy
bór. Bydgoszcz, Dwor
cowa 76, N. R. Głowaccy.
P. P . Modniarkom ustę
pstwo. (4981

Dora
z wolnem mieszkaniem 4

pokoje i ogród, cena 10
tys. zł. — Dom 3 mórg
pola, 3 pokoje wolne, ce
na 7500 zł sprzeda Soko
łowski, Płac Wolności 2.

5986

Sypia!nie
dębowe, orzechowe, meble

pojedyńcze, leżanki, ka
napy, lustra, wprost z

warsztatu poleca najtaniej
Fabryka mebli Bydgoszcz
Dr. Em. Warmińskiego 10,

9417

Fortepiany
pianina stroi, naprawia i
odnawia po niskich ce
nach Paweł Wicherek,
stroiciel fortepianów, u!.
Grodzka 16, róg Mostowej
teł. 273. 10471

Kurio nśa
piwa i fabryka wody mi
neralnej w powiatowem
mieście, istniejąca od 30
lat na miejscu z powodu
objęcia innego przedsię
biorstwa zaraz do odda
nia, do objęcia potrzeba
ca. 15—20 tysięcy złotych.
Zapłata podług umowy.
Zgłoszenia do agentur.y
Dz. Bydg. Żnin pod ,,100".

5920

Używane
ale dobrze ,utrzymane i

sporządzone meble, jak:
szafy, stoły, komody, sza
fonierki, kanapy na. sprze
daż w stolarni przy ul.

Mazowieckiej 43, podw.
11125

Patentow/a korki
do butelek od piwa tanio

ż. Grunwaldz-na sprzedaż,
ka 135, biuro. (11090

Na sprzedał
3 okna skrzynkowe
1.70X 95 ze szkłem i ża
luzją, 2 piece kaflowe bia
łe w dobrym stanie na

rozbiórkę. Nikodem Jó
zefowicz, Pomorska 43,
tel. 1442 . (11238

Wózek
dziecięcy duży na paskach
w dobrym stanie na sprze
daż. Zduny’ 2, parter pr.

6058

Samochód
używany w dobrym stanie
z światłem elektr. i star
terem, z podaniem syste
mu oraz wysokość ceny
kupie za gotówkę. Zgł .

do Górecki, Inowrocław,
Jacewska 22. 11233

Kto
udzieli niemieckiego. Zgł.
pod ;Dobry° do filji Dzień.

Bydg. 6070

OEa
Lekką

pracą piśmienną w domu
umożliwiamy 40 zł. za
robku tygodniowo pod
gwarancją każdemu. Za
łączyć 2 zł. 50 znaczkami
na materjał i informacje
,Rowas°, Katowice I.

10834

PSefete

wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jada!nie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka krzesła, kanapy, le
żanki na na korzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, i odgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (6230

Ksfseiis(i -

. a

damskie ostatnie modele
stale na składzie, ceny
konkurencyjne poleca Ka
zimierz Se’ifert, Długa 65.

9605

Kajieiwsze
męskie, damskie przyj
muje się do przefasońo-
wania na najnowsze fa
sony. Kazimierz Seifert,
Długa nr. 65. (9306

Kolonjalka
z towarem i mieszkaniem
..Cu() zł miesięcznie obrót,
korzystnie do nabycia.
Adres wskaże Dz. Bydg .

10799

Siół
jadalny, 6 krzeseł dębo
wych na sprzedaż. Śnia
deckich nr. 11, II lewo.

6054

Skład
kolonjalny, 3 pokoje przy
ruchliwej ulicy sprzeda
Skaiingórski, Nakło, Red-

górna 353. (6074)

Wózek

dziecięcy sportowy oka
zyjnie na sprzedaż. Wro-
c.awska 3 prawo (11261)

Skład z obuwiem

urządzeniem i mieszka
niem w dobrym punkcie
Bydgoszczy sprzedam ko
rzystnie. Zgłoszenia do
administracji Dzień. Byd .

pod ,Z. B. z.° (11255)

Wózek
Brennabor bia

ły w ’dobrym stanie na

sprzeda/. Chrobrego. 8,
II ptr. lewo. 6080

KoA
kasztan, ciężki, 1,72 cm

wielki, 6 łat stary, jest
na sprzedaż. Sienkiewi
cza 34. (6041

,,Wygada68
nowo otworzony zakład
krawiecki przy ’ul. Gdań
skiej 148, wykonuje wszel
kie garnitury na miarę i

przyjmuję garderobę do

czyszczenia, reperowania
i prasowania. Ceny u-

miarkowane, JózefJóźwia-
kowski. (6043

Tokarnia
na sprzedaż za 3.000 zł.
2,20 mtr.długości, 2,35 mtr.

wys°kości w punktakach,
z kompletną przystawką,
kołami zębatemi oraz na
rzędziami. Oferty do Za
rządu Dóbr ,Wyrzysk
Skarbowy% poczta Wy
rzysk. (6049

Szukam
do kupna domów, gospo-
darstWj majątków, rzeź-
nictw i objektów każdego
rodzaju Sokołowski, Plac
Wolności ur. 2 . (5985)

SPRZEBAŻE^|

230 morgowy
majątek, pszenna ziemia
wtem łąki 20 mórg, budyn
ki masyw, ogród owocowy,
koni 8, bydła 20, świnie i
drób martwy inwentarz
kompletny z maszynami,
okolica ładna, prywatne w

Poznańskiem 100.000 wraz

z hipoteką, wpłata od 50
70 tys zł. Jak również wie
le ’nnych majątków poleca
biuro Fogoń, Dworcowa 80
tel 18 15. Znaczek na od
powiedź.

Sklep
lanteryjny z towarem

_est zaraz do objęcia za

gotówkę 20.000 zł w po
wiatowem mieście na Po
morzu; później ewentu
alny ożenek z córką właści
ciela. Zgł. do Dziennika

Bydgoskiego pod ,P. M.
B.° 01191)

Bora
w Bydgosz czy kupię.

20 do 30 tysięcy
Zgłoszenia do

Wpłaty
złotych.złotyc

nistracjf D

pod ,Z. B. W.”

’g--
administracji Dzień. Bydi

,
- — (11256)

ResSauracśa
i kawiarnia z koncesją,
w pełnym biegu przy za
kładzie kąpielowym w

centrum miasta Inowroc
ławia z powodu choroby
na sprzedaż. Zgłoszenia
przyjmuje Pilachowski,
Inowrocław, Dworcowa 19.

(6068)

Poszukują
kupna nieruchomości w

Bydgoszczy około 500 mtr.

kwadr,, zabudowanie, na
dające się na urządzenie
fabryki wyrobów drzew
nych. Szczegółowe oferty
tylko bezpośrednio od wła
ścieieli pod ,Drzewo2 do

filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. 6061

Samochód
gotów do jazdy tanio na

sprzedaż. Bernardyńska
nr. 5. (6047

Kupią
skład cukierków lub tow.

kolonj. wraz z mieszka
niem w c°ntrum miasta.

Zgł. do filji Dzień. Bydg.
Dworcoważpod,H.R. !Ol°

5738

Posiadłość

prywatna 52 mórg, ma
sywne zabudowanie, kom
pletny inwentarz, położo
na przy stacji i mieście,
pow. Bydgoszcz, przy
wpłacie 25.000 zł. na sprze
daż. K. Wetzker, Byd
goszcz, Długa 41, tel. 1013.

11208

Maszyną
do szycia Singera bem-
benkową sprzeda Sowiń
skiego 2, pt. lewo. 11230

Wyczesane włosy
kupuje Demitter, Król.

Jadwigi 5. 6440

Lodownie
pokojowe (podwójna i po
jedyncza) sprzeda okazyj
nie ,Lamus’ Gdańska 151.

(6065)

Bora (10920
przy głównej ulicy z skła
dem, oknem wystawowem
do tego ogród i łąka, na
daje się do każdej bran
ży na sprzedaż. Jan Czę-
szek, mistrz rzeźnicki,
Gebicc pow. mogileński.

Pompa -

na sprzedaż. Ugory 44.
11178

SCjsl;I

Bo raalury
gimnazjalnej przygoto
wuje gruntownie osoba
z ukończonem celująco
wyższem wykształceniem.
Włóśtowski, Gdańska 43.

11187

Korzystn!e
dla krawców. — 2 maszy
ny do szycia (Singera) w

dobrym stanie, taksamo
lustro na sprzedaż. Slu-
sarnia, Dr. Em. Warmiń
skiego 8 a. 11227

Udzielam

lekcji gry na skrzypcach.
Kujawska 23. (6081

Pianino
wolne do ćwiczeń. Mał
kowska, Toruńska 1. 1097

Przedstawiciela
poszukuje poważna wy
twórnia czekolady. Pa
nowie zaprowadzeni w tej
branży, inteligentni i wy
mowni z dobremi reko
mendacjami, zechcą się
zgłosić pod ,Przedstawi
ciel’ do Dzień. Bvdg.

(6067)

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny.
Zgł. Witkowski, Kołłątaja 11

parter prawo. 11105

Stolarz
potrzebny. Plac Piastow
ski 7. 11248

Czeladnik
szewski potrzebny na

męskie szyte natychmiast.
Wysoka 21, podwórze.

11207

Damskich
i męskich krawców na

że sztuki potrzebuję za
raz. Franciszek Seidler,
Toruń, Królowej Jadwigi
nr. 4. (11160

Modniarką
która jest dzielną eksped
ientką poszukuje zaraz

Fa F. Masłowska, skład

kapeluszy damskich, Kar
tuzy (Pomorze,. 11030

Poszukują
dzielnego cukiernika na

lody i deserówki. ,Po-
morzanka°, Swieeie, Le
wandowski, właśc. (6033

Potrzebny
inteligentny młody czło
wiek, posiadający pocz.
nrakt. fóćhn. do pracy
biurowej Si)ny chłopak
do posyłek i do pomocy
monterom. Zgł. Pomor
ska 13, Gadziński, inż.

6063

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
Frankowski, Wejherowo,
Gdańska 12. (11190

Furmanów
do zwożenia cegły poszu
kuje Wielkopolska Pa
piernia, tel. 1151 i 1137.

11130

Poszukują
zaraz 1 pomocnika panto-
f!arskiego, płacę od wy
robienia drzewa 20 groszy.
Wytwórnia drewniaków
P. Strzelecki. Lubawa,

(11189)

Tokarz
w drzewie otrzyma stałą
pracę. Bydgoskie Zakła
dy Przemysłu Drzewne
go. (11095

Książkowa
która również dobrze pi-
sze Da maszynie perfekt
w polskim i niemieckim
z odpisem świadectw mo
że się zgłosić J. Job, Byd
goszcz, Rejtana 7. 11102

Pom’ocnika
damsko-fryzjerskiego po
szukuję zaraz lub od 12. 5
St. Wilczyński, Bydgoszcz
Pomorska 45/6. 11226

Dzielnego
pomocnika krawieckiego
na duże sztuki p)oszukuję
J. Kożlak, Garba;ry 32.

(11243)

Ekspedjentka
samodzielna do konfekcji
damsk ej może si:ę zaraz

zgłosić. Bazar Polski, ul.

Długa 59. 11228

Książkowy’
potrzebny na 8-4 dni
miesięcznie do załatwie
nia książkowości W ma
jątku Górki - Dąbski, p.
Królikowo - Nowe, p owiat
Szubin. 6053

Piekarz - cukiennik
potrzebny zaraz. A. A.dam
czak, Inowrocław, I dwor
cowa 26, 11221

10 kamieniarzy
do tłuczenia brukowca
poszukuje zaraz F. a.

Bukowski, Bydgoszcz, To
ruńska 31. (llllS

Młodsza
książkowa obeznana ze

stenografją j pisaniem na

maszynie, wład. językiem
polskim i niemieckim na-

vchtniast poszukiwana.
Óf. pod ,JP. 500°. 11152

Przyjraą
panienki lub studentów z

całem utrzymaniem. Zgł.
Kujawska 84, rzeżnictwo.

11205

Ucznia
gastronomicznego, syna
uczciwych rodziców po
szukuje Hotel Rosenfeid,
Poznańska 9. 10965

Uczniowie
kowalscy potrzebni. Het
mańska 35. 6020

Młodszy
robotnik może się zgło
sić. Jagiellońska 29. K.
Świerkowski. 11254

Kucharka
potrzebna zaraz uczciwa,
porządna i pracowita.
Zgł. przyjmuje restaura
cja Kocerka, Kordeckiego
nr. l, parter. 11215

Dziewczynka
przychodnia do 2 dzieci

potrzebna. Hetmańska 15,
I ptr. lewo. 6044

UczeA
fryzjerski potrzebny.

Winiewski, Wrocławska 4.
6042

Potrzebna
rzetelna posługaczka za

raz. Grunwaldzka 139.
.Szpajer. 11214

Służąca
umiejąca gotować i zna
jąca pracę w ogrodzie
potrzebna zaraz. Nauczy
cielki, Witrogoszcz. (11195

Służąca
do wszystkiego z dobrem

gotowaniem i dobremi
świadectwami potrzebna.
Ul. 20 Stycznia 35, I p.

/ 11236

De selterki
obciągania przyjmę oso
bę tylko umiejącą obcią
gać. Matejki 4, Sasiewicz.

6082

Służącą
do wszelkich prac domo
wych potrzebna zaraz.

Sowińskiego 20, I piętro,
prawo. (6037

Potrzebne
dziewczę z dobrego do
mu do obsługi gości i po
mocy w kuchni zaraz.

Kawiarnia ,Krakowian
ka’, Warszawska 4. (6040

Służąca
potrzebna zaraz. Bielaw
ski, Szczecińska nr. l,
restauracja. (6046

Bziewczą
do posług potrzebne za
raz. Mroczyński, Błonia
21, III piętro.

’

(11239)

Dziewćzą
uczciwe i pracowite do

wszystkich prac domo
wych natychmiast po
trzebne. 3 Maja 22, par
ter lewo. (11186

Uczennice
na ręczne robótki bez
płatni"e mogą sie zgłosić
Wileńska 6, II p.’ 11224

Uczenice
do kroju szycia kapelu
szy i haftu poszukuje
Kujawska 19. (11244)

UczeA
do biura prawniczego, ni
żej lat 18, biegły także w

niemieckim, potrzebny za
raz. Zgłosz z życiory
sem pp. Poznańska 5.

(11246)

Kposab
Biegła

maszynistka w polskim
i niemieckim języku z ład-

nym charakterem pisma,
ze znajomością prowadze
nia kasy poszukuje zaraz

posady w większem mie
ście wzgl. na prowincję.
Łask., oferty uprasza pod
,Z, Z. W.’ do Dz. Bydg.

11229

Marszy stołowy
dobrze polecony poszu
kuje posady, bufetu na

własny rachunek za kau
cja do 3,000 zł, . Of, do

f.łji Dz, Bydg, Pwjw-
wa 2 pod ,St. S.°, (6061

Pokój
webł. w dobrym domu
z ntrzymąrtierti do wyna-
" ’

Paderewskiego 7,
ptr, prawo. 6073

filie
przedst:iwicie!siwo,jakicj-
bądź branży przyjmie tją
Bydgoszcz. Sk}ąd ż poko
jem, telefon, wolne. Gf.
pod ,Filja° do Dz, Bydg.

10985

Trio
muzyczne dobrze zgrane
poszukuje posady, Łask,
zgłosz. z podaniem gaży
i dzienn,ej służby. Adres
L. Grzadzielewsfci, skrzy
pek, Inowrocław, u!. Sw.
Krzyska 58. 11234

Piekarz.cuklenik
poszukuje p osady. Oferty
do Dzień. Bydg. pod ,C.
P.° (11220)

Uf DZIEtóWY

Plac
924 ms duży, przy ulicy
Hetmańskiej do wydzier
żawienia z. p. Rycerska 9.

Restauracja. (5773

Kawiarnia
połączona z jadłodajnią
na Helu wydzierżawię.
Zgłosz. po t ^,Kawiarnia’
do filji Dzień. Bydg. Gru
dziądz. 11040

Dzierżawy
polowań a lub udziału dzier
żawy poszukuję. Zgłoszeń,
proszę kierować do Dzień.

Bydg. pod ,B. D. B.° 10957

Ubikacja
nadająca się na garaż,
warsztat lub składnicę do

wynajęcia. Plac Wolno
ści l. informuje portjer.

6039

Ubikacja
nowowybudowana, jasna,
duża 80 m. kb., z wodą
i elektrycznością, nadaje
się na małą fabryczkę łub
warsztat — zaraz do wy
najęcia. Ul. Pomorska 34,
zgłosz. do administratora
domu. 11212

Poszukują
na Okolu warsztatu z pla
cem dła reperacji maszyn.
Zgłoszenia tel. 9-84. Ślu
sarska 11. (6045,

Piekarnia
do wydzierżawienia w peł
nym biegu, potrzeba 5000
zł Gozimówski, Inowro
cław, Mikołaja 30. 11232

Hf mieszkania

Mieszkanie
3 pok. z ogrodem owoeo-

wo-wazzywnem. Za cały
rok dzierżawa 1200 zł. od
właściciela. Zgłosz. do
biura Pogoń, Dworcowa
nr. 80, teł. 18-15.

Pokój
elegancko umebl. z tele
fonem itd. zaraz do wy
najęcia. Dworcowa 30,
II ptr lewo 6062

Pokoju
umebl. poszukują 2 solidn,
osoby zaraz. Używanie
kuchni pożądane. Poście
le i bielizna własna. Of
do Dz. Bydg. pod ,Bra
ma”. 11235

Pokój
umebl. frontowy z oso-

bnem wejściem, elektr.
światłem, łazienką, tele
fonem zaraz do wynaję
cia. Gdańska 59, I ptr.
prawo. 6077

Pokój
dobrze umebl. duży w

centrum Gdańskiej dła 2

panów lub 2 panienek za
raz do wynajęcia. Bliż
szych wiadom"ości udzieli

filja Dz. Bydg. Dworco
wa 2. 6039

Pokój
z całodziennem utrzyma
niem dła dwóch inteli
gentnych panów do wy
najęcia. Cieszkowskiego
nr. 15, I p. prawo. (6033

Pokój
umebl. bez pościńji do

y najęcia. Grunwaldzka

47, (GłM’nr,

Pokój
umeblowany do wynaję.
cia. Błonia 21, II portal,
I piętro. (11245)
”s"””pokój
elegsu. umebl. do wyna,
jęcia. Bocianowo 33 Bu-
p-,-zeciw ul. Sienkiewicza.

11222
_______

... ””pp!mM
umebl. z:iraz tanio do wy
najęcia. Nowy Rynek W,
I ptr. prawo, (11213

Pokój
na biuro na Dworcowej
natychmiast oddam. Wiad,
biuro ,Prawo’, Dworcowa
nr. 82. (11154

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł.
Kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rios. (3329

Która
firma przyjmie wyroby
czekoladowe do auta na

własny rachunek. Wysoki
procent. Of. pod .Prima
towar" do Dzień. Bydg.

(6068)

Zgubiłem
kwit na 16 zł pana Ru
dzińskiego. Sz. znalazca

zgłosi się Glanz, szteper,
" "’ "

(10866Szpitalna 7.

Paryżanln
poszukuje spółnika do wy
robu czekolady mrożonej.
Wanatowicz, Solec Ku
jawski. 11223

Pożyczą
właścicielowi domu 2500
do 3500 zł za odstąpienie
mieszkania 2-3 pokojo
wego z kuchnią. Oferty
pod ,G. R.’ do Dz. Bydg.

11225

Ostrzeżenie 1
Z powodu niedostarczenia
towarów f-my Grzecho-
walski, unieważniam wek
sel wystawiony na 219 zł

płatny dnia 15. maja b. r.

Pal woda. 11211

Ostrzeżenie.
Dotychczasowemu zawia
dowcy domu przy ul.

Jezuickiej 4, p. Stacho
wiakowi zamieszkałemu

przy ul. Długosza 17, peł
nomocnictwo odebrałem

przed rokiem, a za wszel
kie przez niego dokona
ne ugody z lokatorami
nie odpowiadam, gdyż
zgody nie udzieliłem. An
toni Jagaciak, właściciel.

11184

isFJEs KawalerKawaler
przystojny brunet, rzyra.
katolik, lat 33. z zawodu
rzeźnik, z gotówką 4.000
zł., pragnie zapoznać pa
nienkę łub wdowę przy
stojną z uczciwej rodzi
ny ziemiańskiej, celem
ożenku, najchętniej wże
niłby się w interes rzeź-
nieki lub w mniejsze go
spodarstwo. Łaskawe zgł.
możliwie z dołączeniem
fotografji, którą się zwra
ca, proszę nadesłać do
Dz. Bydg. pod ,,Z. G. Z."
Pośrednich rodziców lub

krewnych pożądane. Rzecz
traktuje sie poważnie.

10078

Kupiec
ciemno-blondyn, przystoj
ny, Wielkopolanin, posia
da skład bławatów pra
gnie zapoznać panią reli
gijną, miłą i sympatyczną
do lat 32 celem ożenku.
Pośrednictwo krewnych
mile widziane. Of. z fo
tografją do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,Bła
watów’. 10997

Pokój
do wynajęcia. Łokietka

Kawaler
lat 27, posiadający 2.000
zł. gotówki, poszukuje
panny do lat 25, gotówka
pożądana. Oferiy z foto
grafją proszę nadesłać do
filji Dz. By"dg. Dworeo-

nr. 25, I p, prawo. (lllSlwa 2, pod ,,Honor’. (6080



Str. 14. ,J)ZrENNTK BYDGOSKI" Środa, dnia 2 maja 1928 roku

Szanownym Członkom donosimy, że zmarła
członkini nasza ś p.

Helena Roszak
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2 b, m.

o godzinie 5 po południu z kaplicy nowego
cmentarza.

O liczny udział prosi
6059 Zarząd Tow. ośw. ,,Lech"

Za oddanie ostatniej przysługi zmarłemu

synowi naszemu ś. p,

Stanisławowi

wyrażamy wszystkim krewnym i znajomym
serdeczne (11237

,,Bór zapłać"

Wyborscy.

swych drogich zmarłych
przez postawienie im

iragro9iSfa 9709

Opuszczony grób robi nieestetyczne wrażenie.

Moja od 34 lat istniejąca fabryka dostarcza

przy współpracy pierwszorzędnych fachow
ców tylko możliwie najlepsze w najwyż
szym slopn u doskonałości wykonane.

Żadna maszynowa produkcja mas:wa.

Niskie ceny — Dogodne warunki zapłaty

O. Wodsatk
tel mistrz kamieniarsko-rzeźbiarski tej.
651 Bydgoszcz, tylko ul. Dworcowa 79. 651J
: -

,
-- s t!

Tanim kosztem załatwiamy w Warszawie wszelki
zlecenia w sądach, urzędach państwowych, komunal
nych, instytucjach f nansowych etc. — Informacje,

wskazówki we wszelkich sprawach.
Biuro ,,Pomoc Prawns-Handiowa”, Warszawa

Nowy Świat 28-16. (10687

Telefon 1110 Waf!SFnŚa Łokietka 19-19a

fosa Miska ijtrtni wątli
właśc. H.Ce1ewicz 8508

poleca wszelkie wyroby waflowe (półfabrykaty)
dla fabryk cukierków i piekarń oraz sprzedaż
wszelkich surowców. Specjalne gal!inki do loddw.

ŁteóiBBietfwo Ciclaos’anlz

ma na sprzedaż
fewaSmlec:

35 m’ dębiny, 24 m3 brzustu, 20 m’ akacji,
4 in’ jesionu, t )ferty należy skierować pod adresem :

poczta Dąbrowa Chełmińska. (10709

Poznaj siebie i bliźnich!
Jeżeli Ci brak energii, równowagi, Jeżeli cierpisz

sra!nie I nie znasz wyjścia, przy jedź osobiście
b napisz do psycho grafologa Szyłlera Szkoinika,
lora prac naukowych, redaktora pisma ,,Świt” .

tdeśUi charakter pisma swój lub zainteresowanej
oby (los Twój za,eży nie tylko od Twoich zdolności
czynów, lecz od ludzi, z któremi się łączysz). Za-
nnun;kui imię, rok, miesiąc urodzenia, kawa.er,
maty, wdowiec. Ilość osób najbliższe. ’, rodziny, a o-

zymasz szczegółowa analizę charakteru, określenie
i!eł. wad, zdolności, przeznaczenie. Odpowiedź na szczerz?
:dane pytania, jak również horoskop słynnego medjura M-ae fcvigny
rszyslkim czy!e!nikom .,Dziennika Bydgoskiego" szczegółową ana

5ę wysyła się po otrzymaniu zł 3. - (zamiast zł 5.-), można znacz

jm.i pocztowymi. - Osobiście przyjmuję w godz. 12-7. Protokoły
teżwy, podziękowania najwybitniejszych osob stohcv. Warszawo.
sycho-GraSoioą Szy!Ier Szkolntk. Redakcja ,,Świt , Mo-

ic;ska 32 Ul. 6 . rog Marsza!Uowskiej. (M"
Ogłoszenie wyciąć i lałączyć do lista.

Nr. 103.

Księgarnia ,,ŚWIT"
właśc.: J. ZdebsKl

Bydgoszcz, SniadecKicłk 50. tel. 1169
stale na składzie posiada i poleca nowości i nowe

wydania zł gr
Kachilde. Wieża miłości. Powieść . a , o . .4 .80
Farrere. Sto milionów w zlocie. ...... 5.40
Dorgeles. W świat. Powieść- -

. 5.50
SwieźawskL Kołowe pługi motorowe. . . s .10.
Marczyński. Perła Shnnghaju. Powieść. .... 0.50
Breszkowski. Królowa szpiegów. ...... 1.45
Kassel. Krwawy step. ...... 4.80
Caine. Rudy Jazon. Powieść. . . . . . . 7.50
Perułz. Trzecia kula. Powieść . ..... 8.50
Orzeszkowa. Gloria victls T. XXV. Nowela .... 0 .-

Jankowski. Niezwykłe historie. Nowela .... 5.-
Jakowicki. Operacie poło tu!cze ..... 4.50
Namietkiewicz. Polskie prawo akcyjne . . . a . 4.-
Vautel. Nowoczesna nanna. Powieść ..... 5.50
Chesterlon. Powrót Don Klszota .... o . 8.-
Weyssenhoff. O sztuce pisarskie! Pawła Cazln . . 5.-
Iłłnkowiczówna. Z głębi serca. Poezja .. . .

- .10.-
Teraaty maturalne 1027 r ....... 4.-
Kisielewski. Amerykanka. Powieść . .

-

. . . . 5.-
Dr. Fischer-DOckelmann. Kobieta lekarka domowa . . 40. -

Kawiarnia - Restauracja i Winiarnia

,Łosawe"
Telefon 1283 Bydgoszcz, Gdańska 143 róg Słowackiego

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną
Publiczność, iż z dniem 1 maja 1928 r.

rozpoczęła swe koncerty 6084

damska kapała.
Poc,zątek koncertów w niedzielę o g. 5,
w dni powszednie o godz. 6, na które

Szanownych Gości uprzejmie się ZHprasza.

Pługi parowe
Kemna

w znanej od dawna najlepszej jakości
we wszystkich wielkościach, dostarczamy krótkoterminowo

Kemna - Breslau
Wystawiamy na Targach POZIiaiiSkiCh od 29 kwietnia

do 6 maja na stoisku Centralnej Spółdzielni Rolniczej
Poznań, Wjazdowa 3. 11023

29129

NAJLEPSZEGO GATUNKU
PIANINO

kilkakrotnie odznaczone slolyml itiłdilaial,
kupicie tylko w największej i najsprawniejszej

B. Sommerfe!d
Centrala: Bydgoszcz, Śniadeckich 56

pjjja- Gdańik Lwów

nowe kursy rozpoczynam
w piątek dn. 4 maja br.

Zgłoszenia i informacje codz. w godzin 12-2 i 4-8 .

Lekcje pryw. każdego czasu. W progr. tańce najnowsze.
Wład. Kochański, szkoła tańców, ni. Lipowa 5 a

(przecznica ulicy Sienkiewicza). 6109

Restauracja ,,SIELANKA"

Koncert artystyczny
pod kierownictwem p. L U S T 1 G A. (6086

Obiady - Kolacje - Kuchnia wyborowa.
Lokal otwarty w nocy. Śniadeckich 39.

KoraStiiars.
W Izbie Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy

wakuje posada
ireSerenfH. .

Wymaga się ukończonych studjów ekonomicznych
lub prawniczych. Praktyka przemysłowo-handlowa
lub prawniczo administracyjna pożądana ale _me ko
nieczna. Pobory wedle norm dla urzędników pań
stwowych z dodatkiem komunalnym. — Zgłoszenia
pisemne z dołączeniem życiorysu, referen yj i od
pisu świadectw przyjmuje Prezydent Izby B. Ka
sprowicz w Gnieźnie. (11029

Bydgoszcz, dnia 25. IV. 1923 r.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Bydgoszczy.
(-) Kasprowicz, prezydent.

K onkurs.
Przy Magistracie miasta Bydgoszczy wa-

oije posada
asesora magistrackiego

Wymagane ukończone studja prawnicze, oraz zna
jomość ustawodawstwa naszej dzielnicy i odpowiednia
praktyka. , _,r ...

Pobory reguluje się wedle gr. VI pragmatyki
państwowej plus 15"/O dodatku samorządowego.

Kandydata przyjmie się początkowo na rok próby,
poczem nastąpi ewentua ua stabilizacja.

Żgtoszeaia z życ’orysem, poparte świadectwami,
należy składać najpóźniei do dnia 15 maja 1928 r.

(-) Podoskl, radca miejski. (11270

Tańców

Grob!owa 4 Hundegassa 112 Piłsudskiego 17

w każdej ilości po przystępnej cenie oferuje

Fa. Józef Wrzesiński
właśc. Józef Wrzesiński A Ludwik Marderwald

Bydgoszcz, ul. Sienkiewicza 22-23. Telefon 171. (11311

Bank Bydgoski.
Spółdz. z ogr. odpow.

Stolna i w Bydgoszczy Ttlel. IW

przyjmuie oszczędności
począwszy od 5 złotych — za korzystnem

oprocentowaniem.
Urządza rachunki bieżące i czekowe.

Inkasuje weksle, frachty i inne dokumenty.
Dyskontuje weksle członkom.

Załatwia wszelkie inne czynności-’bankowe

Plesgl
Bawiła

znany i wypróbowany
środek do odświeżania

wydelikacenia cery.
Baaasaiaa”Łsr

jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (10885
Mag. Jan Jtenzel. aptek
Główny skład 1 wytw ruta

Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20.

Zmunea FAER1KA FOTUEB odda
ZOSi^lBSfWO

na obwód nadnoteckl. ZgW,sić zechcą się panowie nie żonaci i nie

powyżej lat 35, którym zależy na stałej i dobrej posadzie. Energiczny,
obiotny i sumienny pracownik może miesięcznie ca. 750 złotych zarobić.

Posada nadaje sie mianowicie dla młodego drogerżysty lub kupca
branży koionjalnej. c (11276

Piśmienne oferty z podaniem referencji uprasza się nadesłać do ,,Par44,
Bydgoszcz, Dworcowa 72 poq ,,Fabryka mydeł4.

z dobrą prezencją i wymową, około lat 30,
wyszukujemy. Osobiste zgł. od 12 -1

i od 4-5 -ej. (11174
,,Elektrolux" Jagiellońska 12

Blewha biwowa
z wyższem wykształceniem, conaimniei ukończoną
szkołą handlową, może się natychmiast zgłosić.
Oferty z dokładnem curiculum vitae i odp sami świa
dectw do ekspedycji Dziennika Bydgoskiego pod

,M S. S.41 (110S

Rutynowana

ze znajomością stenografji potrzebna natychmiast.
Oferty pod ,N. 1625 T."’ do filji Dziennika Bydgoskiego
ul. Dworcowa 2. (8587

K,ralborfiBnd

zaraz lub od 15 maja br, dla mojego oddziału pra-
liuek potrzebny. Takowy musi być obemany z fa
brykacją najlepszego desertu i umieć podlegający_ch
mu robotników przyuczyć. Dokładne oferty z życio

rysem i fotografją skierować do

Brunon Kaszubowski, Starogard
Fabryka czekolady i cukierków. (11159

KksBelnaw

z znajomością języka polskiego i niemieckiego w słowie
i piśmie, z kilkuletnią praktyką, poszukuje zaraz

,,alfa" JaiiryRa płył, jłsuieró i cftemikalji latograiicznyth
11275, Bydgoszcz, Garbary 2/3.

Zena ogłoszeń: 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na /abatul
1 łam,, szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dba poszukujących pracy oraz na nekrologi 2O°/o zniżki. Przy powtórzeniu ogłosz .

= sęaróżei
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia za.graniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastjzezeniem miejsca 0 20 M orozej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada, - Mih?sce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek z ar k y .

_ _______________________

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank XI. S^dthagen. - Konto czekowe; V. K . O . 203713 Poznań. —

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Bp. AkC. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.

W niedzielę, dnia 29 kwietnia o godzinie 23 zasnęła
w Bc,gn p0 dluoich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra-
me.ntami św., moja najdroższa i nigdy niezapomniana żona, śp.

tielena z Kowalew!(zfiw Smakowa
w 36 roku życia, o czem donosi krewnym i znajomym
w ciężkim smutku pogrążony

Mat z córeczka i rodzina.

Bydgoszcz, Poznań, Oborniki, dnia 1 maja 1928 r.

Pogrzeb odbędzie się w środę o godzinie 5 po południu
z kaplicy now. cmentarza. Msza sw. żał. odbędzie się w czwar
tek o godzinie 9 w kościele Serca Jezusowego.
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